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IZ SADRŽAJA:
➥ Kontinuirani rashodi prema novom Pravilniku o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu

➥ Faktoring u sustavu proračuna

➥ Obveze neprofitnih organizacija kod stjecanja dobara i primljenih 

usluga iz drugih država članica

➥  Tumačenja Zajedničkog povjerenstva o pravu zaposlenih u javnim 

službama na naknadu troškova prijevoza

➥  Jamstva

➥  Prestanak i likvidacija udruge prema novom Zakonu o udrugama

NAJAVA:
•  50. simpozij HZRIF
 “Uloga regulatora u razvoju gospodarstva Hrvatske”

 Opatija, Hotel Adriatic

 od 11. do 13. 6. 2015. godine

•  18. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 24. - 26. 9. 2015.

 Grand Hotel - 4 opatijska cvijeta, Opatija

•  Radionice  www.rif.hr

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu

11
2 0 1 4

60
godina

o
v
o
d

st
v
o
 i

 fi
 n

a
n

c
ij

e
 1

1
/2

0
1
4
.

9:27 PM
10/30/14 12 59 2

  

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.
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IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

60
godina

11/3/14 1:57:22
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn

reklamni konacni 2014.indd 1 12/8/14 8:27:54 AM
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Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 18. ciklus edukacije

 

PRIJAVNICA

za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA (Prilozi prijavnici: ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome, potvrda o radnom iskustvu u 
struci, domovnica)

  1.  Ime i prezime ........................................................................................................... ............................................................................................................................... ...

  2.  Datum, mjesto i država rođenja .......................................................................................................................... .......................................................................................

  3.  OIB ..................................................     4. Stručna sprema .......................................     

  5.  Radno iskustvo   a) ukupno ..........................    b) u struci:      računovodstvo financije revizija interna revizija kontrola kontroling
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ............................................................................................................................................................................

  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................... ......................................................................................................

  8. Adresa poduzeća/institucije: ................................................................................................................ .  9.  OIB ....................................................................................... 

10. Telefon ...................................................................    11. Fax .................................... ...................    12.  e-mail ........................................................................................

13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija

14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL A, B, C (potrebno zaokružiti):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE          B) GOSPODARSTVO          C) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis:

.........................................................

☛ OPĆI DIO (60 sati ) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT
☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  

1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 
 najmanje 180 ECTS-a i tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole i kontrolinga.
ISPIT    ✍ pismeni   - prvi dan - opći dio
       -  drugi dan - posebni dio
     Prag prolaznosti :   -  Interna revizija: 70%
       -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati :    

- izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih insti tucija
  -  gospodarstva
  -  informacijskih sustava
Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima 
 ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certifi kati ma ili završenim 

poslijediplomsk im studijem 4.500,00 + PDV

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica računovođa i 
fi nancijskih djelatnika, Zagreb
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; 
e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 9. listopada 2015. u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

1. Opći dio 19. - 24. listopada 2015.    od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

2. Posebni dio     09. - 14. studenoga 2015.  od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

3. Ispit 04. - 05. prosinca 2015.

18 sir edukacija.indd 118 sir edukacija.indd   1 4/29/15 9:49:20 AM4/29/15   9:49:20 AM

KOTIZACIJA:

     

Informacije i prijave: www.rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1 
telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr
IBAN: HR1423600001101241118
OIB: 75508100288   www.rif.hr

24. 9. 2015. (četvrtak)

 9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 
1. Povezanost upravljanja profi tabilnoš�u i upravljanja rizikom                                                                

Slaven � urokovi�
                                                                                
2. Smanjivanje rizika prijevare i neuskla�enos�  u sustavu
 internih kontrola poduze�a

Daniel Bican 
Ivan Brko

3. Predložena poboljšanja Me�unarodnog okvira profesionalnog  
 djelovanja

prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 10,45 *  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
10,45 - 11,45 *  STANKA (KOKTEL)
11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
   
4. Novi izazovi interne revizije u sprje�avanju prijevara

Hazim Arnautovi�
5. Novi trendovi u razvoju internih kontrola

prof. dr. sc. Lorena Mošnja - Škare
izv. prof. dr. sc. Robert Zenzerovi�

6. Uloga interne revizije u upravljanju rizicima s poslovnim  
 partnerima

doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri  
 ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA 
  I DRUGIM FINANCIJSKIM   
  INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1. Bankovna unija: conditi o sine qua non fi nancijske i fi skalne  
 stabilnos�  Europe     
    izv. prof. dr. sc. Anita Pavkovi�
2. Odnos upravlja�kih � jela prema internoj reviziji
       Miroslav Mari�

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
moderatorica:  Alma Deli�

1. Proces interne revizije u djelatnos�  trgovine na malo

Krunoslav Kova�

2. Upravljanje rizicima – studija slu�aja Croa� a Airlines

Jasmin Baji�

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM    
 SEKTORU 

moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mami� Sa�er
1. Podru�ja za unaprje�enje i daljnji razvoj ak� vnos�  unutarnje   
 revizije korisnika prora�una

Nikolina Bibi�

2. Upravljanje rizicima javne nabave
dr. sc. Verica Akrap

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I    
 INTERNA REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Ra�unalna forenzika u poslovnom svijetu – izazov za internog   
 revizora

Višnja Komneni�, univ. spec. inf.
2. Web servisi za upravljanje projek� ma

doc. dr. sc. Božidar Jakovi�

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
moderator: Ivica Mil�i�

1. Interakcija interne revizije i porezne funkcije
                                                                         Natko Ser��
2. Porezni tretman reinves� rane dobi�  u 2015. godini

Domagoj Bakran

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderator: mr. Stanko Toki�

1. Sli�nos�  i razlike angažmana s izražavanjem uvjerenja i savjetodavnih
  usluga interne revizije

Jasna Turkovi�
2. Tes� ranje u�inkovitos�  internih kontrola od strane interne revizije

mr. sc. Dorotea Br�i�
3. Izvješ�a sa svih sekcija
4. Zaklju�ak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predava�i i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. 

Zagreb, Ernst & Young Czech Republic, Revsar, Udruženje internih 
revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Deloitt e d.o.o., Croati a Airlines, 
Lidl Hrvatska, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., HEP, HIIR, HZRiF, HT 
d.d., HPB) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, Odjela za ekonomiju i 

turizam ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  26. 9. 2015. (subota)
 25. 9. 2015. (petak)

Sponzor savjetovanja:
EY

Program 18. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Milenij hoteli Opati ja, Opati ja, 24. - 26. rujna 2015.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet (bro-

dom), ulaznica za sve�anu ve�eru i PDV-e.
Kotizacija se doznačuje na:
Žirora�un broj HZRIF-a IBAN: HR1423600001101241118
Hrvatska zajednica ra�unovo�a i financijskih djelatnika, 
Zagreb, OIB: 75508100288. 

PRIJAVA ZA PRIJEVOZ

Media Turist d.o.o.
Turis��ka agencija

Zrinjevac 17
10000 ZAGREB

Cijena prijevoza za relaciju Zagreb - Hotel 
4 opa� jska cvijeta - Zagreb iznosi 120,00
kuna po osobi. 

Prijave se vrše na mail: 
agencija@media-turist.hr

  REZERVACIJE SMJEŠTAJA
Milenij Hoteli Opati ja, na web stranici hotela 
htt p://www.milenijhoteli.hr
s naznakom Kod RIF15.
Rok za prijave za smještaj je do 7. 9. 2015., nakon toga  
rezervacija smještaja na upit.

Cijene po osobi i danu:
NOĆENJE S 

DORUČKOM
1/1

(po osobi i po 
danu

NOĆENJE S 
DORUČKOM

1/2
(po osobi i po 

danu

POLUPANSION
1/1

(po osobi i danu)
(doručak + večera)

POLUPANSION
1/2

(po osobi i danu)
(doručak + 

večera)

Hotel Royal**** 652,00 kn 500,00 kn
Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn

Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn
Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
gornje vile 
(Magnolia i 

Begonia)

600,00 kn 440,00 kn 630,00 kn 475,00 kn

Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
vila Camelia

615,00 kn 460,00 kn 652,00 kn 500,00 kn

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.
Garaža - 72,00 kn po automobilu i danu

ˇ
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SADRŽAJ

SADRŽAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin
Voditelj Stručne službe:   Ivica Milčić, dipl. oec.,

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur., Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica, dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, dr. sc. 
Ivan Čevizović, izv. prof. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika,  
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana 
Kostešić,  Dunja Kovačić, izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, dr. sc. Branka 
Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ,  
dr. sc. Ivana Sever, Nada Svete, mr. sc. Kornelija Sirovica, prof. 
dr. sc. Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof.dr. sc. Boris 
Tušek, dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, 
Ivica Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. dr. sc. Ljubo Jurčić, 
Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, 
mr. sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. 
dr. sc. Branimir Marković, Ratko Marković, prof. 
dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa 
Mrša, prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir 
Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, mr. sc. Slavica 
Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko 
Škarić, prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan 
Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr
E-mail:   rif@rif.hr
Tajništvo: 01 / 4686-502 
Savjetnici:  01 / 4686-506
Glavni urednik: 01 / 4686-505
Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ

Tisak:    SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
Slika naslovnice:    Zoran Skorić, Zagreb
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RAČUNOVODSTVO  

PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Kontinuirani rashodi prema novom Pravilniku o proračunskom računovodstvu

 i Računskom planu

 mr. sc. Andreja Milić  9

• Faktoring u sustavu proračuna

 mr. sc. Jasna Nikić  11

POREZI 
• Obveze neprofitnih organizacija kod stjecanja dobara i primljenih 

 usluga iz drugih država članica 

 mr. sc. Miljenka Cutvarić  15

• Oslobođenje od PDV-a za usluge povezane uz sport 

 mr. sc. Ljubica Javor  20

PLAĆE I NAKNADE 
• Tumačenja Zajedničkog povjerenstva o pravu zaposlenih u javnim 

 službama na naknadu troškova prijevoza 

 pripremila: dr. sc. Marija Zuber  23

JAVNA NABAVA 

• Jamstva

 Biljana Lerman, dipl. iur., Iva Šuler, dipl. iur. 30

• Ponuda u postupku javne nabave, normativno rješenje i praksa

 Ante Loboja, dipl. iur. 36

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 

• Prestanak i likvidacija udruge prema novom Zakonu o udrugama

 Dunja Kovačić, dipl. iur.  41

• Nacionalni plan razvoja bolnica od 2015. do 2016. godine

 Vedran Kruljac, dipl. iur.  44

• OBAVIJESTI   49
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PRIJAVA SMJEŠTAJA 
Prijave za smještaj se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, putem 
on line prijavnice na internetskoj adresi www.rif.hr  e-mailu: rif@dubrovniksun.hr       
telefaxu: 020/400-403 i INFO telefonu 020/400-404

HOTEL SOBA POLUPANSION PUNI  PANSION

ADRIATIC**** 1/1
1/2

690,00 kn
540,00 kn

740,00 kn
590,00 kn

ADRIATIC*** 1/1
1/2

590,00 kn
470,00 kn

640,00 kn
520,00 kn

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kuna po osobi i danu.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika  
u suradnji s Hrvatskom revizorskom komorom

organizira 50. simpozij 

“ULOGA REGULATORA U RAZVOJU GOSPODARSTVA HRVATSKE”
Hotel “Adriati c”, Opati ja 11. - 13. lipnja 2015.

11. lipnja 2015.   ČETVRTAK
9,00 sati     Otvaranje simpozija: prof. dr. sc. Danimir Gulin 
                     - zamjenik predsjednika HZ RIF 
PLENARNI DIO:  Računovodstvena i revizijska regulati va
   moderator: prof. dr. sc. Boris Tušek - Ekonomski fakultet Zagreb
1. Koje su nužne izmjene u fiskalnom sustavu za uklanjanje makroeko-

nomskih neravnoteža  (mr. sc. Boris Lalovac - ministar financija)
2. Novi Zakon o računovodstvu i Zakon o reviziji, sadržaj i učinci  
 (Nikolina Ptiček - glavna savjetnica ministra financija, 
 Ministarstvo financija)
3. Izmjene i prilagodba HSFI za potrebe mikro poduzetnika  
 (prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, dr. sc. Ivan Čevizović - HZ RIF)
4. Revizija neprofitnih organizacija  (Zdenko Balen, 
 mr. sc. Damir Krajačić - Hrvatska revizorska komora)

11,00 - 11,30 sati  Stanka

PLENARNI DIO:  Računovodstvena profesija
   moderator: Ivica Milčić, HZ RIF
5. Rezultati istraživanja računovodstva i računovodstvene profesije  

(prof. dr. sc. Katarina Žager, dr. sc. Nikolina Dečman 
 - Ekonomski fakultet Zagreb)
6. Izazovi računovodstvene profesije 
 (dr. sc. Marjan Odar - Inštitut za revizijo Slovenije)
7. Iskustva u reguliranju računovodstvene profesije u zemljama okruže-

nja i EU  (Ivica Milčić, dipl. oec. - HZ RIF, prof. dr. sc. Boris Tušek - 
 Ekonomski fakultet Zagreb, Domagoj Bakran - HZ RIF)

13,30 - 15,00  sati   Stanka

15,00 - 18,00 sati   
PLENARNI DIO: Uloga regulatora fi nancijskih usluga, energeti ke i   
  elektroničkih komunikacija u razvoju gospodarstva   
  Hrvatske
   moderator: prof. dr. sc. Branimir Marković 
   - prodekan Ekonomskog fakulteta u Osijeku
1. Strategija i regulacija energetskog razvoja Hrvatske 
 (mr. sc. Lidija Hočurščak - HERA)
2. Nova regulativa HANFA-e i njihova provedba na području tržišta 

kapitala, osiguranja, leasing-a  i faktoringa  
 (Branka Bjedov Kostelac - HANFA)
3. Uloga HAKOM-a u reguliranju tržišta elektroničkih komunikacija, 

pošte i željeznice  (Marko Čavlović - HAKOM)
4. Oporezivanje financijskih i elektroničkih usluga  
 (mr. sc. Miljenka Cutvarić - HZ RIF)  

12. lipnja 2015.  PETAK
8,30 sati  
PLENARNI DIO:  Gospodarske, fiskalne i monetarne mjere za razvoj   
 gospodarstva Hrvatske
   moderator: prof. dr. sc. Boris Cota - Ekonomski fakultet Zagreb
1. Mjere Vlade RH za otklanjanje prekomjernih makroekonomskih 

neravnoteža   
2. Makroekonomske neravnoteže kao izvor prekomjernog deficita 

(Josip Budimir - Franck d.d., Zagreb)
3. Osnovne determinante i potrebne reforme za gospodarski rast 

Hrvatske  u uvjetima makroekonomskih neravnoteža  
 (doc. dr. sc. Tomislav Čorić - Ekonomski fakultet Zagreb)  
4. Potreba promjene zakonskog okvira HNB-a 
 (dr. sc. Goran Marić - zastupnik u Hrvatskom saboru)

11,00 - 11,30 sati      Stanka 

5. Mjere monetarne politike u suzbijanju monetarnih neravnoteža
6. Poslovna politika banaka u uvjetima povećanih kreditnih rizika   
7. Efekti promjena intervalutarnih odnosa na razvoj gospodarstva 

Hrvatske  (prof. dr. sc. Marijana Ivanov - Ekonomski fakultet Zagreb)     
15,00 - 18,00 sati  
PLENARNI DIO: Financiranje visokog obrazovanja u Hrvatskoj
   moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager 
   - dekan Ekonomskog fakulteta Zagreb
1. Pogled na kvalitetu visokog obrazovanja prije i poslije uvođenja 

bolonjskog procesa u visokom obrazovanju  
 (prof. dr. sc. Damir Boras - rektor Sveučilišta u Zagrebu)
2. Razvoj visokog obrazovanja u Hrvatskoj  
 (prof. dr. sc. Šimun Anđelinović - rektor Sveučilišta u Splitu)
3. Značaj visokog obrazovanja u razvoju gospodarstva Hrvatske  
 (prof. dr. sc. Željko Turkalj - rektor Sveučilišta J. J. Strossmayera 
 u Osijeku)
4. Cost-benefit binarnog sustava visokog obrazovanja u Hrvatskoj  

(prof. dr. sc. Tonći Lazibat - prorektor Sveučilišta u Zagrebu)
5. Odnos javnog i privatnog u sustavu visokog obrazovanja  
 (prof. dr. sc. Ivana Čuković-Bagić - prorektorica Sveučilišta u 

Zagrebu)
6. Razlozi uključivanja vlastitih i namjenskih prihoda i primitaka u državni 

proračun (Mirela Zagorac - savjetnica u kabinetu ministra financija)
 
20,00 sati    SVEČANA VEČERA
13. lipnja 2015.  SUBOTA 
9,30 sati   
PLENARNI DIO:  Porezne aktualnosti  u Hrvatskoj   
  moderatorica: dr. sc. Marija Zuber - HZ RIF
1. Održivost mirovinskog sustava  
 (prof. dr. sc. Mirando Mrsić - ministar rada i mirovinskog sustava)
2. Aktualni porezni propisi s osvrtom na uvođenje novih instituta u 

Opći porezni zakon (Ingrid Žudih Koroman - Ministarstvo financija, 
Porezna uprava)

3. Učinci izmjene Zakona o PDV-u 
 (Renata Kalčić - Ministarstvo financija, Porezna uprava)
4. Redistribucija poreznog opterećenja od oporezivanja rada do 

oporezivanja kapitala  
 (mr. sc. Kornelija Sirovica, dr. sc. Ivan Čevizović - HZ RIF)

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

 KOTIZACIJA:
 Cijena po sudioniku: 
 - 1.000,00 kuna uvećano za PDV, za tri dana simpozija    
 -      700,00 kuna uvećano za PDV, za dva dana simpozija  
 -     400,00 kuna uvećano za PDV, za jedan dan simpozija 
 Kotizacija uključuje: zbornik radova, svečanu večeru
 Uplate: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb   
 IBAN: HR1423600001101241118
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

AKTUALNOSTI U POSLOVANJU ZDRAVSTVENIH USTANOVA

Prijavnica
za radionicu AKTUALNOSTI U POSLOVANJU ZDRAVSTVENIH USTANOVA

Zagreb,  9. lipnja 2015.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..………………………………............................ ...........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................……………….............

............................................................................................................................... ........................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 9. lipnja 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Specifičnosti i organizacijski oblici obavljanja zdravstvene djelatnosti 
- Zakoni i podzakonski akti koji reguliraju djelatnost  zdravstvenih ustanova
- zdravstvena zaštita i načela zdravstvene zaštite
- organizacijski oblici zdravstvene djelatnosti
- koncesije za obavljanje zdravstvene djelatnosti
- osnivanje ustanove zdravstvene djelatnosti
- primjena Pravilnika o minimalnim uvjetima u pogledu prostora, radnika i 

medicinsko-tehničke opreme za obavljanje zdravstvene djelatnosti (Nar. 
nov., br. 61/11. i 128/12.)

- vrste i specifičnosti zdravstvenih ustanova
- trgovačka društva za obavljanje zdravstvene djelatnosti

2. Upravljanje  zdravstvenim ustanovama 
- temeljni normativni akti zdravstvenih ustanova i  obveza usklađivanja sa 

Zakonom
- upravljanje zdravstvenim ustanovama
- Upravno vijeće   – imenovanje članova, ovlasti, razrješenje
- Ravnatelj – natječaj za imenovanje ravnatelja, prava i obveze ravnatelja, 

razrješenje
- Stručna tijela zdravstvene ustanove – imenovanje, nadležnost , razrješenje
- organizacija rada i radnog vremena zdravstvenih ustanova
- evidencija radnika i radnog vremena  radnika zdravstvenih ustanova – uputa 

Ministarstva  za evidenciju radnog vremena i obračun plaća u zdravstvenim 
ustanovama

- nadzor nad radom zdravstvenih ustanova
- prekršajne odredbe

3.    Specifičnosti  radnih odnosa u zdravstvenim ustanovama
- Zakoni i podzakonski akti koji reguliraju radne odnose u zdravstvenim usta-

novama
- postupak zasnivanja radnog odnosa  u zdravstvenim ustanovama
- ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju sukladno Zakonu o pravima 

hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji, Zakon 
o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata, Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom 

- uvjeti i mjerila za rad zdravstvenih radnika
- uvjeti i mjerila za rad zdravstvenih djelatnika
- pripravnički staž
- specijalistički staž I specijalistički ispit
- odobrenje za rad zdravstvenih radnika i djelatnika
- načini prestanka ugovora o radu i teže povrede radnog odnosa propisane 

Zakonom  

4. Kolektivni ugovori u djelatnosti zdravstva
-  Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim službama
-     Granski kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva  
-     utvrđivanje osnovice za place u javnim službama
-     tumačenje i povjerenstvo za tumačenje temeljnog kolektivnog ugovora
-     prava, obveze i ovlasti sindikata i sindikalnih povjerenika
-     štrajk i rješavanje kolektivnih radnih sporova
-     upravni nadzor i upravne mjere

5.   Zakon o zaštiti osobnih podataka i pravo na pristup informacijama u 
zdravstvenim ustanovama 

-     primjena Zakona o pravu na pristup informacijama
-     što sve zdravstvene ustanove moraju objaviti na internetskim stranicama
-     imenovanje službenika za informiranje 
-     koje informacije zdravstvene ustanove  mogu uskratiti
-     načini ostvarivanja prava na pristup informaciji
-     obveze i rokovi izvješćivanja tijela javne vlasti
-     primjena Zakona o zaštiti osobnih podataka
-     koji se osobni podaci smiju prikupljati
-     zbirke osobnih podataka
-     dostavljanje zbirki osobnih podataka Agenciji za zaštitu osobnih podataka
-     službenik za zaštitu osobnih podataka
-     prekršajne odredbe i inspekcijski nadzor

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predavači: Nenad Šimunec, odvjetnik; mr. Darko Terek, odvjetnik; Tajana Zlabnik, odvjetnica.
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna prvi sudionik, svaki sljedeći 600,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

9 lipnja zdravstvene ustanove.in1 1 5/27/15 12:46:17 PM
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRAVNI ASPEKTI USKLAĐIVANJA UDRUGA 
S NOVIM ZAKONOM O UDRUGAMA I OSTALE OBVEZE

Prijavnica

za radionicu PRAVNI ASPEKTI USKLAĐIVANJA UDRUGA S NOVIM ZAKONOM O UDRUGAMA I OSTALE OBVEZE

Zagreb,  10. lipnja 2015.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..………………………………............................ ...........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................……………….............

............................................................................................................................... ........................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 10. lipnja 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. USKLAĐIVANJE STATUTA
- rok za usklađivanje statuta udruga s novim Zakonom o udrugama
- sadržaj novog statuta
- gospodarske djelatnosti udruga
- izbor likvidatora udruge
- ogledni primjer novog statuta

2. TIJELA UDRUGE
- obvezna i fakultativna tijela
- skupština udruge, sastav i nadležnost
- osoba ovlaštena za zastupanje, nadležnost
- izvršni odbor, nadzorni odbor, stegovi sud i druga fakultativna tijela

3. REGISTRACIJA UDRUGE
- upis udruge u registar udruga i vođenje registra
- zahtjev za upis i prilozi
- postupak povodom zahtjeva i odbijanje upisa
- promjene podataka

4. IMOVINA UDRUGE, FINANCIRANJE I GOSPODARSKE DJELATNOSTI
- imovina udruge
- gospodarske djelatnosti
- financiranje programa za opće dobro
- financijsko poslovanje
- odgovornost za obveze

5. STATUSNE PROMJENE UDRUGE
- pripajanje udruge
- spajanje udruge
- podjela udruge

6. NADZOR NAD RADOM UDRUGE
- unutarnji nadzor
- inspekcijski nadzor
- financijski nadzor
- upravni nadzor

7. PRESTANAK POSTOJANJA UDRUGE
- razlozi za prestanak djelovanja
- likvidacija udruge
- skraćeni postupak
- raspolaganje imovinom u slučaju prestanka postojanja 

8. PRIJAVA U REGISTAR NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
- obveznici prijave
- način prijave – Obrazac RNO 
- rokovi prijave
- način i rokovi izmjene podataka u registru neprofitnih organizacija – 
 Obrazac RNO-P

9. JEDNOSTAVNO KNJIGOVODSTVO – MALI OBVEZNICI 
- uvjeti za vođenje jednostavnog računovodstva 
- tko donosi odluku
- rokovi donošenja odluke 
- financijsko izvještavanje 
- primjer odluke

10. FINANCIJSKO IZVJEŠTAVANJE
- način i rokovi predaje financijskih izvještaja
- jednostavno knjigovodstvo
- izjava o neaktivnosti
- izvještavanje o potrošnji proračunskih sredstava
- javna objava godišnjih financijskih izvještaja

11. REZULTAT - ZAKONSKE MOGUĆNOSTI I OGRANIČENJA RASPODJELE 
 REZULTATA
- tko donosi odluku o raspodjeli rezultata?
- rezultat kod obveznika dvojnog računovodstva i jednostavnog računovod-

stva – ima li razlike?
- treba li i kako pokriti manjak tekućeg razdoblja?
- postoji li zakonska obveza za pokriće manjkova? 

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predavači: mr. sc. Andreja Milić, savjetnica – urednica HZRIF i Darko Terek, odvjetnik
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna prvi sudionik, svaki sljedeći 600,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

10 06 udruge.indd 1 5/19/15 9:29:03 AM
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5Riznica 6/2015

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

AKTUALNOSTI U POSLOVANJU USTANOVA SOCIJALNE SKRBI

Prijavnica
za radionicu AKTUALNOSTI U POSLOVANJU USTANOVA SOCIJALNE SKRBI

Zagreb,  11. lipnja 2015.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..………………………………............................ ...........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................……………….............

............................................................................................................................... ........................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 11. lipnja 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Specifičnosti u upravljanju ustanovama  socijalne skrbi 
- Obavljanje djelatnosti socijalne skrbi
- Temeljni normativni akti ustanova socijalne skrbi
- Ustrojstvo ustanova socijalne skrbi
- Upravno vijeće - uvjeti i postupak imenovanja, ovlasti, razlozi i postupak 

razrješenja
- Uvjeti i postupak imenovanja ravnatelja – specifičnosti ugovora o radu za 

radno mjesto ravnatelja, ovlasti, odgovornost i postupak razrješenja
- Zamjenik ravnatelja
- Osnivanje i upravljanje podružnicom ustanove socijalne skrbi
- Inspekcijski nadzor djelatnosti socijalne skrbi – prekršajne odredbe

2. Novine koje odnosi novi Pravilnik o minimalnim uvjetima za pružanje 
socijalnih usluga (Nar. nov., br. 40/14.)

- Najvažnije novine novog Pravilnika
- Zajednički minimalni uvjeti za pružanje socijalnih usluga
- Posebni uvjeti radnika i katalog socijalnih usluga
- Postupak izdavanja rješenja za početak, promjenu ili proširenje obavljanja 

djelatnosti socijalne skrbi
- Rad povjerenstva za ispitivanje minimalnih uvjeta
- Razlozi  prestanka pružanja usluga socijalne skrbi
- Prijelazne i završne odredbe Pravilnika

3. Specifičnosti radnih odnosa u ustanovama socijalne skrbi
- Postupak zasnivanja radnog odnosa u ustanovama socijalne skrbi
- Ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju sukladno Zakonu o pravima 

hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji, Zakon 
o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata, Zakon o profesionalnoj rehabilitaciji i 
zapošljavanju osoba s invaliditetom 

- Pretpostavke sklapanja ugovora o radu bez prethodnog natječaja

- Osobe koje ne mogu zasnovati radni odnos u ustanovama socijalne skrbi
- Načini prestanka ugovora o radu i teže povrede radnog odnosa propisane 

Zakonom o socijalnoj skrbi
- Stručni radnici ustanova socijalne skrbi
- Osposobljavanje stručnih radnika za samostalan rad
- Stručno usavršavanje stručnih radnika

4. Kolektivni ugovori u djelatnosti socijalne skrbi
- Temeljni kolektivni ugovor za službenike i namještenike u javnim službama
- Granski  kolektivni ugovor za djelatnost socijalne skrbi
- Utvrđivanje osnovice za place u javnim službama
- Tumačenje i povjerenstvo za tumačenje temeljnog kolektivnog ugovora
- Prava, obveze i ovlasti sindikata i sindikalnih povjerenika
- Štrajk i rješavanje kolektivnih radnih sporova
- Upravni nadzor i upravne mjere

5. Zakon o zaštiti osobnih podataka i pravo na pristup informacijama u usta-
novama socijalne skrbi

- Primjena Zakona o pravu na pristup informacijama
- Što sve ustanove socijalne skrbi moraju objaviti na internetskim stranicama
- Imenovanje službenika za informiranje 
- Koje informacije ustanove socijalne skrbi mogu uskratiti
- Načini ostvarivanja prava na pristup informaciji
- Obveze i rokovi izvješćivanja tijela javne vlasti
- Primjena Zakona o zaštiti osobnih podataka
- Koji se osobni podaci smiju prikupljati
- Zbirke osobnih podataka
- Dostavljanje zbirki osobnih podataka Agenciji za zaštitu osobnih podataka
- Službenik za zaštitu osobnih podataka
- Prekršajne odredbe i inspekcijski nadzor

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predavači: mr. Darko Terek, odvjetnik; Nenad Šimunec, odvjetnik; Tajana Zlabnik, odvjetnica.
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna prvi sudionik, svaki sljedeći 600,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 
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6 Riznica 6/2015

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira radionicu

NAPREDNA PRIMJENA EXCELͳa U RAČUNOVODSTVU PRORAČUNSKIH 
KORISNIKA ZA POTREBE FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA EU PROJEKATA

Prijavnica
za Napredna primjena Excel-a u računovodstvu proračunskih korisnika za potrebe fi nancijskog upravljanja
     EU projekata

Zagreb,  16. lipnja 2015.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..............................             2. ..………………………………..............................           3. ..………………………………..............................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……………………………….............................. ........................................
............................................................................................................................... ....................................................................................................
telefon: ...................................  fax:  ...........................................

OIB: ..........................................  e-mail: .......................................
                                                                                                              M.P.                                                                           Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                          …………………………………………………     

početak 9,30 satiZagreb, 16. lipnja 2015.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Svrha tečaja: Praktična primjena  „Financijskog upravljanja EU projekata za proračunske korisnike“ koje se održava od 2012. godine u RIF-u. 
Preduvjet: Svakodnevan rad u Microsoft  Excelu ili jednako vrijedno znanje. Vlasti to prijenosno računalo s instaliranim Microsoft  Excel-om 
verzije 2010 ili noviji.
Ciljana skupina polaznika: svatko tko redovito koristiti  Excel, a želi iskoristiti  maksimalno sve funkcije Excela za potrebe u administraciji i 
fi nancijskom planiranju EU projekata

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavač:
•  Enver Raković dipl. oec.

Literatura:
• CD sa vježbama i rješenjima i prezentacije predavača.

Naknada:
• 1.250,00 kuna prvi sudionik, svaki sljedeći 1.125,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući

napitak) 
Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,    
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.

Program:
9:30 – 11:00
Primjena Microsoft  Excela u fi nancijskom upravljanju EU projekata
a) Izrada fi nancijskog plana proračunskog korisnika na osnovi 

projektne dokumentacije i konsolidacija sa fi nancijskim planom 
proračunskog korisnika

11:00 – 11:15 Pauza
11:15 – 12:30
b) Izrada privremenog fi nancijskog izvještaja EU projekta na osnovi 

knjigovodstvenih knjiženja proračunskog korisnika uz obračun
tečajnih razlika

13:00 – 14:30
c) Izrada završnog fi nancijskog izvještaja EU projekta na osnovi 

knjigovodstvenih knjiženja proračunskog korisnika uz obračun
tečajnih razlika

14:30 – 14:45 Pauza
14:45 – 16:00
d) Dodatne analize za potrebe fi nancijskog upravljanja EU projekta, 

obračun stope su-fi nanciranja, analiza vremenika i obračuna
radnih sati  za potrebe su-fi nanciranja

16 06. EU exel.indd 1 3/26/15 3:34:38 PM
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7Riznica 6/2015

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

AKTUALNOSTI U SUSTAVU PREDŠKOLSKOG ODGOJA I OBRAZOVANJA

Prijavnica
za radionicu AKTUALNOSTI U SUSTAVU PREDŠKOLSKOG ODGOJA I OBRAZOVANJA

Zagreb,  16. lipnja 2015.
Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….........................................................        2. ..………………………………............................ ...........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................……………….............

............................................................................................................................... ........................................................................................................

telefon: ...................................    fax:  ..........................................     

OIB: .........................................   e-mail: .......................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

Zagreb, 16. lipnja 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. NOVINE IZ RADNIH ODNOSA 
- novi Pravilnici iz područja radnih odnosa,
- evidencija radnika i radnog vremena radnika prema novom Pravilniku o sadrža-

ju i vođenju evidencije o radnicima (Nar. nov., br. 32/15.),
- utvrđivanje privremene nesposobnosti za rad prema novom Pravilniku o sadr-

žaju i načinu izdavanja potvrde o privremenoj nesposobnosti za rad (Nar. nov., 
br. 32/15.),

- načini kontrole bolovanja,
- raspored radnog vremena radnika u predškolskim ustanovama (preraspodjela, 

nejednako raspoređeno radno vrijeme i smjenski rad u dječjim vrtićima),
- prekovremeni rad u dječjim vrtićima (razlozi i način evidentiranja prekovreme-

nog rada),
- pravo na razmjerni i puni godišnji odmor u 2015.
- korištenje godišnjeg odmora nakon povratka sa bolovanja, rodiljnog i roditelj-

skog dopusta po novom Zakonu o radu,
- plan utvrđivanja godišnjeg odmora.

2.  AKTUALNOSTI  VEZANE UZ POSLOVANJE  I RAD DJEČJIH VRTIĆA
- upravljanje dječjim vrtićem,
- financiranje   dječjih vrtića,
- ovršnost ugovora o ostvarivanju prava i obveza korisnika usluga dječjih vrtića,
- javne ovlasti dječjih vrtića, primjena Zakona o općem upravnom postupku 

(47/09.) i Uredbe i uredskom poslovanju,
- izrada Pravilnika o upisu djece u programe predškolskog odgoja i obrazovanja,  
- Inspekcijski nadzor i sudska praksa vezana uz žalbe na rezultate upisa u progra-

me predškolskog odgoja  i  inspekcijski nadzor
- primjena Obiteljskog zakona u dječjim vrtićima (Nar. nov., br. 116/03., 17/04., 

136/04., 107/07., 57/11., 61/11. i 25/13.)  
- primjeri  procedura/protokola u slučaju sumnje na zlostavljanje djeteta, alkoho-

liziranosti roditelja/skrbnika, brakorazvodne parnice, rastave braka i sl.

3.  SPECIFIČNOSTI ZASNIVANJA RADNOG ODNOSA U DJEČJEM VRTIĆU
- zasnivanje radnog odnosa prema Zakonu o predškolskom odgoju i obrazovanju 

(Nar. nov., br. 10/97., 107/07. i 94/13.),
- ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju u dječjem vrtiću,
- primjena Zakona o pravima hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i članova 

njihovih obitelji (Nar. nov., br. 174/04., 92/05., 02/07., 107/07., 65/09., 137/09., 
146/10., 55/11., 140/12., 19/13., 33/13., 148/13. i 92/14.),

- primjena Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata (Nar. nov., br. 33/92., 
77/92., 58/93., 2/94., 76/94., 108/95., 108/96., 82/01., 103/03., 148/13.),

- primjena Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invalidi-
tetom (Nar. nov., br. 157/13 i 152/14),

- postupak provedbe testiranja  kandidata,
- postupak povodom žalbe kandidata na odluku o zasnivanju radnog odnosa,
- inspekcijski nadzor, prekršajne kazne i sudska praksa.

4. RADNIČKO VIJEĆE, SINDIKAT  I KOLEKTIVNI RADNI ODNOSI
- postupak izbora  radničkog vijeća, uvjeti rada i ovlaštenja, 
- sindikalni povjerenik i predstavnik i zaštita sindikalnog povjerenika,
- odnos radničkog vijeća i sindikata,
- obveze poslodavca prema radničkom vijeću i sindikatu,
- skupovi radnika,
- predstavnik radnika u organu poslodavca,
- kolektivni ugovori,
- štrajk i rješavanje kolektivnih radnih sporova,
- upravni nadzor i upravne mjere,
- prekršajne odredbe.

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predavači: mr. Darko Terek, odvjetnik; Tajana Zlabnik, odvjetnica.
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna prvi sudionik, svaki sljedeći 600,00 kuna (uključuje: literaturu, radni pribor, PDV i osvježavajući napitak)
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 
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8 Riznica 6/2015

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
ͳ ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE ͳ

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA - za proračunske korisnike -

Zagreb,  17. lipnja 2015.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..............................             2. ..………………………………..............................           3. ..………………………………..............................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……………………………….............................. .............................................
............................................................................................................................... ........................telefon: ...................................      fax:  ..........................

OIB: .........................................   e-mail: .......................................

                                                                                                              M.P.                                                                    Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                          …………………………………………………     

početak 9,30 satiZagreb, 17. lipnja 2015.

Dvorana HZ RIF Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Financijsko upravljanje EU projekta
  - Uloga fi nancija i računovodstva u pripremi i provedbi projekata  

fi nanciranih iz EU (centralizirani i decentralizirani)
     - Europski i nacionalan zakonodavan okvir
     - Izvori fi nanciranja u 2015. godini
     - Interni organizacijski procesi i za provedbu EU projekta
     -  Kako upravljati ?

2. Procesi u domeni fi nancija i računovodstva
     - Financijsko planiranje 
     - Dokumenti ranje revizijskog traga
     - Kontrola prihvatljivih troškova
     - Postupak nabave
     - Imovina, evidenti ranje, označavanje i ispravak vrijednosti
     - Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
     - Bankovno poslovanje
     - Upravljanje troškovima projekta
     - Novčani ti jek projektnih sredstava
     - Uloga i važnost fi nancijskog izvještavanja, rokovi i vrste fi nancijskih  

 izvještaja 
     - Revizija EU projektnih troškova
     -  Evaluacija EU projekta
     -  Indikatori fi nancijskog upravljanja EU projekta 

3. Porezni aspekti  na EU projekte u RH

 -  Oslobođenja od plaćanja PDV-a za projekte fi nancirane iz  IPA

  programa te Programa Unije sklopljenih nakon 1. srpnja 2013. godine

 - Primjena poreznog oslobođenja prema čl. 198. Pravilnika o PDV-u

 -  Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta (“per diem”)

 -  Oporezivanje isplate honorara iz sredstava EU programa

4.  Računovodstvo EU projekata

- Novi izvori fi nanciranja za planiranje i izvršavanje EU projekata

 -  Novi podizvori za proračunske korisnike u sustavu držane riznice

 -  Planiranje i izvršavanje, ograničenje izvršavanja

 -  Računovodstveni aspekt ”predfi nanciranja”

 -  Evidenti ranje prihoda i rashoda EU projekata prema računskom

  planu proračuna

 - Partneri u projektu - način evidenti ranja

 -  Praćenje prihoda i rashoda prema proračunskim klasifi kacijama - 

 programska i izvori fi nanciranja

 -  Tečajne razlike u projektu - način izračuna i evidenti ranja

 -  Financijsko izvještavanje projekata EU 

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači:
• Enver Raković, Enconing A&E,
 mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF,
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF. 

Naknada:
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa ti jekom pauze) 

Literatura:
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,     
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.

17 06. EU proracun.indd 1 5/21/15 8:24:53 AM
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9Riznica 6/2015

RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

Novim Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Računskom 
planu (Nar. nov., br. 124/14.) unutar skupine računa 19 Rashodi 
budućih razdoblja i nedospjela naplata prihoda (aktivna vremenska 
razgraničenja) promijenjen je naziv podskupini 191 i pripadajućim 
odjeljcima i osnovnim računima na način da je dodan tekst „unapri-
jed plaćeni“ te cijeli odjeljak sada glasi:

 191 Unaprijed plaćeni rashodi budućih razdoblja
1911 Unaprijed plaćeni rashodi budućih razdoblja

19111 Unaprijed plaćeni rashodi budućih razdoblja

Članak 51. starog Pravilnika o računovodstvu i Računskom planu 
(Nar. nov., br. 114/10. i ispr. 31/11.), definirao je kontinuirane ras-
hode kao rashode koji nastaju kontinuirano, obračunavaju za kalen-
darska razdoblja tijekom proračunske godine (u pravilu mjesečno) i 
uključuju u rashode razmjerno broju mjeseci u razdoblju za koje se 
izvještaji sastavljaju. To se ne odnosi na sve rashode, već isključivo 
na rashode za zaposlene, komunalne usluge, opskrbu energentima, 
telekomunikacijske usluge, najamnine i zakupnine, naknade za rad 
predstavničkih tijela, naknade građanima i kućanstvima na teme-
lju osiguranja i druge naknade i slične rashode koji se pojavljuju 
kontinuirano, iz mjeseca u mjesec. 

Novi Pravilnik zadržava ovu definiciju i sadržaj cijelog neka-
dašnjeg čl. 51. seli unutar skupine 19 Rashodi budućih razdoblja i 
nedospjela naplata prihoda (aktivna vremenska razgraničenja) te se 
za ove namjene otvara nova podskupina 193 Kontinuirani rashodi 
budućih razdoblja s pripadajućim odjeljkom i osnovnim računom: 

193   Kontinuirani rashodi budućih razdoblja 
 1931  Kontinuirani rashodi budućih razdoblja 
  19311 Kontinuirani rashodi budućih razdoblja 

Evidentiranje kontinuiranih rashoda obvezno je za sve korisnike 
kojima financijskim planom nije predviđeno uključivanje trinaest 

Proračuni i proračunski korisnici rashode koji nastaju kontinuirano i koji se obračunavaju za kalendarska razdoblja 
tijekom proračunske godine (u pravilu mjesečno) do stupanja na snagu novog Pravilnika o proračunskom 
računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 124/14.), evidentirali su na računima unutar odjeljka 1911 
Plaćeni rashodi budućih razdoblja. Novim Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Računskom planu 
(Nar. nov., br. 124/14.), definicija ovih rashoda nije promijenjena, ali se sada ovi rashodi evidentiraju unutar 
nove podskupine 193 Kontinuirani rashodi budućih razdoblja. Autorica u članku kroz primjer podsjeća na način 
evidentiranja ovih rashoda te ukazuje na promjenu nastalu donošenjem novog Pravilnika. 

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Kontinuirani rashodi prema novom 
Pravilniku o proračunskom računovodstvu 
i Računskom planu

mjesečnih rashoda u jednoj proračunskoj godini (ovo je slučaj kod 
većine proračunskih korisnika državnog proračuna). 

Međutim, kada proračun i njegovi proračunski korisnici 
proračunom odnosno financijskim planom predvide trinaest 
istovrsnih mjesečnih rashoda u jednoj proračunskoj godini, tada 
ne primjenjuju ovu odredbu. Preporuka je da se trinaesti rashodi 
koji nastaju kontinuirano, ako je to moguće, malo po malo svake 
godine uključuju u proračun i financijski plan proračunskih koris-
nika, kako bi se izjednačila razdoblja plana i izvještavanja.

Primjerice, u ovom polugodišnjem izvještaju na rashodima treba 
iskazati plaće za ukupno 6 mjeseci. Tako će kod onih korisnika koji su 
plaću za prosinac 2014. iskazali u poslovnim knjigama i financijskim 
izvještajima za 2014. na aktivnim vremenskim razgraničenjima, ta 
plaća kao i plaće za siječanj - svibanj 2015. biti iskazane kao rashodi 
2015. U tom će slučaju plaća za lipanj 2015. biti evidentirana na 
aktivnim vremenskim razgraničenjima. 

Kod onih korisnika koji su plaću za prosinac 2014. iskazali u 
poslovnim knjigama i financijskim izvještajima za 2014. kao rashod, 
svih šest ovogodišnjih plaća (za siječanj - lipanj 2015.) bit će iskazane 
kao rashodi 2015.

U godišnjem izvještaju na rashodima treba iskazati plaće za uku-
pno 12 mjeseci. Tako će kod onih korisnika koji su plaću za prosinac 
2014. iskazali u poslovnim knjigama i financijskim izvještajima za 
2014. na aktivnim vremenskim razgraničenjima ta plaća kao i plaće 
za siječanj - prosinac 2015. biti iskazane kao rashodi 2015. U tom 
će slučaju plaća za prosinac 2015. biti evidentirana na aktivnim 
vremenskim razgraničenjima. Kod onih korisnika koji su plaću za pro-
sinac 2014. iskazali u poslovnim knjigama i financijskim izvještajima 
za 2014. kao rashod, svih 12 ovogodišnjih plaća (za siječanj - prosinac 
2015.) bit će iskazane kao rashodi 2015. Ovaj način iskazivanja se 
koristi i za ostala razdoblja izvještavanja unutar godine. 
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Primjer: Evidentiranje kontinuiranih rashoda
Korisnik je krajem 2014. utvrdio da ima 13 rashoda za zaposlene, 

telefon, opskrbu vodom, električnu energiju i plin, a planom ih je 
iskazano samo dvanaest:
• 31111 Plaće za zaposlene   5.000,00 kn
• 31321 Doprinosi za zdravstveno osiguranje 750,00 kn
• 31322 Doprinosi za obvezno zdravstveno 
             osiguranje zašt. zdr. na radu 25,00 kn
• 31331 Doprinosi za obvezno osiguranje u slučaju 
             nezaposlenosti 85,00 kn
• 32311 Usluge telefona 450,00 kn
• 32231 Električna energija  330,00 kn
• 32233 Plin 300,00 kn
• 32341 Opskrba vodom 200,00 kn
 UKUPNO  7.140,00 kn

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

Rashodi koji se razgraničavaju (u 2014.)
1. Rashodi za zaposlene 5.000,00

19311

23111

2.
Doprinosi za zdravstveno 
osiguranje i slučaj ozljede na radu

750,00 23162

3.
Doprinosi za obvezno zdravstveno 
osiguranje zašt. zdr. na radu

25,00 23164

4.
Doprinosi za obvezno osiguranje 
u slučaju nezaposlenosti

85,00 23163

5. Usluge telefona 150,00 23231
6. Električna energija 130,00 23223
7. Plin 300,00 23223
8. Opskrba vodom 100,00 23234

Zatvaranje aktivnog vremenskog razgraničenja i terećenje stvarnih 
rashoda (u 2015.)

1. Rashodi za zaposlene 6.500,00 31111

19311

2.
Doprinosi za zdravstveno 
osiguranje i slučaj ozljede na radu

750,00 31321

3.
Doprinosi za obvezno zdravstveno 
osiguranje zašt. zdr. na radu

25,00 31322

4.
Doprinosi za obvezno osiguranje 
u slučaju nezaposlenosti

85,00 31332

5. Usluge telefona 150,00 32311
6. Električna energija 130,00 32231
7. Plin 300,00 32233
8. Opskrba vodom 100,00 32341

Napomena: Oni korisnici koji su utvrdili da imaju više od 12 mjeseč-
nih iznosa za kontinuirane rashode, a već su ih proknjižili na teret rashoda 
storniraju iste, te ih knjigovodstveno evidentiraju na teret računa 19311 
Kontinuirani rashodi budućih razdoblja.

Primjer: 
Prije izrade izvještaja za razdoblje 1. siječnja – 31. prosinca 2015. 

g. knjiženo je u bilancu 13 mjesečnih stalnih rashoda (prosinac 2014. 
g. i rashodi za razdoblje siječanj – prosinac 2015. g.).

Rashode koji se odnose na prosinac 2015. g. potrebno je vre-
menski razgraničiti i priznati u rashode sljedeće godine. 

Rashodi za prosinac 2015. g. iznose:
• Rashodi za plaće  70.000,00
• Električna energija 10.000,00
• Telefon    8.000,00
• Komunalne usluge 13.000,00.

Red.
br. Opis Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5
1. Razgraničavanje rashoda 

31. 12. 2015. g. 19311
- plaće 70.000 311
- električna energija 10.000  32231
- telefon 8.000  32311
- komunalne usluge 13.000  3234

Iskazivanje kontinuiranih rashoda u slučaju statusnih promjena 
Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom računo-

vodstvu (Nar. nov., br.  3/15.), u članku 19. navodi što se smatra 
statusnim promjenama u proračunskom sustavu: 
• spajanje dvaju ili više proračuna ili proračunskih korisnika u novu 

jedinicu
• pripajanje jednog ili više proračuna ili proračunskih korisnika 

postojećoj jedinici i
• podjela proračuna ili proračunskog korisnika u dvije ili više novih 

jedinica.
Napominjemo kako u slučaju navedenih statusnih promjena na 

računima skupine 19 Rashodi budućih razdoblja i nedospjela na-
plata prihoda (aktivna vremenska razgraničenja) u Glavnoj knjizi i 
financijskim izvještajima ne smiju ostati bilančna stanja. Navedeno 
proizlazi iz načela kontinuiteta poslovanja koje u slučaju statusnih 
promjena više nije zadovoljeno.  

Dakle, svi kontinuirani rashodi koji su kod proračuna odnosno 
proračunskih korisnika koji se spajaju, pripajaju jedinici koja je 
zadržala OIB ili koji se dijele bili evidentirani na računima pod-
skupine 193 Kontinuirani rashodi budućih razdoblja moraju se s 
datumom statusne promjene priznati u rashode bez obzira na 
učinak koji će proizvesti na iskazani rezultat odnosno financijski 
plan ili proračun.  
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1. UVOD

Pojam faktoring kao pravni posao u kojem pružatelj usluge 
faktoringa kupuje novčane tražbine temeljem potpisanog ugovora o 
faktoringu, prihvaćen je i prisutan u legislativi velikog broja razvijenih 
država – Austrija, Njemačka, Španjolska, ali i  naših susjednih država 
– Italija, Mađarska, Bosna i Hercegovina. Službeno reguliranje po-
dručja obavljanja poslova faktoringa u Republici Hrvatskoj uslijedilo 
je donošenjem Zakona o faktoringu (Nar. nov., br. 94/2014.). Zakon 
je stupio na snagu 8.  kolovoza 2014. godine.

Zakon je donesen s ciljem osiguranja stabilnosti tržišta i pravne 
učinkovitosti faktoring transakcija kojima se poboljšava likvidnost 
poslovanja trgovačkih društava, ali i drugih subjekata. Zakonom o 
faktoringu, kao alternativnog oblika financiranja poslovnih subjekata 
putem otkupa potraživanja,  nastojalo se potaknuti daljnji razvoj fak-
toring usluga, dotada potpuno neuređenog područja. U kontekstu 
zakona, u proteklih  nekoliko mjeseci doneseni su i podzakonski akti 
koji detaljno  uređuju pitanja iz ovog područja:
1. Pravilnik o primjeni odredaba Zakona o faktoringu i drugih propi-

sa na faktoring društva u likvidaciji (Nar. nov., br. 52/15.).
2. Pravilnik o uvjetima i načinu obavljanja djelatnosti faktoring-

društva (Nar. nov., br. 16/15.).
3. Pravilnik o sadržaju ugovora o faktoringu (Nar. nov., br. 16/15.).
4. Pravilnik o financijskim i dodatnim izvještajima te kontnom planu 

faktoring-društava (Nar. nov., br. 16/15.).
5. Pravilnik o načinu obavljanja poslova interne revizije faktoring 

društva (Nar. nov., br. 12/15.).
6. Pravilnik o kapitalu faktoring društva (Nar. nov., br. 12/15.).
7. Pravilnik o sadržaju redovitih izvješća i izvješća na zahtjev Hrvat-

ske agencije za nadzor financijskih usluga koja su dužna dostav-
ljati faktoring društva te načinu i rokovima njihove dostave (Nar. 
nov., br. 140/14.).

8. Pravilnik o uvjetima za članstvo u upravi i nadzornom odboru 
faktoring društva (Nar. nov., br. 129/14.).

9. Pravilnik o izdavanju suglasnosti za stjecanje kvalificiranog 
udjela u faktoring društvu i drugoj pravnoj osobi (Nar. nov., br. 
129/14).
Poslove faktoringa u Republici Hrvatskoj obavljaju kreditne 

institucije i društva registrirana za poslove faktoringa, s dobivenim 
odobrenjem za rad od strane Hrvatske agencije za nadzor financij-
skih usluga.

Faktoring predstavlja način financiranja, kada gospodarski subjekt prodaje svoja potraživanja faktor društvu, 
najčešće prije njihova dospijeća. Shodno tome, doprinosi sposobnosti plaćanja dospjelih obveza budući da ima 
direktan utjecaj na novčani tok. Za proračune i proračunske korisnike, vrlo bitnu činjenicu prilikom donošenja 
odluke o prodaji potraživanja faktor društvu predstavlja činjenica da se isplata faktor društva ne tretira kao 
zajam ili kreditiranje. U uvjetima sve teže naplate potraživanja i dospjelih nepodmirenih obveza, značajna je to 
prednost pa se proračuni i proračunski korisnici sve češće opredjeljuju za ovaj način financiranja.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 657.2

Faktoring u sustavu proračuna

2. PREDMET FAKTORINGA

Prema čl. 4. Zakona, faktoring je pravni posao u kojemu pru-
žatelj usluge faktoringa, na temelju i u skladu s ugovorom o fak-
toringu sklopljenim s dobavljačem i/ili kupcem, kupuje predmete 
faktoringa s pravom ili bez prava na regres. 

Prema definiciji, subjekti u poslovima faktoringa su:
1. dobavljač - poslovni subjekt koji je vjerovnik predmeta faktorin-

ga
2. pružatelj usluga faktoringa - svaka osoba koja ima pravo pružati 

uslugu faktoringa
3. kupac - poslovni subjekt koji je dužnik predmeta faktoringa.

Predmet faktoringa su postojeće i/ili buduće, nedospjele, cijele 
ili djelomične novčane tražbine proizašle s osnove isporuke dobara 
i/ili pružanja usluga od strane poslovnih subjekata u tuzemstvu ili 
inozemstvu. Dokazuju se računom ili drugom ispravom prema ko-
joj isporučitelj dobara ili pružatelj usluga, odnosno osoba kojoj on 
naloži, obračunava isporučena dobra i obavljene usluge bez obzira 
na to kako se ta isprava naziva u poslovnom prometu, bilo u obliku 
pisanog dokumenta ili elektroničkog zapisa sukladno odgovarajućim 
propisima (otpremnice, deklaracije, privremene i okončane situacije 
i sl.). Predmet faktoringa mogu biti i buduće tražbine, ali samo ako su 
u trenutku sklapanja ugovora o faktoringu određeni vjerovnik i duž-
nik, najviši iznos tih tražbina te ako je naznačena osnova nastanka tih 
tražbina. Zakon izričito propisuje da predmet faktoringa ne mogu biti 
potraživanja po osnovi transakcija kojoj je svrha bila financiranje, da-
kle dospjeli i nenaplaćeni krediti ne mogu biti predmet faktoringa. 

Dospijeće predmeta faktoringa u trenutku otkupa od strane 
pružatelja usluga faktoringa ne smije biti duže od godine dana od 
dana otkupa.

3. VRSTE FAKTORINGA

Faktoring s obzirom na svoja obilježja može biti:
1. tuzemni ili inozemni
2. regresni ili bezregresni
3. dobavljački (obrnuti) faktoring.

Tuzemni faktoring je faktoring u kojemu su svi subjekti, dobav-
ljač, pružatelj usluga faktoringa i kupac rezidenti u smislu Zakona o 
deviznom poslovanju. Inozemni faktoring je faktoring u kojemu je 
najmanje jedan od subjekata nerezident.

nikic.indd   11nikic.indd   11 5/29/15   11:14:21 AM5/29/15   11:14:21 AM



12 Riznica 6/2015

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

Regresni faktoring je posao faktoringa u kojemu dobavljač jamči 
pružatelju usluga faktoringa za obvezu kupca. U slučaju nenaplati-
vosti predmeta faktoringa kod regresnog faktoringa pružatelj usluga 
faktoringa ima pravo potraživati i faktoring-kamatu, faktoring-nakna-
du, administrativnu naknadu te ostale troškove sukladno ugovoru o 
faktoringu. Ovdje se ne primjenjuju ograničenja iz odredbi Zakona o 
obveznim odnosima u vezi odgovornosti za naplativost ustupljenih 
tražbina. Bezregresni faktoring je faktoring u kojemu cjelokupni rizik 
naplate tereti pružatelja usluge faktoringa, a dobavljač ne odgovara 
za naplativost predmeta faktoringa. Cjelokupan rizik naplate preuzi-
ma pružatelj usluge faktoringa.

Dobavljački (obrnuti) faktoring posebna je vrsta faktoringa u ko-
jemu pružatelj usluge faktoringa i kupac ugovaraju program plaćanja 
kupčevih dugova dobavljačima na način da se pružatelj usluge fakto-
ringa obvezuje plaćati tražbine koje kupčevi dobavljači imaju prema 
kupcu prije dospijeća ili o dospijeću predmeta faktoringa na zahtjev 
dobavljača ili po uputi kupca, uz prijenos tako isplaćenih predmeta 
faktoringa s dobavljača na pružatelja usluge faktoringa.

Kod obrnutog faktoringa, pružatelj usluge se kupcu obvezuje:
- po zahtjevu dobavljača otkupljivati predmete faktoringa koje 

dobavljač ili više njih ima prema kupcu ili
- po uputi kupca stjecati predmete faktoringa ispunjavanjem 

predmeta faktoringa koje dobavljač ili više njih imaju prema kup-
cu, uz pristanak ili bez pristanka dobavljača, uz pravo na naplatu 
faktoring-kamate, faktoring-naknade, administrativne naknade i 
drugih ugovorom o faktoringu utvrđenih troškova faktoringa.
U slučaju obrnutog ili dobavljačkog faktoringa kod kojega pru-

žatelj usluga faktoringa preuzima obvezu stjecanja predmeta fakto-
ringa plaćanjem predmeta faktoringa po uputi kupca bez pristanka 
dobavljača, faktoring-kamata predstavlja kamatu koju pružatelj 
usluge faktoringa zaračunava na iznos plaćenog predmeta faktoringa 
prema dobavljaču za razdoblje između ispunjenja i dana podmirenja 
predmeta faktoringa od strane kupca prema pružatelju usluge.

4. PRIJENOS POTRAŽIVANJA

Faktoring je financijski posao u kojem se kupuju potraživanja za 
prodanu robu ili izvršenu uslugu prije dospijeća za naplatu. Društvo 
faktor otkupljuje kratkoročna potraživanja od kupaca – dužnika, 
i to ona s rokom dospijeća plaćanja do 180 dana. Financiranje se 
provodi na način da se odmah isplati 70 do 90% vrijednosti fakture 
(avans) na račun prodavatelja fakture (umanjeno za naknadu). Na 
isplaćeni dio potraživanja obračunava se kamata za isplaćeni avans 
od dana isplate predujma do dana dospijeća potraživanja ili naplate. 
Naknada za faktoring uslugu predstavlja cijenu usluge za obavljeni 
otkup potraživanja, a obračunava se u postotku od ukupnog iznosa 
potraživanja. Preostalih 10 do 30% vrijednosti doznačuje se nakon 
dospijeća, odnosno nakon izmirenja obveza od dužnika (umanjeno 
za naknadu).

Ugovor o faktoringu mora sadržavati određenje faktoring-nakna-
de, administrativne naknade i ostalih troškova ukoliko su isti ugovo-
reni. Faktoring-naknada je naknada za pružanje usluge faktoringa, 
a zaračunava se u postotku od iznosa potraživanja. Administrativna 
naknada je naknada za operativne aktivnosti vezane uz pružanje 
usluge faktoringa. Ona uključuje vođenje evidencije, dogovaranje 
i praćenje otplate predmeta faktoringa, prikupljanje podataka, 
izrade analiza i davanje informacija o kreditnoj sposobnosti dužnika 
predmeta faktoringa itd. Ugovorom o faktoringu mora biti određena 
vrsta, visina i način obračuna, rokovi dospijeća i naplate kamate koja 

se zaračunava na predujmljeni dio kupoprodajne cijene predmeta 
faktoringa.

Pružatelj usluge faktoringa ili faktor je treća strana koju ne zani-
ma ni roba ni usluga, već naknada u postotku od novčanog toka koji 
treba primiti prodavatelj kao rezultat naplate potraživanja od kupca 
za isporučenu vrijednost proizvoda, roba ili usluga. Izdani račun za 
isporučenu robu ili usluge kupcu, prodavatelj koristi pred faktorom 
kao dokaz postojanja njegovih potraživanja.

5. DOPUNA RAČUNSKOG PLANA PRORAČUNA ZA 
EVIDENTIRANJE FAKTORINGA

Novim Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Računskom 
planu (Nar. nov., br. 124/2014.) predviđeno je računovodstveno 
evidentiranje faktoringa. Za evidentiranje novog potraživanja za pro-
dana potraživanja – faktoringa dopunjen je računski plan proračuna 
novim osnovnim računima.

1293  Potraživanja za prodana potraživanja (faktoring)
 12931 Potraživanja za prodana potraživanja (faktoring)
2343  Obveze za ostale financijske rashode
 23434 Obveze za troškove faktoringa
3434  Ostali nespomenuti financijski rashodi
 34342 Troškovi faktoringa (naknade i kamate)

Za evidentiranje obveza za zajmove po faktoringu, kada se 
vjerovnici odluče na prodaju potraživanja od proračuna ili proračun-
skih korisnika, računski plan je također dopunjen novim osnovnim 
računima. U podskupini 262 Obveze za kredite i zajmove od kre-
ditnih i ostalih financijskih institucija u javnom sektoru, podskupini 
263 Obveze za zajmove od trgovačkih društava u javnom sektoru, 
podskupini 264 Obveze za kredite i zajmove od kreditnih i ostalih 
financijskih institucija izvan javnog sektora i podskupini 265 Obveze 
za zajmove od trgovačkih društava i obrtnika izvan javnog sektora 
dodani novi osnovni računi za evidentiranje obveza za zajmove po 
faktoringu:
- 26224 - Obveze za zajmove po faktoringu od kreditnih institucija    

u javnom sektoru
- 26233 - Obveze za zajmove po faktoringu od osiguravajućih dru-

štava u javnom sektoru
- 26244 - Obveze za zajmove po faktoringu od ostalih financijskih 

institucija u javnom sektoru
- 26314 - Obveze za zajmove po faktoringu od trgovačkih društava 

u javnom sektoru
- 26434 - Obveze za zajmove po faktoringu od tuzemnih kreditnih 

institucija izvan javnog sektora
- 26443 - Obveze za zajmove po faktoringu od tuzemnih osigura-

vajućih društava izvan javnog sektora
- 26454  - Obveze za zajmove po faktoringu od ostalih tuzemnih 

financijskih institucija izvan javnog sektora
- 26464 - Obveze za zajmove po faktoringu od inozemnih kreditnih 

institucija
- 26473 - Obveze za zajmove po faktoringu od inozemnih osigura-

vajućih društava
- 26484 - Obveze za zajmove po faktoringu od ostalih inozemnih 

financijskih institucija
- 26534 - Obveze za zajmove po faktoringu od tuzemnih trgovač-

kih društava izvan javnog sektora
- 26544 - Obveze za zajmove po faktoringu od tuzemnih obrtnika
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- 26554 - Obveze za zajmove po faktoringu od inozemnih trgovač-
kih društava

- 26564 - Obveze za zajmove po faktoringu od inozemnih obrtnika.

6. RAČUNOVODSTVENO EVIDENTIRANJE 
FAKTORINGA

Iako je faktoring već duže vrijeme prisutan kod trgovačkih dru-
štava, kao alternativni način financiranja, u posljednje vrijeme sve je 
više zanimljiv i proračunima i proračunskim korisnicima, budući da im 
omogućava da svoja potraživanja naplate prije njihovog dospijeća.

Shodno tome, novim je Pravilnikom o proračunskom računo-
vodstvu i Računskom planu,  u članku 32. st. 5. definirano korištenje 
potpuno novih potraživanja za prodana potraživanja – faktoring

Članak 32. st. 5. definira da se potraživanja za prodana potra-
živanja (faktoring) evidentiraju zaduženjem odgovarajućeg računa 
skupine 12 i odobrenjem odgovarajućeg računa potraživanja koje 
se prodaje. U trenutku naplate sredstava od faktora zadužuje se 
obračunati prihod skupine 96 ili 97 i odobrava odgovarajući izvorni 
prihod.

Računovodstveno gledano kod faktoringa se mijenja samo 
subjekt prema kojem postoji potraživanje. Prodavatelj u cijelosti 
zatvara svoje potraživanje prema kupcu i otvara potraživanje prema 
pružatelju usluga faktoringa - faktoru. Ovdje se pojavljuje značajna 
razlika u računovodstvenom evidentiranju u odnosu na dosadašnje. 
Naime, prilikom zatvaranja potraživanja od kupca, ne zatvara se 
obračunski prihod i ne priznaje se osnovni prihod od kupca za pro-
danu robu ili izvršenu uslugu i sl. U ovom slučaju nema paralelnog 
knjiženja prilikom zatvaranja osnovnog potraživanja. Za zatvaranje 
obračunskih prihoda i priznavanje prihoda potreban je  novčani ra-
čunovodstveni koncept pa je pravilnikom definirano da se u trenutku 
naplate sredstava obavlja ovo knjiženje.

Najveći dio potraživanja prema pružatelju usluga faktoringa 
– faktoru, kupac zatvara nakon što mu faktor isplati gotovinu, što 
je praktično odmah po potpisu ugovora o faktoringu. Ostatak po-
traživanja prodavatelj će zatvoriti kad kupac plati račun pružatelju 
usluga - faktoru. Međutim, za razliku od naplate potraživanja od 
kupca direktno, u slučaju faktoringa, prodavatelj ima obveze prema 
pružatelju usluga - faktoru za plaćanje iznosa diskonta, kamate i 
administrativne naknade, što je zapravo trošak usluga faktoringa. 
Nakon otkupa potraživanja od strane faktora, vjerovnik, koji je potra-
živanja prodao, će raspolagati s većim dijelom novčanih sredstava, a 
do kraja realizacije transakcije raspolagat će s iznosom koji odgovara 
visini potraživanja umanjenog za iznos faktoring provizije (troškove 
faktoringa) i kamata.

Neovisno  o činjenici da je ukupan priljev novca umanjeno za fak-
toring naknadu i administrativne naknade te obračunanu kamatu, 
proračun ili proračunski korisnik evidentira cjelokupan prihod prema 
bruto načelu.

Primjer: Potraživanja za prodana potraživanja - faktoring
Komunalni doprinos prihod je proračuna jedinice lokalne sa-

mouprave, kojim se financira i pribavljanje zemljišta na kojem se 
grade objekti i uređaji komunalne infrastrukture, rušenje postojećih 
objekata i uređaja, premještanje postojećih nadzemnih i podzemnih 
instalacija, te radovi na sanaciji tog zemljišta. Obveznik plaćanja 
komunalnog doprinosa je vlasnik građevne čestice na kojoj se gradi 
građevina, odnosno investitor, a obračunava se u skladu s obujmom 
građevine koja se gradi na građevnoj čestici. Jedinična vrijednost 
komunalnog doprinosa određuje se ovisno o zoni u kojoj se nalazi 

građevna čestica, o namjeni građevine i obujmu građevine. Komu-
nalni doprinos plaća se odjednom, a na temelju pisanog zahtjeva 
obveznika može se odobriti i obročno plaćanje.

S obzirom da je komunalni doprinos prihod jedinice lokalne 
samouprave, ona izdaje rješenja obveznicima plaćanja komunalnog 
doprinosa. Svoja potraživanja za komunalni doprinos prodaje faktor 
društvu uz sljedeće uvjete: avans 80%, kamata 6% godišnje, dospije-
će 90 dana, faktoring provizija 2%.
1. Grad izdaje rješenje za komunalnu naknadu pravnoj osobi Grad-

nja d.o.o. u iznosu 200.000 kuna. 
2. Budući da je jedinici lokalne samouprave - gradu potreban novac 

za podmirenje dospjelih obveza, Grad prodaje svoja nedospjela 
potraživanja faktor društvu i sklapa ugovor o faktoringu.

3. Odmah nakon sklapanja ugovora o faktoringu, faktor društvo 
isplaćuje jedinici lokalne samouprave – gradu  80% vrijednosti 
potraživanja za komunalni doprinos 160.000 kuna, umanjeno za 
2% faktoring provizije 4.000 kuna, dakle iznos od 156.000 kuna.

4. Po isteku roka dospijeća rješenja za komunalni doprinos pravna 
osoba Gradnja d.o.o. uplaćuje potraživanje na transakcijski račun 
faktor društva. Nakon proteka 90 dana faktor društvo isplaćuje 
preostali dio potraživanja za komunalni doprinos u vrijednosti 
40.000 kuna, umanjeno za obračunatu kamatu na dani avans od 
90 dana u iznosu 2.400 kuna.
Izračun cijene faktoringa:
Faktoring naknada 200.000 x 2% provizija = 4.000 kuna

 Faktoring kamata 160.000 x 6% / 360 dana x 90 dana = 2.400 
kuna
Prema primjeru Grad provodi sljedeća knjiženja:

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.

Grad izdaje rješenje za komunalni 
doprinos za građenje poslovno-
stambenog objekta firmi Gradnja 
d.o.o.

200.000 16531 96531

2. Prodaja potraživanja faktor društvu 200.000 12931 16531

3.
Račun faktor društva za faktoring 
proviziju 2%

4.000 34342 23434

3.a
Naplata potraživanja od faktor 
društva umanjeno za faktoring 
proviziju

156.000
160.000
    4.000

11121

23434
12931

3.b
Zatvaranje obračunskih prihoda 
i priznavanje prihoda od 
komunalnog doprinosa

160.000 96531 65311

4.
Račun faktor društva za obračunatu 
kamatu

 2.400 34342 23434

4.a
Isplata ostatka potraživanja od 
faktor društva umanjeno za 
obračunatu kamatu

37.600
  2.400
40.000

11121
23434

12931

4.b
Zatvaranje obračunskih prihoda 
i priznavanje prihoda od 
komunalnog doprinosa

40.000 96531 65311

Prilikom prodaje potraživanja pružatelju usluga faktoringa - fak-
tor društvo, osnovno potraživanje za komunalni doprinos za građe-
nje poslovno-stambenog objekta od firme Gradnja d.o.o. se zatvara 
u cijelosti. Evidentira se promjena dužnika i otvara potraživanje od 
pružatelja usluga faktoringa - faktor društva na osnovnom računu 
12931 Potraživanja za prodana potraživanja (faktoring). Odmah po 
potpisu ugovora o faktoringu i primitka novčanih sredstava, Grad 
zatvara potraživanje od faktor društva za iznos primljenog predujma 
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ili avansa. Izvršen je prijeboj potraživanja s faktoring provizijom pa 
je isplaćeni avans umanjen za iznos provizije pružatelja usluga fak-
toringa.

Sukladno odredbama pravilnika u pogledu priznavanja prihoda, 
odgovarajući prihod se odobrava u trenutku naplate sredstava od 
faktora, odnosno pružatelja usluge faktoringa uz istovremeno zatva-
ranje obračunatih prihoda skupine 96 ili  97. Istekom roka za naplatu 
potraživanja, odnosno uplatom potraživanja od Gradnje d.o.o., fak-
tor društvo isplaćuje jedinici ostatak potraživanja. Izvršen je prijeboj 
za obračunanu kamatu pa se temeljnicom zatvara obveza i potraživa-
nje u cijelosti. Odgovarajući prihod se priznaje prema bruto načelu, 
neovisno o novčanom toku. Shodno tome, odgovarajući prihod se 
odobrava u cijelosti i predstavlja zbroj stvarno doznačenih sredstava 
na račun od strane faktor društva, odnosno pružatelja usluge fakto-
ringa i prijeboja za obračunatu kamatu na primljeni predujam. 

Odredbama novog Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
predviđeno je računovodstveno evidentiranje obveza po faktoringu 
uslijed prodanih potraživanja gospodarskih subjekata od proračuna 
ili proračunskih korisnika. U tom slučaju, proračuni ili proračunski ko-
risnici  će po primitku obavijesti o potpisanom ugovoru u prodanim 
potraživanjima – faktoringu zatvoriti osnovnu obvezu i odobriti novu 
obvezu na računima skupine 26. Ovo predstavlja jedan od oblika za-
duživanja pa se ovisno o osobama koje su prodale svoja potraživanja 
pružatelju usluga faktoringa određuje osnovni račun na skupini 26 
obveze ze kredite i zajmove. Pravilnikom je propisano istovremeno 
evidentiranje primitaka od financijske imovine na računima skupine 
84 Primici od zaduživanja i računa podskupine 912 Ispravka vlastitih 
izvora za obveze.

Članak 45. Pravilnika dopunjen je stavkom 3. koji definira način 
evidentiranja obveza po faktoringu budući da prethodnim Pravilni-
kom i računskim planom nisu bile predviđene ove posebne financij-
ske transakcije: „Obveze po faktoringu uslijed promjene vjerovnika 
evidentiraju se zaduženjem odgovarajućeg računa obveza koje su 
predmet faktoringa i odobrenjem odgovarajućih računa skupine 
84, uz istovremeno odobrenje na odgovarajućim računima skupine 
26 te zaduženje odgovarajućih računa podskupine 912.“

Shodno propisu, primici od financijske imovine odobravaju se 
prilikom promjene osnovnog vjerovnika, prema izvornim dokumen-
tima, na pružatelja usluge faktoringa -  faktor društvo neovisno o 
činjenici radi li se o promjeni vjerovnika koje će se ispuniti u istoj 
proračunskoj godini ili sljedeće proračunske godine. Podmirenjem 
obveza iz faktoringa evidentira se zatvaranje obveze prema novom 
vjerovniku uz istovremeno evidentiranje izdataka od financijske 
imovine skupine računa 54.

Za računovodstvene evidentiranje ovih poslovnih događaja 
dopunjen je računski plan proračuna novim osnovnim računima 
skupine 54 Izdaci za otplatu glavnice primljenih kredita i zajmova i 
skupine 84 Primici od zaduživanja.

Primjer: Obveze za zajmove po faktoringu
Jedinica lokalne samouprave je donijela odluku o davanju kapi-

talne pomoći komunalnom društvu u svom vlasništvu za dogradnju 
vodovodne mreže u iznosu 2.500.000 kuna. Kapitalne pomoći se 
sukladno čl. 54. st. 5. Pravilnika o proračunskom računovodstvu evi-
dentiraju prema nastanku događaja odnosno u trenutku donošenja 
odluke nadležnog tijela o dodjeli kapitalne pomoći pod uvjetom da 
je iznos mjerljiv te da se odnosi na izvještajno razdoblje. Komunalno 
društvo svoje potraživanje prodaje poslovnoj banci pa jedinica lokal-
ne samouprave svoju obvezu mora podmiriti poslovnoj banci – fak-
toru. Prema primljenoj obavijesti o sklopljenom ugovoru o prodaji 

potraživanja – faktoringu, jedinica će zatvoriti svoju obvezu prema 
komunalnom društvu, ali i otvoriti novu obvezu prema faktoringu, 
prema poslovnoj banci koja je novi vjerovnik.
1. Donošenje odluke o davanju kapitalne pomoći komunalnom 

društvu u iznosu 2.500.000 kuna.
2. Evidentiranje promjene vjerovnika zbog potpisanog ugovora 

o faktoringu. Promjenom vjerovnika evidentira se primitak od 
financijske imovine razreda 84 i ispravak izvora vlasništva pod-
skupine 912.

3. Podmirenje obveze po faktoringu, uplata sredstava poslovnoj 
banci – faktoru.

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Evidentiranje obveza za kapitalnu 
pomoć komunalnom društvu

2.500.000 38612 23861

2. 

Zatvaranje obveze prema 
komunalnom društvu prema 
obavijesti o faktoringu i 
evidentiranje primitka od 
financijske imovine

2.500.000 23861 84434

2.a.
Evidentiranje promjene vjerovnika 
i ispravka izvora vlasništva

2.500.000 91211 26434

3. 

Uplata sredstava poslovnoj banci 
– faktoru i evidentiranje izdatka 
od financijske imovine prema 
promjeni vjerovnika

2.500.000 54434 11121

3.a.
Podmirenje obveze po faktoringu 
poslovnoj banci 

2.500.000 26434 91211

Prema primljenoj obavijesti kupca, komunalnog društva o pot-
pisanom ugovoru o faktoringu, jedinica lokalne samouprave zatvara 
postojeću obvezu za isplatu kapitalne pomoći komunalnom društvu, 
evidentiranoj u trenutku donošenja odluke na obvezi 23861 Obveze 
za kapitalne pomoći kreditnim i ostalim financijskim institucijama 
te trgovačkim društvima u javnom sektoru. Prilikom zatvaranja 
obveze, poslovni događaj promjene vjerovnika predstavlja određeni 
oblik zaduživanja. Shodno tome, ova činjenica rezultira priznavanjem 
primitaka od financijske imovine. Računovodstveno se evidentira 
primitak od zaduživanja, a ovisno o pružateljima usluga faktoringa, 
propisani su osnovni računi.

Pravilnik o proračunskom računovodstvu propisano je da pro-
mjena vjerovnika rezultira odobrenjem primitaka od financijske 
imovine što predstavlja značajno odstupanje od uobičajenih knji-
ženja financijske imovine. Naime, računovodstveno evidentiranje 
primitaka i izdataka od financijske imovine propisano je samo za 
dugoročne zajmove i kredite i kratkoročne kojima dospijeće prelazi 
u sljedeću proračunsku godinu. U protivnom, evidentiraju se samo 
obveze i potraživanja bez iskazivanja primitaka i izdataka. Novina je 
to koju je donio novi Pravilnik o proračunskom računovodstvu, a u 
istom je različito postupanje  za evidentiranje promjene vjerovnika.

Paralelno knjiženje uz priznavanje primitaka predstavlja eviden-
tiranje obveza prema pružateljima usluga faktoringa i ispravka izvora 
vlasništva za obveze. 

Podmirenje obveze prema pružatelju usluge faktoringa, u ovom 
slučaju poslovnoj banci kao faktor društvu evidentira se kao izda-
tak – otplata primljenih zajmova po faktoringu na podskupni 544 i 
odobrenjem ispravka izvora vlasništva na podskupini 912. Ukoliko 
se obveza prema pružatelju usluge faktoringa ne podmiri do kraja 
proračunske godine, promjena vjerovnika će rezultirati viškom pri-
mitaka od financijske imovine.
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POREZI

1. UVOD 

Neprofitne organizacije, sukladno propisima o oporezivanju 
prometa proizvoda i usluga,1 načelno mogu biti obveznici poreza 
na dodanu vrijednost ili samo osobe registrirane za potrebe PDV-a.  
Sukladno čl. 6. Zakona o porezu na dodanu vrijednost2, porezni ob-
veznik je svaka osoba koja samostalno obavlja bilo koju gospodarsku 
djelatnost bez obzira na svrhu i rezultat obavljanja te djelatnosti. 
Gospodarska djelatnost je svaka djelatnost proizvođača, trgovca ili 
osobe koja obavlja usluge. 

Porezni status neprofitnih organizacija s aspekta poreza na 
dodanu vrijednost može biti različit. Neprofitne organizacije kao ob-
veznici PDV-a imaju niz specifičnosti kod obračuna PDV-a pogotovo 
vezano za priznavanje pretporeza, odnosno kod podjele pretporeza 
na poduzetnički i nepoduzetnički dio djelatnosti.

Neprofitne organizacije nisu porezni obveznici u dijelu obavljanja 
nepoduzetničke (neprofitne djelatnosti). Međutim, za dio djelatno-
sti koja se smatra gospodarskom djelatnošću mogu postati porezni 
obveznici ovisno o tome prelaze li prag za ulazak u sustav PDV-a.

U dijelu u kojemu neprofitna organizacija obavlja aktivnosti od 
interesa za opće dobro ne smatra se poreznim obveznikom i taj dio 
djelatnosti nije predmet oporezivanja PDV-om. Za ovaj dio djelatnosti 
neprofitna organizacija ne obračunava PDV na svoje isporuke i nema 
pravo na odbitak pretporeza za nabave dobara i usluga. Međutim, 
kada neprofitna organizacija bez obzira je li ili nije obveznik PDV-a 
stječe dobra ili prima usluge iz drugih država članica (ili prima usluge 
iz trećih zemalja) za koje je propisano mjesto oporezivanja tuzemstvo 
može biti obveznik plaćanja poreza na dodanu vrijednost.

1  Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. - 143/14.) i 
Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 
160/13., 35/14. i 157/14.).

2  Nar. nov., br. 73/13., 99/13., Rješenje USRH, 48/13. i 153/13., Rješenje 
USRH.

Za transakcije s drugim državama članicama kod kojih dolazi do prijenosa porezne obveze na primatelja, neprofitne 
organizacije kao i svi drugi porezni obveznici odnosno osobe registrirane za potrebe PDV-a obvezne su Poreznoj 
upravi podnijeti zahtjev za dodjelu PDV identifikacijskog broja. PDV identifikacijski broj moraju imati, kako 
neprofitne organizacije upisane u registar obveznika PDV-a, tako i one koje nisu obveznici. O obvezi dobivanja 
PDV identifikacijskog broja treba voditi računa prije obavljene transakcije kako bi se na vrijeme zatražilo i na 
taj način izbjeglo dvostruko plaćanje poreza na dodanu vrijednost.  O obvezama neprofitnih organizacija kod 
stjecanja dobara i primljenih usluga iz drugih država članica detaljnije se može pročitati u  nastavku.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Obveze neprofitnih organizacija kod 
stjecanja dobara i primljenih usluga iz 
drugih država članica

2.  UPIS U REGISTAR OBVEZNIKA PDVͳa ILI 
REGISTRACIJA ZA POTREBE PDVͳa 

Neprofitna organizacija koja, pored aktivnosti od interesa za op-
će dobro za koju nije obveznik poreza na dodanu vrijednost, obavlja 
i isporuke koje podliježu oporezivanju, pod uvjetom da je vrijednost 
oporezivih isporuka u prethodnoj godini bila veća od 230.000,00 
kuna, postaje porezni obveznik po sili zakona od 1. siječnja sljedeće 
godine. O činjenici da je u prethodnoj kalendarskoj godini prešla 
prag za ulazak u sustav PDV-a, neprofitna organizacija treba oba-
vijestiti nadležnu ispostavu Porezne uprave prema svom sjedištu 
podnošenjem Zahtjeva za registriranje za potrebe PDV-a radi upisa u 
registar obveznika PDV-a (Obrazac P-PDV3) najkasnije do 15. siječnja 
tekuće godine. 

Pod ukupnom vrijednošću isporuka uzima se ukupna vrijednost 
oporezivih isporuka dobara i usluga u prethodnoj godini, bez obzira 
jesu li naplaćene ili ne.

Prijavu ne podnose neprofitne organizacije koje u okviru gospo-
darske djelatnosti obavljaju isporuke koje su po čl. 39. ili 40.  Zakona, 
oslobođene plaćanja poreza na dodanu vrijednost bez prava na 
odbitak pretporeza.

U sustav PDV-a, neprofitna organizacija kao tzv. „mali porezni 
obveznik“ može ući i dobrovoljno. Naime, neprofitna organizacija 
koja je u prethodnoj godini imala oporezive isporuke manje od 
230.000,00 kuna, prema članku 90. Zakona, ima status  tzv. “malog 
poreznog obveznika”. Međutim, “mali porezni obveznik”, može pod-
nijeti zahtjev radi upisa u registar obveznika PDV-a, što se smatra 
dobrovoljnim ulaskom u sustav PDV-a. U slučaju dobrovoljnog ulaska 
porezni obveznik ostaje u sustavu PDV-a narednih pet kalendarskih 
godina. Za dobrovoljni ulazak, zahtjev za upis može se podnijeti tije-
kom tekuće godine ili od 1. siječnja sljedeće godine. Porezna uprava, 

3 Obrazac prijave dostupan je na http://www.porezna-uprava.hr/propisi/
obrasci.
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poreznog obveznika upisuje u registar obveznika PDV-a datumom 
podnošenja zahtjeva.

Neprofitne organizacije  mogu biti osobe registrirane za potrebe 
PDV-a iako inače nisu upisane u registar obveznika PDV-a ako:
a)  nabavljaju dobra iz drugih država članica, a u tekućoj ili u pret-

hodnoj kalendarskoj godini im je ukupna vrijednost nabave 
dobara (bez PDV-a) prešla 77.000,00 kuna (tj. ako su prešle prag 
stjecanja) ili su odustale od praga stjecanja

b)  nabavljaju trošarinske proizvode ili nova prijevozna sredstva (bez 
obzira na vrijednost nabave)

c)  obavljaju usluge za koje PDV plaća primatelj
d)  ako primaju usluge za koje su obvezne platiti PDV. 

U ovom slučaju neprofitne organizacije iako nisu stalni porezni 
obveznici imaju obvezu podnošenja porezne prijave za stjecanje 
dobara  iz drugih država članica, obavljene ili primljene usluge u/iz 
drugih država članica ili iz trećih zemalja te su za to razdoblje obve-
zne podnijeti i odgovarajuće porezne prijave.

Za potrebe transakcija unutar Europske unije neprofitna or-
ganizacija kao porezni obveznik odnosno neprofitna organizacija 
kao osoba registrirana za potrebe PDV-a obvezna je od nadležne 
ispostave Porezne uprave zatražiti izdavanje PDV identifikacijskog 
broja 15 dana prije obavljene transakcije.

3.  OBVEZE PDVͳa KOD TRANSAKCIJA S DRUGIM 
DRŽAVAMA ČLANICAMA 

3.1.  Neprofitne organizacije kao obveznici PDV-a pri 
nabavi (stjecanju) dobara iz EU

Neprofitna organizacija, bez obzira je li upisana u registar obvez-
nika PDV-a ili se smatra tzv. “malim poreznim obveznikom” može biti 
porezni obveznik kao stjecatelj dobara iz druge države članice.  Kada 
neprofitna organizacija koja je upisana u registar obveznika PDV-a 
nabavlja dobra iz druge države članice i za to plaća naknadu, obvezna 
je obračunati porez na dodanu vrijednost jer se radi o tzv. “stjecanju” 
dobara iz druge države članice, a što je predmet oporezivanja prema 
čl. 4. st. 1. t. 2. Zakona o PDV-u. Neprofitna organizacija kao obveznik 
PDV-a, obveznik je plaćanja  poreza na dodanu vrijednost pri stje-
canju dobara iz druge države članice bez obzira na prag stjecanja, 
dok su neprofitne organizacije koje nisu upisane u registar obveznika 
PDV-a, obveznici plaćanja poreza u slučaju nabave dobara iz drugih 
država članica, samo ako prijeđu prag stjecanja koji je propisan u 
iznosu od 77.000 kuna.

Obveza obračuna PDV-a na stjecanje dobara iz druge države 
članice Europske unije nastaje prema datumu računa dobavljača. 
Obveza obračuna PDV-a na stjecanje dobara nastaje i u slučaju 
dostave dobara putem poštanskog prometa, primjerice u slučaju 
nabave knjiga, časopisa i sl. Za razliku od stjecanja dobara iz druge 
države članice koja dolaze putem poštanskog prometa i za što treba 
obračunati PDV na stjecanje, ako literatura (knjige, časopisi) i dr. 
dolaze putem pošte iz trećih zemalja radi se o uvozu u poštanskom 
prometu za koji PDV obračunava carinska služba. Ako u poštanskom 
prometu carinska služba uvoznika ne tereti za iznos PDV-a radi se o 
pošiljki na koju uvoznik ne treba sam obračunati porez.

Neprofitne organizacije koje su obveznici PDV-a na stjecanje do-
bara moraju imati PDV identifikacijski broj. U slučaju da nemaju PDV 
identifikacijski broj to je za dobavljača iz druge države članice oporeziva 
isporuka i on je obvezan obračunati PDV zemlje porijekla, međutim to 

neprofitnu organizaciju ne oslobađa obveze obračuna PDV-a na stjeca-
nje dobara u Hrvatskoj.

PDV se obračunava tako da se u prijavi PDV-a (Obrascu PDV) iska-
zuje porezna obveza i istovremeno pravo na pretporez ako neprofitna 
organizacija ima pravo na odbitak pretporeza u ukupnom iznosu. Ako 
neprofitna organizacija nema pravo na odbitak pretporeza tada se 
utvrđuje samo obveza koja se i plaća najkasnije do kraja mjeseca nakon 
proteka mjeseca u kojemu je obavljeno stjecanje. 

Primjer 1:
Neprofitna organizacija A, obveznik je PDV-a i ima PDV identifi-

kacijski broj. Pretplaćena je na stručni časopis izdavača iz Francuske. 
Časopis služi za potrebe izdavačke djelatnosti po osnovu koje je 
neprofitna organizacija i postala obveznik PDV-a. Dobavljač iz  Fran-
cuske ima isporuku poreznom obvezniku u drugu državu članicu koja 
je oslobođena PDV-a. Časopis se dostavlja putem pošte. Neprofitna 
organizacija kao stjecatelj, ima obvezu obračunati  hrvatski PDV na 
stjecanje dobara unutar EU. Obzirom neprofitna organizacija za ovu 
nabavu ima pravo na odbitak pretporeza, PDV će platiti tako da ob-
vezu iskaže u Obrascu PDV u obračunskom razdoblju prema datumu 
fakture, uz istovremeno iskazivanje pretporeza u istom obračunskom 
razdoblju. Za isto obračunsko razdoblje treba sastaviti i Obrazac PDV-
S. Primljena je faktura s datumom 1. 5. 2015. za godišnju pretplatu 
na časopis u iznosu 300 EUR-a. Srednji tečaj HNB na datum fakture 
iznosio je 7,6 kuna. Stopa PDV-a na stručne časopise propisana je u 
visini 13%, pa je obveza PDV-a na stjecanje dobara iz druge države 
članice utvrđena u iznosu:

300 x 7,6 = 2.280,00 x 13% = 296,40 kn.

Obrazac PDV

OPIS

POREZNA 
OSNOVICA

(iznos u kunama
 i lipama)

PDV PO STOPI 
5%, 13% i 25%

(iznos u kunama
 i lipama)

II.  OPOREZIVE TRANSAKCIJE 
     – UKUPNO
......

      6. STJECANJE DOBARA UNUTAR  
          EU po stopi 13% 2.280,00 296,40
III. OBRAČUNANI PRETPOREZ 
      – UKUPNO

......

      6. PRETPOREZ OD STJECANJA 
          DOBARA UNUTAR EU po stopi 
          13% 2.280,00 296,40

Obrazac PDV-S
Prijava za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država 

članica Europske unije
Za mjesec svibanj godine  2015.

Red. 
br.

(8)

Kôd države
isporučitelja

(9)

PDV 
identifikacijski 

broj isporučitelja 
(bez kôda 

države)
(10)

Vrijednost 
stečenih dobara

(u kunama 
i lipama)

(11)

Vrijednost 
primljenih 

usluga
(u kunama 
i lipama)

(12)
1. FR 45333 2.280,00

 .......
Ukupna vrijednost 2.280,00

(13) (14)
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Primjer:
Udruga B kao neprofitna organizacija, nabavlja dobra iz Italije. 

Udruga B,  nije obveznik poreza na dodanu vrijednost, a nije ni prešla 
prag stjecanja po osnovu stjecanja dobara unutar EU pa nema ni 
PDV identifikacijski broj. Isporučitelj dobara iz Italije ovom kupcu mo-
ra zaračunati talijanski PDV, a Udruga B kao kupac u drugoj državi 
članici nema obvezu obračuna PDV-a na stjecanje. 

U slučaju kada bi Udruga B imala više nabava iz drugih država čla-
nica i prešla prag stjecanja (77.000,00 kuna u tekućoj ili u prethodnoj 
kalendarskoj godini), tada bi trebala zatražiti PDV identifikacijski broj 
s kojim bi se deklarirala kao stjecatelj koji preuzima poreznu obvezu 
za stjecanje dobara u Hrvatskoj, iako i dalje ostaje osoba koja nije 
porezni obveznik (smatra se samo osobom registriranom za potrebe 
PDV-a). U ovom slučaju Udruga B mora podnijeti poreznu prijavu za 
stjecanje dobara iz drugih država članica EU.

3.2. Obveze neprofitnih organizacija po osnovu 
primljenih usluga od poreznih obveznika iz drugih 
država članica EU

Neprofitne organizacije, bez obzira jesu li upisane u registar obvez-
nika PDV-a ili se smatraju tzv. “malim poreznim obveznicima” mogu 
biti porezni obveznici kao primatelji usluga za koje je propisan prijenos 
porezne obveze (“reverse charge” mehanizam) prema članku 75. stav-
ka 1. točka 6. i prema članku 75. stavak 2. Zakona o PDV-u.

Prema Zakonu o porezu na dodanu vrijednost  usluge obavlje-
ne:
-  poreznom obvezniku koji djeluje kao takav (B2B - “bussiness 

to bussiness”) - oporezuju se prema sjedištu primatelja usluge 
(uključivo i „male porezne obveznike“)

-  osobi koja nije porezni obveznik (B2C - “”bussiness to consu-
mers”) - oporezuju se prema sjedištu poreznog obveznika koji je 
obavio uslugu. 
Navedeno opće pravilo oporezivanja primjenjuje se na usluge 

obavljene primateljima u drugim državama članicama te u trećim ze-
mljama i isto tako na usluge koje su hrvatskim poreznim obveznicima 
i osobama registriranim za potrebe PDV-a obavili porezni obveznici 
iz drugih država članica odnosno iz trećih zemalja. Od općeg načela 
propisano je niz izuzetaka. Izuzeci se uglavnom odnose na usluge 
koje se obavljaju krajnjim potrošačima, ali ima i onih obavljenih 
poreznim obveznicima.

3.2.1.  Obveza obračuna PDV-a na usluge primljene od 
poreznog obveznika iz druge države članice EU

Odredbama čl. 75. st. 1. t. 6. Zakona o PDV-u, propisano je da 
PDV mora plaćati svaki porezni obveznik ili pravna osoba koja nije 
porezni obveznik, a registrirana je za potrebe PDV-a, kojoj se obav-
ljaju usluge iz čl. 17. st. 1. Zakona, ako te usluge obavlja porezni 
obveznik (uključivo i “mali porezni obveznik”), koji nema sjedište, 
prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu. 

Tako su obveznici plaćanja PDV-a na usluge inozemnog poreznog 
obveznika, osim obveznika PDV-a i one neprofitne organizacije koje 
inače nisu upisane u registar obveznika PDV-a, ali se u ovom slučaju 
smatraju osobama registriranim za potrebe PDV-a, pa kao i porezni 
obveznici moraju zatražiti PDV identifikacijski broj.

Prema navedenome, neprofitna organizacija kao primatelj uslu-
ge iz inozemstva može biti porezni obveznik po osnovu primljenih 
usluga, ako se radi o uslugama za koje je propisano mjesto oporeziva-
nja prema sjedištu primatelja usluge, odnosno ako se radi o uslugama 
za koje je propisano mjesto oporezivanja u tuzemstvu. U ovom slučaju 

porezna obveza se prenosi na neprofitnu organizaciju temeljem čl. 75. 
st. 1. t. 6., odnosno čl. 75. st. 2. Zakona o PDV-u. 

Porezna obveza na usluge stranog poreznog obveznika bit će 
iskazana u poreznoj prijavi s pravom na odbitak pretporeza u istom 
obračunskom razdoblju (samo obračunski, bez novčanog toka), ako 
neprofitna organizacija za određenu transakciju ima pravo na odbitak 
pretporeza.

Usluge koje se oporezuju prema mjestu primatelja (kada je pri-
matelj porezni obveznik ili osoba koja djeluje kao porezni obveznik) 
jesu primjerice:
-  prijenos i ustupanje autorskih prava, patenata, licencija i sličnih 

prava
-  usluge oglašavanja
-  usluge konzultanata, inženjera, odvjetnika, računovođa, prevo-

ditelja
-  usluge savjetovanja
-  usluge obrade podataka, ustupanje informacija, telekomunika-

cijske usluge, elektronički obavljene usluge, usluge kontrole kva-
litete, analize uzoraka i sve druge usluge za koje nije propisano 
izuzeće od osnovnog načela.
Navedene usluge oporezuju se prema mjestu primatelja i u sluča-

ju kada ih obavljaju fizičke osobe u okviru slobodnog zanimanja (po 
osnovu autorskog ugovora ili ugovora o djelu kao drugi dohodak).

Između ostalih usluga, čest je slučaj da neprofitna organizacija 
koristi uslugu on line pristupa stručnoj literaturi ili koristi druge 
baze podataka on line. Radi se o elektroničkim uslugama za koje 
je propisano da se oporezuje prema sjedištu primatelja usluge, pa 
je neprofitna organizacija obvezna obračunati PDV, isti iskazati kao 
poreznu obvezu, a pitanje korištenja pretporeza ovisi o tom koristi li 
se ta usluga samo za oslobođenu ili i za oporezivu djelatnost.

U slučaju plaćanja članarine za koju se ne prima nikakva protuis-
poruka nema obveze obračuna poreza na dodanu vrijednost.

Osim usluga za koje se pri oporezivanju primjenjuje osnovno 
načelo, za vrlo mali broj usluga pruženih poreznom obvezniku propi-
sana su izuzeća od osnovnog načela. Tako u izuzeća spadaju usluge 
u vezi s nekretninama koje se oporezuju prema mjestu gdje se nalazi 
nekretnina. Sljedeća skupina usluga koje spadaju u izuzeća jesu uslu-
ge pristupa kulturnim, umjetničkim, sportskim, znanstvenim, obra-
zovnim, zabavnim i sličnim događanjima (izložbe, sajmovi, pomoćne 
usluge u vezi s tim pristupom), smatra se mjesto gdje se ta događanja 
stvarno odvijaju. Ulazne račune iz drugih država članica odnosno iz 
trećih zemalja prema kojima ne nastaje porezna obveza (npr. račun 
za kotizaciju na konferenciji u inozemstvu) ne treba evidentirati u 
evidencijama PDV-a, ukupni iznos računa predstavlja trošak.

Neprofitna organizacija kao porezni obveznik odnosno osoba 
registrirana za potrebe PDV-a koja na području RH prima usluge 
od dobavljača iz EU za koje je obvezna platiti PDV, mora imati PDV 
identifikacijski broj temeljem kojeg će se identificirati izvršitelju 
usluge kao porezni obveznik na kojeg se prenosi porezna obveza. 
Ako neprofitna organizacija kao primatelj usluge već nema PDV 
identifikacijski broj, obvezna ga je zatražiti 15 dana prije primljene 
usluge. Obveza plaćanja PDV-a propisana je i u slučaju primanja 
usluga iz trećih zemalja, međutim, u ovom slučaju ne mora imati 
PDV identifikacijski broj.

3.2.2.  Evidencije i porezne prijave 

Neprofitne organizacije, uključivo i osobe koje nisu u sustavu 
PDV-a, ali su obveznici obračuna PDV-a za usluge primljene iz ino-
zemstva, radi osiguravanja podataka o primljenim uslugama iz dru-
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gih država članica i iz trećih zemalja moraju temeljem čl. 163. st. 4. 
Pravilnika o PDV-u voditi posebnu evidenciju koja treba sadržavati 
podatke koji omogućuju provjeru poslovnih događaja. 

Obveza PDV-a za primljene usluge iz država članica ili iz trećih 
zemalja prijavljuje se na Obrascu PDV, a za vrijednost primljenih 
usluga iz druge države članice koje se oporezuju po osnovnom na-
čelu prema čl. 17. st. 1., i za koje je porezna obveza propisana čl. 75. 
st. 1. t. 6, obvezno se sastavlja i Obrazac PDV-S - Prijava za stjecanje 
dobara i usluga iz drugih država članica EU. 

Obrazac PDV-S sastavlja se samo ako primatelj usluga raspolaže 
s PDV identifikacijskim brojem davatelja usluge iz druge države čla-
nice. Ako se radi o uslugama za koje je porezna obveza propisana čl. 
75. st. 2. (npr. usluge na nekretnini), ne sastavlja se Obrazac PDV-S 
nego se iskazuje u Obrascu PDV kao usluge primljene od osobe koja 
nema sjedište u Republici Hrvatskoj. 

Obveza obračuna PDV-a na usluge inozemnih poreznih obvez-
nika, nastaje kada je usluga obavljena (čl. 30. Zakona). Smatra se 
da je PDV plaćen ako je u prijavi PDV-a iskazana obveza temeljem 
prijenosa obveze plaćanja PDV-a. Nakon podnesenog Obrasca PDV 
(najkasnije do 20-og u mjesecu za prethodni mjesec), porez se plaća 
do kraja mjeseca za prethodni mjesec. U istom roku PDV plaćaju i  
obveznici koji inače nisu porezni obveznici, a registrirani su za po-
trebe PDV-a zbog obveze plaćanja PDV-a na usluge ino poduzetnika 
(čl. 76. st. 3.). 

Račun za isporuke usluga za koje je primatelj obvezan platiti PDV 
u skladu s člankom 196. Direktive Vijeća 2006/112/EZ4, dobavljač 
mora izdati najkasnije petnaestog dana u mjesecu nakon mjeseca u 
kojem je nastao oporezivi događaj (obavljena usluga). Ako su usluge 
obavljene, a nije izdan račun, obveza obračuna PDV-a nastaje kada 
je usluga obavljena. Primjerice, za uslugu koja je obavljena 5. lipnja, 
ako nije izdan račun, obveza obračuna PDV-a nastaje 5. lipnja, te 
se uključuje u obrazac za lipanj koji se podnosi do 20. srpnja, a po 
njemu se porezna obveza plaća najkasnije do kraja srpnja.

Iznos PDV-a koji je iskazan kao porezna obveza u mjesečnom 
obračunskom razdoblju u kojemu je obavljena usluga, porezni 
obveznik ima pravo odbiti kao pretporez, ako su ispunjeni uvjeti za 
odbitak pretporeza. Ostali obveznici koji nemaju pravo na odbitak 
pretporeza samo iskazuju obvezu PDV-a i plaćaju nakon predanog 
Obrasca PDV.

Obveznici plaćanja poreza na usluge inozemnog poduzetnika koji 
inače nisu obveznici PDV-a (“mali porezni obveznici”) također pod-
nose Obrazac PDV i Prijavu za stjecanje dobara i primljene usluge iz 
drugih država članica EU (Obrazac PDV-S), i to samo za ono obra-
čunsko razdoblje u kojemu su imali primljene usluge s prijenosom 
porezne obveze.

Porezna osnovica za obračun PDV-a na usluge poreznih obvez-
nika sa sjedištem u inozemstvu (u drugim državama članicama, u 
trećem području ili u zemljama izvan EU), je naknada za primljenu 
uslugu. Ako je račun iskazan u stranoj valuti, za preračunavanje u 
kune temeljem čl. 36. st. 2. Zakona o PDV-u, koristi se srednji tečaj 
HNB-a na dan nastanka obveze obračuna PDV-a (kada je usluga 
obavljena).

4  Čl. 196. Direktive 2006/112/EZ, “PDV je dužan plaćati svaki porezni obvez-
nik ili pravna osoba koja nije porezni obveznik a registrirana je za potrebe PDV-a, 
kojemu se pružaju usluge iz članka 44., ako te usluge pruža porezni obveznik koji 
nije osnovan na području te države članice.”

Čl. 44. Direktive 2006/112/EZ, “Mjesto pružanja usluga poreznom obvezniku 
koji djeluje kao takav jest mjesto na kojem je taj porezni obveznik osnovao podu-
zeće”.

Primjer 2: 
Neprofitna organizacija „Povratak prirodi“, plaća prevoditelju 

iz Mađarske naknadu po autorskom ugovoru za prevođenje na 
konferenciji održanoj u Hrvatskoj. Ugovorena je naknada u bruto 
iznosu 1.000,00 EUR-a. Radi se o usluzi koja se, temeljem čl. 17. st. 1. 
Zakona o PDV-u, oporezuje prema mjestu primatelja pa je neprofitna 
organizacija, iako nije upisana u registar obveznika PDV-a, obvezna 
obračunati i platiti PDV na uslugu ino poduzetnika. Usluga prevođe-
nja obavljena je 5. lipnja pa porezna obveza nastaje u mjesecu lipnju 
uz primjenu srednjeg tečaja HNB na dan nastanka porezne obveze 
(tj. 5. lipnja).

1.000,00  x 7,6  = 7.600,00 x 25% = 1.900,00 kn.
Iako Udruga „Povratak prirodi“ nije obveznik poreza na dodanu 

vrijednost, obvezna je sastaviti poreznu prijavu na Obrascu PDV (za 
mjesec lipanj) te Obrazac PDV-S ako joj je prevoditelj iz Mađarske 
dostavio PDV identifikacijski broj koji mu je dodijelila mađarska 
porezna vlast. Ove je obrasce Udruga obvezna dostaviti nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave do 20. srpnja, te obvezu PDV-a uplatiti 
najkasnije do kraja srpnja.

Utvrđenu obvezu u iznosu 1.900,00 udruga će proknjižiti na kon-
tu 2492 (Obveza za PDV – potražna strana) i na rashode poslovanje 
na kontu 4623 (Rashodi za ostala porezna davanja).

Obrazac PDV

OPIS

POREZNA 
OSNOVICA

(iznos u 
kunama i 
lipama)

PDV PO STOPI 
5%, 13% i 25%

(iznos u 
kunama i 
lipama)

II. OPOREZIVE TRANSAKCIJE – UKUPNO

......

     10. PRIMLJENE USLUGE IZ EU  po stopi 
           25% 7.600,00 1.900,00
III. OBRAČUNANI PRETPOREZ - UKUPNO

......

    10. PRETPOREZ OD PRIMLJENIH  
           USLUGA  IZ EU  po stopi 25%

- -

Obrazac PDV-S

Prijava za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država 
članica Europske unije

Za mjesec svibanj godina  2015.
Red. 
br.

(8)

Kôd države
isporučitelja

(9)

PDV 
identifikacijski 

broj isporučitelja 
(bez kôda države)

(10)

Vrijednost 
stečenih 
dobara

(u kunama i 
lipama)

(11)

Vrijednost 
primljenih 

usluga
(u kunama i 

lipama)
(12)

1. HU 112223333 7.600,00

 .......

Ukupna vrijednost
(13)

7.600,00
(14)
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4. OBVEZA PLAĆANJA PDVͳa NA AUTORSKE 
UGOVORE, UGOVORE O DJELU I DRUGE USLUGE 
NEREZIDENATA

Ako neprofitna organizacija koristi uslugu stranog autora ili dru-
gih fizičkih osoba koji obavljaju određene usluge temeljem ugovora o 
djelu, udruga je obveznik obračuna PDV-a na naknadu koju isplaćuje 
autoru odnosno drugoj fizičkoj osobi nerezidentu. Obveza se odnosi 
u slučaju usluga koje se oporezuju prema sjedištu primatelja usluge.5 
To se odnosi primjerice, na primljene usluge po osnovi sklopljenih 
ugovora o autorskim honorarima sa stranim državljanima – umjetni-
cima kao što su ugovori s dramskim umjetnicima, plesačima baleta, 
redateljima, scenografima, kostimografima, koreografima, autorima 
glazbe, opernim solistima bez obzira jesu li kao porezni obveznici 
upisani u registar obveznika PDV-a u svojoj zemlji.  Isto se odnosi i 
na razne druge autorske ugovore – primjerice za pisana djela, objavu 
članaka, predavanja, usluge prevođenja i sl.

Kod ugovora za koje postoji obveza obračuna poreza na dohodak 
po odbitku ovisno o primjeni ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja, odnosno kod kojih postoji obveza obračuna doprinosa,  
osnovicu za obračun PDV-a čini bruto iznos naknade (prije obračuna 
i obustave poreza na dohodak i doprinosa).

Obračunani PDV temeljem ugovora o autorskom djelu (odnosno 
temeljem ugovora o djelu), evidentira se u posebnoj evidenciji o 
obračunanom PDV-u plaćenom na usluge koje je obavila osoba koja 

5   Vidjeti mišljenje MF, broj klase: 410-19/14-01/12., ur. br. 513-07-21-01/14-
2., od 10. veljače 2014., objavljeno u Riznici 3/14.

nema sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu. Ako 
se od inozemnog pružatelja usluge ne može dobiti račun, primatelj 
usluge treba sam sastaviti obračun temeljem ugovora o autorskom 
djelu i utvrditi osnovicu i obračun PDV-a. Ako se obračunani PDV mo-
že odbiti kao pretporez, iskazuje se kao potraživanje za pretporez. 
Ako se plaćeni pretporez ne može priznati kao pretporez ili postoji 
obveza podjele pretporeza tada se u dijelu u kojemu se ne može 
odbiti iskazuje kao rashod. Obračunani iznos pretporeza porezni ob-
veznik uključuje u prijavu poreza (Obrazac PDV) za mjesec u kojemu 
je usluga obavljena.

5.  ZAKLJUČAK

U članku je dan pregled obveza neprofitnih organizacija kada 
obavljaju određene transakcije s drugim državama članicama, i to 
kada nabavljaju dobra ili primaju usluge od dobavljača iz drugih dr-
žava članica. Za navedene transakcije neprofitna organizacija mora 
prethodno pribaviti PDV identifikacijski broj kojim se identificira 
kao porezni obveznik na kojega se prenosi porezna obveza, u kojem 
slučaju dobavljač ne zaračunava porez prema propisima svoje drža-
ve. Važno je PDV identifikacijski broj pribaviti prije nabave dobara i 
usluge iz druge države članice kako ne bi došlo do dvostrukog opore-
zivanja porezom na dodanu vrijednost.

U slučaju plaćanja članarine za koju se ne prima nikakva protuis-
poruka nema obveze obračuna poreza na dodanu vrijednost.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira radionicu

PREGLED AKTUALNIH I NAJAVA NATJEČAJA ZA 
EU SREDSTVA U HRVATSKOJ

početak 9,30 satiZagreb, 18. lipnja 2015.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

1.  Strateški dokumenti za razdoblje 2014. - 2020.
2.  Prioriteti u 2015. godini
3.  Aktualni natječaji u ožujku (aktualni mjesec)
4.  Najave natječaja u 2015. godini
5.  Kriteriji za odabir različitih vrsta projekata
6.  Pregled dokumentacije za nadmetanje projekta
7.  Financijski i organizacijski kapaciteti prijavitelja projekta

Program: 

18 06 EU sredstva u hrv.indd 1 2/25/15 12:29:59 PM
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1.  UVOD

U procesu usklađivanja hrvatskog Zakona o PDV-u, zbog pristu-
panja Republike Hrvatske Europskoj uniji od 1. srpnja 2013. godine, 
odredbama članka 39. Zakona o porezu na dodanu vrijednost, propi-
sano je jedno novo porezno oslobođenje, a ono se odnosi na usluge 
koje su usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj, a koje neprofitne 
pravne osobe, obavljaju osobama koje se bave sportom ili sudjeluju 
u tjelesnom odgoju. Uz sve izmjene i novine koje su uvedene od 
1. srpnja 2013. godine, ovo porezno oslobođenje je prošlo nekako 
nezapaženo, čak i od osoba koje su ga trebale početi primjenjivati, 
pa je ovaj članak pokušaj da se to područje primjene ovoga poreznog 
oslobođenja malo rasvijetli. 

2.  POREZNO OSLOBOĐENJE ZA USLUGE POVEZANE 
UZ SPORT

Odredbom članka 132. (1)(m) Direktive 2006/112/EZ, propisano 
je porezno oslobođenje, bez prava na odbitak pretporeza za odre-
đene usluge usko povezane sa sportom ili tjelesnim odgojem koje 
pružaju neprofitne organizacije osobama koje se bave sportom ili 
tjelesnim odgojem.

Ova odredba Direktive 2006/112/EZ prenijeta je u članak 39. 
stavak 1. točka m) Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., 
br. 73/13. do 153/14. - dalje: Zakon o PDV-u).

Prema odredbi članka 39. stavak 1. točka m) Zakona o PDV-u, 
PDV-a su oslobođene usluge usko povezane uz sport ili tjelesni 
odgoj što ih obavljaju neprofitne pravne osobe, osobama koje se 
bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju.

Odredbom članka 63a. Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost 
(Nar. nov., br. 79/13. do 157/14. – dalje: Pravilnik o PDV-u), propisano 
je da se ovo oslobođenje odnosi kada su primatelji usluga osobe koje 
se sportom ili tjelesnim odgojem bave profesionalno ili amaterski. 

Da bi se primijenilo porezno oslobođenje iz članka 39. stavak 1. 
točka m) Zakona o PDV-u, moraju biti zadovoljena tri uvjeta:
1. usluge moraju obavljati neprofitne pravne osobe
2. mora se raditi o uslugama usko povezanim uz sport ili tjelesni 

odgoj
3. primatelji tih usluga moraju biti osobe koje se bave sportom ili 

sudjeluju u tjelesnom odgoju.

Odredbom članka 39. stavak 1. točka m) Zakona o porezu na dodanu vrijednost, propisano je porezno oslobođenje 
za usluge koje su usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj, a koje neprofitne pravne osobe obavljaju osobama 
koje se bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom odgoju. Iako je prošlo skoro dvije godine, od kad se ova odredba 
primjenjuje, još uvijek postoje brojna pitanja i nedoumice, a autorica nam u ovom članku donosi odgovore na 
neka pitanja, pozivajući se na tumačenja Europskog suda. 

Mr. sc. LJUBICA JAVOR
Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

Oslobođenje od PDV-a za usluge 
povezane uz sport

2.1. Tko su neprofitne osobe koje obavljaju te usluge?

Ministarstvo financija - Porezna uprava se u pismu klasa: 410-
19/13-01/312 od 31. 1. 2014. godine, očitovalo da se neprofitnim 
pravnim osobama smatraju ustanove, tijela državne uprave, pred-
stavnička i izvršna tijela državne vlasti i jedinica i tijela lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i drugi.

U slučaju da npr., sportske objekte na korištenje uz naknadu 
daje Grad ili ih daje Zajednica sportskih udruga ili bilo koja druga ne-
profitna organizacija, osobama koje se sportom bave profesionalno 
ili amaterski, takve isporuke su oslobođene PDV-a temeljem odredbi 
članka 39. stavak 1. točka m) Zakona o PDV-u. 

Prema očitovanju Porezne uprave neprofitne osobe mogu biti i 
ustanove. To znači da i škole koje uobičajeno iznajmljuju svoje sport-
ske dvorane, odnosno igrališta, primjenjuju porezno oslobođenje iz 
članka 39. stavak 1. točka m) Zakona o PDV-u, ako su ispunjeni ostali 
uvjeti, propisani za primjenu ovog poreznog oslobođenja. 

Osim navedenih subjekata u očitovanju Ministarstva financija 
- Porezne uprave, neprofitne pravne osobe mogu biti i razni klubovi, 
udruženja, udruge, čiji cilj nije stjecanje dobiti.

Navedene neprofitne osobe, često puta obavljaju i određene 
djelatnosti za koje ih porezne vlasti proglašavaju obveznicima poreza 
na dobit. Postavlja se pitanje smatraju li se te osobe u tim slučaje-
vima neprofitnim pravnim osobama, koje mogu primijeniti porezno 
oslobođenje iz članka 39. stavak 1. točka m) Zakona o PDV-u, ako 
pružaju usluge usko povezane sa sportom ili tjelesnim odgojem koje 
pružaju neprofitne organizacije osobama koje se bave sportom ili 
tjelesnim odgojem. 

Odgovor na ovo pitanje sadržan je u presudi Europskog suda u 
slučaju C- 174/00.

Radi se o golf klubu – Kennemer Golf (dalje: Klub) iz Nizozem-
ske koji je udruženje koje ima oko 800 članova i svoj teren. Članovi 
kluba plaćaju godišnju članarinu i naknadu za pristup (korištenje) 
terena. Osim što golfski teren koriste članovi kluba, to je omogućeno 
i osobama koje nisu članovi. Oni plaćaju dnevnu naknadu. Klub od 
osoba koje nisu članovi ostvaruje znatne prihode i oni čine gotovo 
1/3 prihoda od godišnjih članarina članova kluba. U godinama prije 
1994. godine, Klub je ostvario znatan višak od tih sredstava i on je 
bio raspoređen u fond za pokriće troškova, koji nisu troškovi porez-
nog razdoblja. Vjerujući da su i usluge pružene osobama koje nisu 
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članovi kluba, također oslobođene PDV-a, Klub nije u 1994. godini 
zaračunavao PDV na te usluge. Porezne vlasti su smatrale da Klub 
ostvaruje profit i tražile su obračun i plaćanje PDV-a na te usluge. Viši 
sud kojemu se Klub žalio, smatrao je da je Klub sistematski ostvarivao 
dobit i pretpostavka je da je cilj Kluba ostvarivanje profita. Vrhovni 
sud kojemu se Klub žalio na odluku višeg suda, je uputio Europskom 
sudu nekoliko pitanja i zatražio odgovore na tzv. prethodna pitanja.

U prvome pitanju koji je Europskom sudu postavio nacionalni 
nizozemski sud, on pita tumači li se odredba članka 13(A)(1)(m) 
Šeste direktive1, na način da kategorizacija organizacije kao nepro-
fitne, mora biti utemeljena isključivo na uslugama navedenim u 
ovome članku ili na svim aktivnostima takve organizacije?

Sud u točki 18. Presude, navodi da se prema odredbi članka 
13(A)(1)(m) Šeste direktive, izraz “neprofitne” ni na koji način ne 
može tumačiti da se odnosi samo na te usluge, a ne na organizaciju, 
te je zaključak da članak 13(A)(1)(m) Šeste direktive, treba tumačiti 
na način da kategorizacija kao neprofitne mora biti temeljena na 
njenim ukupnim aktivnostima. 

Sljedeće pitanje na koje je odgovorio Sud, je pitanje, treba li 
se odredba članka 13(A)(1)(m) Šeste direktive, zajedno s prvom 
alinejom stavka (2)a istoga članka na način da jedna organizacija 
može biti kategorizirana kao neprofitna, iako kontinuirano ostva-
ruje dobit, ako je koristi za obavljanje svojih usluga?

Stajalište Suda je da ako iz dokumenata o osnivanju organizacije 
proizlazi da njen cilj nije ostvarivanje dobiti, iako ona kontinuirano 
ostvaruje dobit, to ne utječe na njenu kategorizaciju kao neprofitne 
organizacije, tako dugo dok se ta dobit ne dijeli njenim članovima 
kao dobit. 

Prema tome, može se zaključiti da se neprofitnom smatra or-
ganizacija koja:
a) nema za cilj ostvarivanje dobiti
b) u aktima o osnivanju nije predvidjela da se ostvarena dobit dijeli 

članovima
c) ako i ostvari dobit, tu dobit koristi za aktivnosti organizacije. 

2.2.  Usluge usko vezane uz sport ili tjelesni odgoj

Direktiva 2006/112/EZ, kao niti hrvatski propisi o PDV-u, ne de-
finiraju pobliže koje su to sve usluge, usko vezane uz sport ili tjelesni 
odgoj.

U presudi Europskog suda u slučaju 253/07, navedeno je u točki 
32. da se uslugama usko vezanim uz sport ne smatraju, usluge savje-
tovanja u marketingu ili pribavljanje pokrovitelja. Isto tako, porezno 
oslobođenje se ne odnosi na usluge koje organizacija obavlja da bi 
ostvarila dodatne prihode, a s kojima neposredno konkurira trans-
akcijama komercijalnih poduzeća, obveznika PDV-a. 

Primjer za to bi bilo npr., iznajmljivanje poslovnog prostora od 
strane kluba poreznom obvezniku koji u tome prostoru ima otvoren 
ugostiteljski objekt. 

U slučaju C-18/12 o kojemu je odlučivao Europski sud, radilo se 
o jednoj Općini iz Češke, koja ima gradski vodeni park, u kojemu su 
bazeni, igrališta za odbojku na pijesku, mjesta za stolni tenis i iznaj-
mljivanje opreme. Niti jedna sportska organizacija, škola ili drugo 
tijelo ne koristi navedene prostore za sportske aktivnosti.

Prvo pitanje koje je postavio Nacionalni sud, je pitanje, treba 
li odredbu članka 132.(1)(m) Direktive 2006/112/EZ tumačiti na 
način da se neorganizirane i nesistematske aktivnosti, čiji cilj nije 
sudjelovanje u sportskim natjecanjima, mogu smatrati uslugama 
bavljenja sportom?

1  To je članak 132(1)(m) Direktive 2006/112/EZ.

Sud u točkama 23. i 24. presude, navodi da je cilj članka 
132(1)(m) Direktive 2006/112/EZ, poticanje određenih aktivnosti od 
javnog interesa, u ovome slučaju usluga usko vezanih uz sport i tje-
lesni odgoj, koje obavljaju neprofitne organizacije osobama koje se 
bave sportom. Cilj odredbe je promovirati sudjelovanje u sportskim 
aktivnostima velikog dijela populacije. Tumačenje odredbe članka 
132(1) Direktive 2006/112/EZ, da se oslobođenje odnosi samo na 
sportske aktivnosti koje se obavljaju organizirano i sistematski ili 
na sportskim natjecanjima, bilo bi suprotno tom cilju. 

U točki 25. presude, Sud zaključuje da se neorganizirane i 
nesistematske sportske aktivnosti, čija svrha nije sportsko natje-
canje, mogu smatrati bavljenjem sportom u smislu odredbe članka 
132(1)(m) Direktive 2006/112/EZ.

Drugo pitanje treba li odredbu članka 132(1)(m) Direktive 
2006/112/EZ tumačiti na način, da se pristup vodenom parku, 
koji svojim posjetiteljima uz sportske aktivnosti nudi i druge oblike 
zabave ili odmora, smatra uslugom usko vezanom za sport?

Sud polazi od prijašnje sudske prakse i navodi da u slučaju kada 
je neka transakcija sastavljena od više elemenata ili radnji, treba 
utvrditi radi li se o dvije ili o više isporuka, ili se radi o jedinstvenoj 
isporuci. 

Sud smatra da se pristup parku koji nudi sportske aktivnosti, ali 
i druge tipove zabave, može smatrati uslugom usko povezanom sa 
sportom. Pri tome, navodi, ako npr. jedna ulaznica za park, omogu-
ćuje posjetiteljima pristup svim sadržajima, tijekom važenja ulazni-
ce, to je snažan indikator da se radi o jedinstvenoj usluzi. To znači 
da se na navedenu uslugu može primijeniti porezno oslobođenje 
iz članka 132(1)(m) Direktive 2006/112/EZ, a nacionalni sud mora 
utvrditi, jesu li ispunjene sve pretpostavke za porezno oslobođenje 
o kojima se očitovao Sud.

2.3.  Tko može biti primatelj usluga iz članka 39. stavak 1. 
točka m) Zakona o PDV-u?

Prema odredbi članka 39. stavak 1. točka m) Zakona o PDV-u, to 
su osobe koje se bave sportom ili tjelesnim odgojem. Prvo je pitanje, 
smatra li se osobom, fizička ili pravna osoba? Odgovor na ovo pitanje 
nalazimo u presudi Europskog suda u slučaju C-253/07. 

Radi se o hokejskim klubovima u Velikoj Britaniji koji imaju više 
ekipa. Članovi plaćaju članarine. Klubovi nisu registrirana društva i 
nisu pravne osobe. Hokejski klubovi su članovi neprofitne organiza-
cije England Hockey (dalje: EH), čiji je cilj poticanje i razvoj hokeja 
u Velikoj Britaniji. Klubovi plaćaju EH Klubu članarinu, na koju im 
on zaračunava PDV. Organizacija EH za članarinu koju naplaćuje od 
članova obavlja članovima određene usluge – akreditacije klubova, 
osposobljavanje trenera, sudaca, voditelja i mladeži, mrežu ureda 
za promociju hokeja, mogućnosti dobivanja javnih subvencija i 
sredstava iz lutrije, savjetovanje u marketingu i pronalaženju po-
krovitelja, usluge upravljanja i osiguranja klubova, te organizaciju 
natjecanja za klubove. Porezne vlasti su tražile obračun PDV-a na 
iznos članarine koju EH-a zaračunava klubovima. Rješavajući u ovo-
me sporu, Visoki sud je uputio Europskom sudu sljedeća pitanja:
1. Obuhvaća li za primjenu poreznog oslobođenja iz članka 

13A(1)(m) Šeste direktive, pojam “osobe” u izrazu “osobe koje 
se bave sportom” također i pravne osobe i neregistrirana druš-
tva ili samo pojedince u smislu fizičkih osoba ili ljudi?  

2. Ako pojam “osobe” u izrazu “osobe koje se bave sportom” 
obuhvaća pravne osobe i neregistrirane osobe i fizičke osobe, 
dopušta li izraz “određene usluge koje su usko povezane sa spor-
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tom”, državi članici da ograniči porezno oslobođenje, samo na 
pojedince koji se bave sportom?
Sud obrazlaže da je svrha poreznog oslobođenja propisanog u 

članku 13A(1)(m) Šeste direktive, osloboditi od PDV-a, određene 
usluge od javnog interesa, a koje su povezane sa sportom. Pri tome 
moraju biti ispunjeni određeni uvjeti. Usluge u svezi sa sportom mo-
raju obavljati neprofitne organizacije i moraju ih obavljati osobama 
koje se bave sportom. Svrha propisanog poreznog oslobođenja je 
da PDV-a budu oslobođene općenito sve vrste sporta, a ne samo 
neke, pa prema tome obuhvaća i one kojima se bave pojedinci u 
okviru skupina osoba ili u okviru organizacija i upravnih struktura, 
ako su ispunjeni uvjeti za primjenu tog poreznog oslobođenja.

Bavljenje sportom u takvim strukturama uobičajeno znači da 
pojedinac zbog praktičnih organizacijskih i upravnih razloga, usluge 
koje su nužne za bavljenje sportom, ne organizira sam, već da te 
usluge obavlja njegov sportski klub, kao što su npr. usluge prijave za 
sudjelovanje ili angažiranje sudaca, što je nužno za svaki momčadski 
sport. U tome slučaju se obavljaju usluge i postoje pravne veze izme-
đu, s jedne strane kluba i izvršitelja usluge, a s druge strane između 
kluba i njegovoga člana.

Ako bi se izraz “usluge koje organizacije obave osobama koje se 
bave sportom” tumačio na način da moraju biti obavljene izravno 
fizičkim osobama koje se bave sportom u okviru organizacijske 
strukture koju je uveo klub, to porezno oslobođenje bi bilo ovisno 
o postojanju pravnog odnosa između izvršitelja usluga i osoba 
koje se u okviru takve strukture (organizacije) bave sportom. Takvo 
tumačenje bi uzrokovalo, da za veliki broj usluga koje su nužne za 
bavljenje sportom, to porezno oslobođenje ne bi bilo primjenjivo, 
bez obzira na odgovor na pitanje, jesu li te usluge povezane s oso-
bama koje se bave sportom ili sa sportskim klubovima i tko je njihov 
stvarni primatelj. To bi bilo suprotno cilju ove odredbe, a što bi onda 
značilo da se porezno oslobođenje ne bi moglo primijeniti, za osobe, 
koje se bave sportom, samo zato što se njime bave u okviru strukture 
kojom upravlja klub. Da bi se ostvarila svrha poreznog oslobođenja, 
odredbu članka 13A(1)(m) Šeste direktive, treba tumačiti na način, 
da za usluge koje se obavljaju u okviru sporta, kojime se bave sku-
pine osoba ili koji se obavljaju u okviru organizacijskih struktura, 
koje su uveli sportski klubovi, vrijedi porezno oslobođenje. To znači 
da za primjenu navedenoga poreznog oslobođenja nije bitno tko je 
formalni primatelj usluge i kakav je njegov pravni status. 

U točki 35. Presude, Sud je sažeo odgovor na pitanje i on glasi:
Članak 13A(1)(m) Šeste direktive, treba tumačiti tako da ako se 

radi o osobama koje se bave sportom, obuhvaća također i usluge, 

koje su obavljene pravnim osobama i neregistriranim društvima, 
ako su te usluge tijesno povezane sa sportom i nužne za taj sport, 
ako ih obavljaju neprofitne organizacije i ako su stvarni primatelji 
tih usluga osobe koje se bave sportom, što mora utvrditi nadležni 
sud. 

Kao što je naprijed navedeno, škole kao neprofitne ustanove, je-
su kvalificirane osobe koje u slučaju da iznajmljuju sportske dvorane 
ili igrališta osobama koje se bave sportom ili sudjeluju u tjelesnom 
odgoju, mogu primjenjivati navedeno porezno oslobođenje. Dakle, 
kad škola iznajmljuje dvoranu ili svoje igralište, raznim korisnicima, 
bilo da su to građani koji se u tim objektima rekreiraju, bilo pojedi-
nim organiziranim oblicima bavljenja sportom, bez obzira bave li se 
sportskim aktivnostima natjecateljski ili nenatjecateljski, škola može 
primijeniti navedeno porezno oslobođenje. 

Ovdje se postavlja i pitanje može li se navedeno porezno oslo-
bođenje primijeniti i u slučaju kad jedna škola iznajmljuje drugoj 
školi dvoranu ili igralište za potrebe održavanja redovne nastave 
tjelesnog odgoja ili izvannastavnih sportskih aktivnosti učenika?

Nastava tjelesnog odgoja jest na neki način organizirani tj. obve-
zni oblik tjelesnog odgoja. Na temelju očitovanja Suda u naprijed ci-
tiranoj presudi Europskog Suda, u slučaju C-18/12, proizlazi da se i u 
slučaju kad jedna škola iznajmljuje drugoj školi prostore za bavljenje 
sportom, radi o usluzi vezanoj uz tjelesni odgoj. A kako je u toj pre-
sudi i obrazloženo, cilj ovog poreznog oslobođenja je promoviranje 
sudjelovanja u sportskim aktivnostima velikog dijela populacije, na 
bilo koji način, organizirano i neorganizirano, natjecateljski i nena-
tjecateljski. Tjelesni odgoj u školi jest obvezni predmet tj. obvezno 
bavljenje sportom, odnosno tjelesnim odgojem i smatram da su 
ispunjeni uvjeti za primjenu poreznog oslobođenja iz članka 39. 
stavak 1. točka m) Zakona o PDV-u. No svakako, zadnju riječ o tome 
ima Porezna uprava.  

3.  UMJESTO ZAKLJUČKA 

U nedostatku preciznijih određenja u našim propisima o PDV-u, 
nadam se da će ovaj mali pregled sudske prakse Europske unije u 
svezi s primjenom poreznog oslobođenja za usluge usko povezane 
sa sportom, koje pružaju neprofitne organizacije, pomoći svim za-
interesiranim u ispravnom sagledavanju i primjeni ovoga poreznog 
oslobođenja. 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

Obračun PDV-a kod turističkih agencija

Zagreb, 10. lipnja 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati

10. lipnja obracun PDV-a turisti1 1 5/19/15 9:32:31 AM
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1. NAČELA ZA PRIMJENU ČLANKA 67. TKUͳA

Zbog velikog broja upita vezanih uz članak 67. Temeljnog kolek-
tivnog ugovora za javne službe (dalje: TKU), Zajedničko povjerenstvo 
za tumačenje TKU-a je radi jednostavnije primjene prava, na sjednici 
održanoj 3. prosinca 2014. godine utvrdilo sljedeća načela za primje-
nu članka 67. TKU-a:1

1.1. Mjesni prijevoz

1.1.1. Javni prijevoz je organiziran i radnik ga koristi 

Ako je mjesni javni prijevoz organiziran na način da omogućava 
zaposleniku redoviti dolazak na posao i povratak s posla, a zaposle-
nik koji ima više od 2 km od mjesta stanovanja do mjesta rada ili više 
od 2 km od mjesta rada do mjesta stanovanja koristi mjesni javni 
prijevoz  za dolazak na posao i odlazak s posla, ima pravo na godišnju 
odnosno mjesečnu kartu.

1.1.2. Javni prijevoz je organiziran, ali  radnik ga radnik koristi 

Ako je mjesni javni prijevoz organiziran na način da omogućava 
zaposleniku redoviti dolazak na posao i povratak s posla a zaposlenik 
koji ima više od 2 km od mjesta stanovanja do mjesta rada ili više 
od 2 km od mjesta rada do mjesta stanovanja ne koristi mjesni javni 
prijevoz, naknada troškova prijevoza isplaćuje se na način da se mje-
sečna naknada (puna cijena mjesečne karte) umanjuje za 25%.

1.1.3. Javni prijevoz je organiziran ali radniku ne omogućava 
redoviti dolazak na posao

Ako je mjesni javni prijevoz organiziran na način da zaposleniku 
ne omogućava redoviti dolazak na posao i povratak s posla, zaposle-

1 Tumačenja Zajedničkog povjerenstva dostupna su na internetskim stranica-
ma Ministarstva rada i mirovinskog sustava.

Službenici i namještenici zaposleni u ustanovama javnih službi ostvaruju pravo na naknadu troškova prijevoza 
na temelju  čl. 67. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., 
br.  141/12.). Iako je Temeljni kolektivni ugovor sklopljen u prosincu 2012. godine, odredbe o naknadi troškova 
prijevoza primjenjuju se od svibnja 2014. godine. 
Tijekom proteklih nešto više od godine dana primjene čl. 67. Temeljnog kolektivnog ugovora, Zajedničko 
povjerenstvo zaprimilo je više od tisuću pitanja kojima se traži pojašnjenje odredbi o pravu zaposlenih na 
naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla. U nastavku donosimo izbor iz dostupnih 
odgovora  Zajedničkog povjerenstva.1

Pripremila: dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Tumačenja Zajedničkog povjerenstva o 
pravu zaposlenih u javnim službama na 
naknadu troškova prijevoza

niku koji ima više od 2 km od mjesta stanovanja do mjesta rada ili 
više od 2 km od mjesta rada do mjesta stanovanja, nadoknađuju se 
troškovi prijevoza u visini cijene mjesečne karte javnog prijevoza koji 
je u tom mjestu organiziran.

1.1.4. Javni prijevoz uopće nije organiziran 

Ako mjesni javni prijevoz uopće nije organiziran, zaposleniku koji 
ima više od 2 km od mjesta stanovanja do mjesta rada ili više od 2 
km od mjesta rada do mjesta stanovanja nadoknađuju se troškovi 
prijevoza u visini cijene mjesečne karte javnog prijevoza najbližeg 
mjesta u kojem je taj prijevoz organiziran, odnosno isplaćuje mu se 
naknada u visini od 0,75 kn po prijeđenom kilometru, ako je to za 
poslodavca povoljnije.

1.2.  Međumjesni prijevoz

1.2.1. Javni prijevoz je organiziran i radnik ga koristi 

Ako je međumjesni javni prijevoz organiziran na način da zapo-
sleniku omogućava redoviti dolazak na posao i povratak s posla, za-
posleniku koji koristi međumjesni javni prijevoz  za dolazak na posao 
i odlazak s posla nadoknađuju se troškovi međumjesnog prijevoza u 
visini stvarnih izdataka prema cijeni mjesečne, odnosno pojedinačne 
karte, ukoliko je adresa stanovanja do 100 km udaljena od adrese 
rada.

1.2.2. Javni prijevoz je organiziran, ali ga radnik ne koristi 

Ako je međumjesni javni prijevoz organiziran na način da omo-
gućava zaposleniku redoviti dolazak na posao i povratak s posla, a 
zaposlenik ne koristi međumjesni javni prijevoz  za dolazak na posao 
i odlazak s posla, poslodavac može, ako mu je to povoljnije, isplatiti 
naknadu u visini od 0,75 kn po prijeđenom kilometru.

zuber.indd   23zuber.indd   23 5/29/15   11:16:37 AM5/29/15   11:16:37 AM



24 Riznica 6/2015

PLAĆE I NAKNADE

1.2.3. Javni prijevoz je organiziran, ali radniku ne omogućava 
redoviti dolazak 

U slučaju kada je temeljem članka 67. stavka 18. TKU-a među-
mjesni javni prijevoz organiziran na način da radniku ne omogućava 
redoviti dolazak na posao i povratak s posla, radnik ostvaruje pravo 
na naknadu troškova prijevoza u visini cijene godišnje, odnosno 
mjesečne karte onog prijevoznika koja je najpovoljnija za poslo-
davca. Obveza radnika je dokazati da međumjesni javni prijevoz ne 
omogućava redovit dolazak na posao i povratak s posla, a obveza 
poslodavca je utvrditi cijenu najpovoljnije prijevozne karte.

1.2.4. Javni prijevoz uopće nije organiziran

Ako uopće nije organiziran međumjesni prijevoz,  poslodavac će 
isplatiti naknadu u visini od 0,75 kn po prijeđenom kilometru.

2. POJEDINAČNA TUMAČENJA O PRAVU 
ZAPOSLENIKA NA NAKNADU TROŠKOVA 
PRIJEVOZA

Različita udaljenost u smjeru dolaska i u smjeru povratka na 
posao

Udaljenost od adrese rada do adrese stanovanja iz čl. 67. st. 4. 
TKU-a računa se u jednom smjeru, a naknada se isplaćuje za oba 
smjera.

(Tumačenje broj 23/67 od 13. ožujka 2013.)

Pravo zaposlenika na naknadu mjesnog prijevoza u slučaju kad 
mu organizirani prijevoz ne omogućava redoviti dolazak na posao

Ako kriterij redovitog dolaska na posao u smislu čl. 67. st. 18. 
TKU-a nije ispunjen odnosno ako je vrijeme čekanja između dvije li-
nije javnog prijevoza duže od 30 minuta, zaposleniku će se nadokna-
diti troškovi prijevoza koji se utvrđuju u visini cijene mjesečne karte 
javnog prijevoza najbližeg mjesta u kojem je taj prijevoz organiziran, 
odnosno isplaćuje se naknada po prijeđenom kilometru, ako je to za 
poslodavca povoljnije.

(Tumačenje broj 25/67 od 27. ožujka 2013.)

Pravo na naknadu prijevoza ukoliko javni gradski prijevoz ne 
omogućava redoviti dolazak na posao

Ako je mjesni javni prijevoz u gradu (Zagreb) organiziran i 
moguće je kupiti mjesečnu kartu, ali organizirani javni prijevoz ne 
omogućuje zaposlenicima redovit dolazak na posao i odlazak s posla 
(neorganizirani prijevoz prema stavku 18. članka 67. TKU-a), troškove 
prijevoza treba nadoknaditi u visini cijene mjesečne karte toga grada 
u punom iznosu.

(Tumačenje broj 26/67 od 27. ožujka 2013.)

Osobe oštećena sluha nemaju pravo na povoljnije određivanje 
prava na naknadu troškova prijevoza

Osoba oštećena sluha ne ostvaruje pravo povoljnosti sukladno čl. 
67. st. 17. TKU-a. Navedena odredba odnosi se samo na zaposlenike 
s tjelesnim oštećenjima donjih ekstremiteta i na slijepe osobe.

(Tumačenje broj 34/67 od 17. travnja 2013.)

Određivanje prava na naknadu u slučaju kad mjesni  javni prije-
voz obavlja više prijevoznika s različitim cijenama

Zaposleniku se nadoknađuju troškovi mjesnog javnog prijevoza 
za dolazak na posao i povratak s posla u visini za poslodavaca najpo-
voljnijeg troška javnog prijevoza koji mu omogućuje redoviti dolazak 
na posao i povratak s posla.

(Tumačenje broj 34/67 od 17. travnja 2013.)

Pravo na naknadu prijevoza zaposlenika koji je 100-postotni 
invalid, a koristi i javni prijevoz i taxi

Članak 67. stavak 1. TKU propisuje da se zaposleniku nadok-
nađuju troškovi mjesnog javnog prijevoza za dolazak na posao i 
povratak s posla u visini za poslodavca najpovoljnijeg troška javnog 
prijevoza koji mu omogućuje redoviti dolazak na posao i povratak 
s posla. Pri tome se misli na organizirani javni prijevoz za invalide 
ukoliko postoji, a ako ne postoji, onda na cijenu karte u visini troška 
javnog prijevoza. 

(Tumačenje br. 90/14 od 30. rujna 2014.)

Ukoliko postoji organiziran mjesni prijevoz koji pokriva i pri-
gradska naselja, zaposlenici koji dolaze na posao iz grada i oni iz 
prigradskih naselja, ostvaruju pravo na naknadu prema jednakim 
pravilima 

U oba se slučaja radi o mjesnom prijevozu.
Kada je mjesni javni prijevoz organiziran, zaposleniku koji ima 

više od 2 km od mjesta stanovanja do mjesta rada ili više od 2 km od 
mjesta rada do mjesta stanovanja, a ne koristi mjesni javni prijevoz 
koji mu inače omogućuje redoviti dolazak na posao i povratak s 
posla, naknada troškova prijevoza isplaćuje se tako da se mjesečna 
naknada umanjuje za 25%.

Ako je mjesni javni prijevoz organiziran na način da zaposleniku 
ne omogućava redoviti dolazak na posao i povratak s posla, zaposle-
niku koji ima više od 2 km od mjesta stanovanja do mjesta rada ili 
više od 2 km od mjesta rada do mjesta stanovanja nadoknađuju se 
troškovi prijevoza u visini cijene mjesečne karte javnog prijevoza koji 
je u tom mjestu organiziran.

(Tumačenje br. 94/14 od 16. listopada 2014.)

Ukoliko se ne radi o oštećenju donjih ekstremiteta, radnik s 
tjelesnim oštećenjem od 80% nema pravo na naknadu prijevoza 
pod povoljnijim uvjetima 

Činjenica postojanja tjelesnog oštećenja od 80%, ako se ne radi 
o oštećenju donjih ekstremiteta, odnosno ako nije u pitanju slijepa 
osoba, ne dovodi do isključenja ograničenja iz stavka 4. članka 67. 
Dakle, da bi zaposlenik ostvario pravo na naknadu putnih troškova 
iako ima manje od 2 km od adrese stanovanja do adrese rada, od-
nosno manje od 2 km od stanice međumjesnog prijevoza do adrese 
rada ili do adrese stanovanja, mora imati tjelesno oštećenje donjih 
ekstremiteta ili biti slijepa osoba.

(Tumačenje br. 98/14 od 5. studenoga 2014.)

Za zaposlenika koji radi u tri škole mjerodavna je udaljenost od 
adrese stanovanja do svake škole, a ne udaljenost između škola

Stavkom 4. članka 67. određeno je da zaposlenik, da bi ostvario 
naknadu za trošak prijevoza mora imati više od 2 km od adrese sta-
novanja do adrese rada. Budući zaposlenik do bilo koje od tri škole 
na kojima radi ima manje od dva kilometra, nema pravo na naknadu 
troškova mjesnog javnog prijevoza.

(Tumačenje br. 100/14 od 5. studenoga 2014.)

Radnik je obvezan dokazati da mu organizirani prijevoz ne 
omogućava redovit dolazak na posao, a poslodavac je obvezan 
utvrditi najpovoljniju cijenu prijevoza

U slučaju kada je temeljem članka 67. stavka 18. TKU-a među-
mjesni javni prijevoz organiziran na način da radniku ne omogućava 
redoviti dolazak na posao i povratak s posla, radnik ostvaruje pravo 
na naknadu troškova prijevoza u visini cijene godišnje, odnosno 
mjesečne karte onog prijevoznika koja je najpovoljnija za poslo-
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davca. Obveza radnika je dokazati da međumjesni javni prijevoz ne 
omogućava redovit dolazak na posao i povratak s posla, a obveza 
poslodavca je utvrditi cijenu najpovoljnije prijevozne karte.

(Tumačenje broj 3/67 od 6. veljače 2013.)

Naknada međumjesnog prijevoza ne može se ostvariti kombi-
niranjem naknade troškova javnog prijevoza i naknade po prijeđe-
nom kilometru

U slučaju kada je temeljem članka 67. stavka 18. TKU-a među-
mjesni javni prijevoz organiziran na način da radniku ne omogućava 
redoviti dolazak na posao i povratak s posla, radnik ostvaruje pravo 
na naknadu troškova prijevoza u visini cijene godišnje, odnosno 
mjesečne karte onog prijevoznika koja je najpovoljnija za poslo-
davca. Obveza radnika je dokazati da međumjesni javni prijevoz ne 
omogućava redovit dolazak na posao i povratak s posla, a obveza 
poslodavca je utvrditi cijenu najpovoljnije prijevozne karte.

Odredba članka 67. stavak 6. TKU-a ne predviđa mogućnost 
kombiniranja naknade troškova javnog prijevoza i naknade po pri-
jeđenom kilometru.

Odredba članka 67. stavka 17. TKU-a ne može se primjenjivati 
na zaposlenika koji ima cerebralnu paralizu jer se navedena odredba 
odnosi samo na zaposlenike s tjelesnim oštećenjima donjih ekstre-
miteta te na slijepe osobe.

Potvrda o mjesečnoj cijeni karte nije dokaz iz članka 67. stavka 
11. TKU-a.

(Tumačenje broj 13/67 od 27. veljače 2013.; izmijenjeno i dopu-
njeno 17. travnja 2013.)

Odluka nadležnog ministra o naknadi za udaljenost veću od 
100 km

Nadležni ministar može odbiti donošenje posebne odluke o utvr-
đivanju naknade troškova prijevoza u visini 0,65 kn po kilometru.

U slučajevima u kojima ocijeni da su ispunjene pretpostavke iz čl. 
67. st. 8. TKU-a, nadležni ministar donijet će posebnu odluku kojom 
će zaposleniku utvrditi naknadu troškova prijevoza u visini 0,65 kn 
po kilometru za cijelu relaciju od mjesta stanovanja do mjesta rada.

(Tumačenje broj 17/67 od 27. veljače 2013.; izmijenjeno i dopu-
njeno 17. travnja 2013.)

Kumuliranje prava na mjesni i međumjesni prijevoz 
Ako zaposlenik od adrese stanovanja do stanice međumjesnog 

prijevoza, odnosno od stanice međumjesnog prijevoza do adrese ra-
da ima manje od 2 kilometra, ostvaruje samo pravo na međumjesni 
prijevoz.

(Tumačenje broj 18/67 od 27. veljače 2013.)  

Pravo na naknadu međumjesnog prijevoza za zaposlenika koji 
koristi osobni automobil

Zaposlenik koji za dolazak na posao i odlazak s posla u među-
mjesnom prijevozu koristi osobni automobil ima pravo na naknadu 
troškova prijevoza u visini od 0,75 kn po prijeđenom kilometru, ako 
je to za poslodavca povoljnije.

(Tumačenje broj 21/67 od 13. ožujka 2013.; izmijenjeno i dopu-
njeno 17. travnja 2013.)

Naknada međumjesnog prijevoza za zaposlenika koji ne koristi 
javni prijevoz

Temeljni kolektivni ugovor ne predviđa mogućnost naknade 
troškova međumjesnog prijevoza u visini mjesečne karte umanjene 
za 25%.

(Tumačenje broj 24/67 od 13. ožujka 2013.)

Kad je iznos naknade određen u svoti 0,75 kn po km veći od 
cijene javnog prijevoza, naknada se određuje u visini cijene za 
poslodavca najpovoljnijeg javnog prijevoza

Ako zaposlenik traži da mu se za organizirani i redoviti među-
mjesni prijevoz isplaćuje naknada sukladno odredbama članka 67. 
st. 6. TKU-a (0,75 kn/km), odnosno ne želi da mu se plaća karta za 
organizirani prijevoz, a što je nepovoljnije za poslodavaca, naknada 
troškova prijevoza isplatit će se u visini cijene karte za poslodavca 
najpovoljnijeg troška javnog prijevoza, te u tom slučaju nije potreb-
no predočenje računa.

(Tumačenje broj 27/67 od 27. ožujka 2013.)

Za određivanje visine naknade mjerodavan je broj dolazaka na 
posao

Ako zaposlenik ostvaruje pravo na naknadu međumjesnog prije-
voza iz čl. 67. st. 6. i 8. TKU-a, naknada troškova će se obračunati s 
obzirom na broj dolazaka na posao.

(Tumačenje broj 29/67 od 27. ožujka 2013.)

Određivanje naknade za međumjesni prijevoz ukoliko zapo-
slenik treba nekoliko puta presjedati, a takav mu javni prijevoz ne 
omogućava redoviti dolazak na posao i povratak s posla

Sukladno tumačenju broj 3/67  u slučaju kada je temeljem 
članka 67. stavka 18. TKU-a međumjesni javni prijevoz organiziran 
na način da zaposleniku ne omogućava redoviti dolazak na posao 
i povratak s posla, zaposlenik ostvaruje pravo na naknadu troškova 
prijevoza u visini cijene godišnje, odnosno mjesečne karte onog pri-
jevoznika koja je najpovoljnija za poslodavca. Analogno, u slučaju da 
je međumjesni prijevoz organiziran na način da bi zaposlenik trebao 
nekoliko puta presjedati, naknada troškova međumjesnog prijevoza 
isplatit će se u visini zbroja cijena karata za cijelu relaciju. Obveza 
zaposlenika je dokazati da međumjesni javni prijevoz ne omogućava 
redoviti dolazak na posao i povratak s posla, a obveza poslodavca je 
utvrditi cijenu najpovoljnijih prijevoznih karata.

(Tumačenje br. 96/14 od 16. listopada 2014.)

Naknada prijevoza zaposleniku koji radi na dvije ili tri škole, 
kojem organizirani međumjesni prijevoz ne omogućava redoviti 
dolazak na posao i povratak s posla 

Ukoliko se radi o organiziranom prijevozu koji ne omogućava 
redoviti dolazak na posao i povratak s posla, zaposlenik ostvaruje 
pravo na naknadu troškova prijevoza u visini cijene godišnje, od-
nosno mjesečne karte onog prijevoznika koja je najpovoljnija za 
poslodavca. 

(Tumačenje br. 3/67 i 13/67 dopunjeno 17. travnja 2013. g.)

Zaposleniku koji radi svaki dan na drugoj školi, može se isplaći-
vati naknada u visini cijene dnevne karte

Budući zaposlenik putuje u različita mjesta rada može mu se 
isplaćivati naknada u visini cijene dnevne karte.

(Tumačenje br. 99/14 od 5. studenoga 2014.)

Određivanje visine naknade za međumjesni prijevoz za zapo-
slenika koji radi dvokratno

Ako zaposlenik radi dvokratno i dobiva naknadu 0,75 kn po km 
ima pravo na dvije naknade.

Ako zaposlenik radi dvokratno i ima plaćenu pojedinačnu kartu 
za međumjesni prijevoz ima pravo na pojedinačnu kartu za svaki 
dolazak na posao i povratak s posla.
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Ako zaposlenik radi dvokratno i ima mjesečnu ili godišnju kartu 
koja ima neograničeni broj dolazaka na posao i povratka s posla ne 
ostvaruje pravo na dvije naknade za međumjesni prijevoz.

(Tumačenje br. 101/14 od 5. studenoga 2014.)

Pravo zaposlenika koji izjavi da mu javni prijevoz ne omogućava 
redoviti dolazak na posao i povratak s posla

Povjerenstvo upućuje na zaključke 3/67 od 27. veljače, 13/67 
izmijenjeno i dopunjeno 17. travnja 2013. i 104/67 od 5. studenoga 
2014. g. Zaposlenik je u obvezi dostaviti vozni red iz kojeg je vidljivo 
jesu li ispunjeni uvjeti iz stavka 18. članka 67.

(Tumačenje br. 102/14 od 5. studenoga 2014.)

Pravo zaposlenika kojem međumjesni javni prijevoz ne omo-
gućava redoviti dolazak na posao i odlazak s posla, u kojem slučaju 
poslodavac ne može odlučiti da isplaćuje 0,75 kn po km iako bi to 
za poslodavca bilo povoljnije

Ne smatra se da međumjesni prijevoz nije organiziran kada je za-
posleniku organiziran međumjesni javni prijevoz na način da mu ne 
omogućava redoviti dolazak na posao i povratak s posla. Tumačenje 
broj 21/67 ne odnosi se na slučaj kada je međumjesni javni prijevoz 
organiziran, ali ne omogućava redoviti dolazak na posao i povratak s 
posla u kojem slučaju se primjenjuju zaključci broj 3/67 i 13/67.

Zaposleniku kojem je međumjesni javni prijevoz organiziran na 
način da mu ne omogućava redoviti dolazak na posao i povratak s 
posla, pa zaposlenik koristi osobni automobil ili drugo prijevozno 
sredstvo, poslodavac ne može donijeti odluku o isplati naknade 
troškova prijevoza u visini 0,75 po prijeđenom kilometru. Ukoliko je 
radnik oštećen, poslodavac je dužan isplatiti mu razliku.

(Tumačenje br. 104/14 od 5. studenoga 2014.)

Određivanje udaljenosti u slučaju kad udaljenost nije moguće 
utvrditi primjenom planera HAK-a, a poslodavac i radnik tvrde 
suprotno

Ukoliko korištenjem planera putovanja Hrvatskog autokluba 
nije moguće utvrditi kilometražu jer planer ne prepoznaje adresu, 
udaljenost od adrese stanovanja do adrese rada utvrdit će se spo-
razumom zaposlenika i poslodavca, a ako sporazum nije moguć, 
udaljenost će se utvrditi stvarnom izmjerom na terenu. Udaljenost 
od adrese stanovanja do adrese mjesta rada se sukladno odredbi 
članka 67. stavka 13. TKU utvrđuje kao najkraća ruta bez naplate sa 
suvremenim kolničkim zastorom (asfaltom).

 (Tumačenje br. 105/14 od 5. studenoga 2014.; dio odgovora)

Adresa stanovanja
Pod pojmom „adresa stanovanja“ podrazumijeva se adresa s 

koje zaposlenik najčešće dolazi na posao i s posla.
(Tumačenje 5/67 od 6. veljače 2013.)

Određivanje udaljenosti između adrese stanovanja i adrese 
rada

Sukladno članku 67. stavku 13., udaljenost između adrese stano-
vanja i adrese rada utvrđuje se prema planeru putovanja Hrvatskog 
autokluba.

(Tumačenje 6/67 od 6. veljače 2013.)

Naknada troškova prijevoza za dolazak na posao ne uključuje 
troškove prijevoza koji radniku nastaju tijekom obavljanja posla

Članak 67. TKU-a odnosi se na naknadu troškova prijevoza na 
posao i s posla, a ne na troškove prijevoza u vezi s obavljanjem po-

slova radnog mjesta na kojim zaposlenici rade. Navedeni troškovi su 
troškovi poslovanja poslodavca.

(Tumačenje broj 7/67 od 6. veljače 2013.)

Naknada se određuje u iznosu koji je za poslodavca povoljniji 
Formulacija „ako mu je to povoljnije“ se odnosi na poslodavca.
(Tumačenje broj 8/67 od 13. veljače 2013.)

Kada se mjesečni iznos naknade ne umanjuje za dane nedola-
ska na posao

Zaposleniku koji je kupio mjesečnu kartu (za mjesni i/ili me-
đumjesni prijevoz) prije razloga spriječenosti za dolazak na posao, 
naknada troškova kupljene karte neće se umanjivati za dane sprije-
čenosti dolaska na posao.

(Tumačenje broj 11/67 od 13. veljače 2013.)

Mjesni prijevoz, međumjesni prijevoz i mjesto stanovanja
Mjesni prijevoz je prijevoz u mjestu stanovanja, odnosno u mje-

stu rada.
Međumjesni prijevoz je prijevoz od mjesta stanovanja do mjesta 

rada, kada je mjesto stanovanja različito od mjesta rada.
Mjestom stanovanja smatra se naselje u kojem zaposlenik sta-

nuje, a izričito je utvrđeno u Zakonu o područjima županija, gradova 
i općina u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 86/06, 125/06. - isp., 
16/07. - isp., 95/08. - Odluka USRH, 46/10. - isp. i 145/10.).

(Tumačenje broj 14/67 od 27. veljače 2013.)

Dospijeće naknade za prijevoz
Naknada troškova prijevoza za zaposlenike iz članka 67. stavka 1. 

i 2. TKU-a, isplaćuje se do 15. u mjesecu za prethodni mjesec, a akon-
tacija u visini 50% utvrđene naknade troška prijevoza za zaposlenike 
iz stavka 6. i 8. istog članka, isplaćuje se najkasnije do 15. u mjesecu 
za tekući mjesec.

(Tumačenje broj 15/67 od 27. veljače 2013.)

Kumuliranje naknade za mjesni i za međumjesni prijevoz
Ako ostvaruje pravo na međumjesni prijevoz, a sukladno članku 

67. stavku 3. TKU-a nema organizirani mjesni javni prijevoz te od 
adrese stanovanja do stanice međumjesnog prijevoza ima više od 
2 kilometra, zaposlenik ostvaruje uz pravo na trošak za međumjesni 
prijevoz i pravo na trošak prijevoza koji se utvrđuje u visini cijene 
mjesečne karte javnog prijevoza najbližeg mjesta u kojem je taj 
prijevoz organiziran odnosno pravo na naknadu po prijeđenom kilo-
metru, ako je to za poslodavca povoljnije.

(Tumačenje broj 16/67 od 27. veljače 2013.)

Potvrda o cijeni karte nije dokaz da zaposlenik koristi javni 
prijevoz

Potvrda o visini mjesečne karte nije dokaz u iz stavka 11. čl. 67. 
TKU-a.

Poslodavac zaposleniku kupuje mjesečnu ili godišnju kartu ili mu 
nadoknađuje stvarne troškove prijevoza, prema predočenim računi-
ma, odnosno kupljenim prijevoznim kartama, o čemu se zaposlenik 
mora izjasniti na početku godine.

(Tumačenje broj 20/67 od 13. ožujka 2013.)

Umanjenje naknade za dane korištenja godišnjeg odmora iz 
prethodne godine i za dane službenog putovanja

Sukladno članku 67. stavku 14. naknada troškova mjesnog i me-
đumjesnog prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla neće se 
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isplatiti za dane starog godišnjeg odmora i službena putovanja, osim 
u slučaju da mu je trošak prijevoza uskraćen u prethodnoj godini za 
cijeli godišnji odmor.

(Tumačenje br. 91/14 od 30. rujna 2014.)

Naknadu troškova prijevoza zaposleniku koji od adrese sta-
novanja do najbliže stanice međumjesnog prijevoza (zonskog) 
ima više od 2 km, ukoliko u tom dijelu nema organiziranog javnog 
prijevoza

Ako mjesni prijevoz nije organiziran, a međumjesni organiziran i 
omogućava redoviti dolazak na posao i povratak s posla te zaposle-
nik koristi osobni automobil ili drugo prijevozno sredstvo, zaposlenik 
ima pravo na naknadu troška mjesnog prijevoza u mjestu stanovanja 
u visini cijene godišnje, odnosno mjesečne karte najbližeg mjesta 
u kojem je prijevoz organiziran (ako je udaljenost od mjesta stano-
vanja do stanice međumjesnog prijevoza veća od 2 km) i pravo na 
naknadu troška međumjesnog prijevoza u visini cijene karte zonskog 
prijevoza tj. ima pravo na kumulativnu naknadu cijene mjesnog i 
zonskog prijevoza.

(Tumačenje br. 93/14 od 16. listopada 2014.)

Pravo na naknadu u slučaju kad je međumjesni javni prijevoz 
organiziran, ali  ne omogućava redovit dolazak na posao i odlazak 
s posla, te obveza vođenja dnevne evidencije o prijeđenim kilo-
metrima

Ako mjesni prijevoz nije organiziran, a međumjesni organiziran, 
ali ne omogućava redoviti dolazak na posao i povratak s posla, te 
zaposlenik koristi osobni automobil ili drugo prijevozno sredstvo, 
zaposlenik ima pravo na naknadu troška mjesnog prijevoza u mjestu 
stanovanja u visini cijene godišnje, odnosno mjesečne karte (ako je 
udaljenost od mjesta stanovanja do stanice međumjesnog prijevoza 
veća od 2 km) i na naknadu troška međumjesnog prijevoza u visini 
cijene godišnje, odnosno mjesečne karte na relaciji polazna stanica 
međumjesnog prijevoza – stanica međumjesnog prijevoza u mjestu 
rada, sve u visini koja je najpovoljnija za poslodavca. U konkretnom 
slučaju poslodavac ne može isplatiti naknadu u visini 0,75 kn po 
kilometru.

Kada zaposlenici dobivaju naknadu u visini cijene autobusne 
karte ne trebaju voditi evidenciju o prijeđenim kilometrima.

(Tumačenje br. 95/14 od 16. listopada 2014.; dio tumačenja)

Određivanje naknade u slučaju kad se stanica međumjesnog 
prijevoza nalazi izvan granica naselja u kojem zaposlenik stanuje

Ako se stanica međumjesnog prijevoza nalazi izvan granica 
naselja u kojem zaposlenik stanuje, ali u pravcu mjesta rada te je 
međumjesni prijevoz organiziran na način da ne omogućava redo-
viti dolazak na posao zaposlenik ima pravo na naknadu troškova 
mjesnog prijevoza u visini cijene godišnje, odnosno mjesečne karte 
najbližeg mjesta u kojem je taj prijevoz organiziran (ako je udaljenost 
od mjesta stanovanja do stanice međumjesnog prijevoza veća od 2 
km) te pravo na naknadu troškova međumjesnog prijevoza u visini 
cijene godišnje, odnosno mjesečne karte.

(Tumačenje br. 95/14 od 16. listopada 2014.)

Naknada za mjesni i međumjesni prijevoz koji se ne koristi
Naknada troškova prijevoza zaposlenicima koji zbog mjesta sta-

novanja koriste mjesni i međumjesni prijevoz isplatit će se u visini 
od 0,75 kn/km za cijelu udaljenost od mjesta stanovanja do mjesta 
rada pod uvjetom da je to povoljnije za poslodavaca u odnosu na 
organizirani prijevoz.

(Tumačenje broj 28/67 od 27. ožujka 2013.)

Određivanje naknade ukoliko međumjesni prijevoz obuhvaća i 
mjesni (prijevozne zone)

U slučaju kada međumjesni prijevoz obuhvaća i mjesni (prijevo-
zne zone), a zaposlenik ne koristi tu vrstu prijevoza, ima pravo na nak-
nadu troškova prijevoza u visini cijene mjesečne karte za prijevozne 
zone, odnosno u visini 0,75 kn po kilometru ako je to za poslodavca 
povoljnije.

(Tumačenje broj 30/67 od 27. ožujka 2013.)

Određivanje naknade ukoliko međumjesni prijevoz obuhvaća i 
mjesni (prijevozne zone)

Zaposlenik koji ima organizirani zonski javni prijevoz koji mu 
omogućava redovit dolazak na posao i povratak s posla, može se 
izjasniti za godišnju ili mjesečnu kartu za zonski prijevoz, a ako takav 
prijevoz ne želi koristiti isplatit će mu se naknada u visini cijene karte 
zonskog prijevoza umanjenog za 25%.

(Tumačenje broj 31/67 od 17. travnja 2013.)

Određivanje naknade u slučaju kad na istoj relaciji prometuje 
više prijevoznika

HŽ se smatra organiziranim javnim prijevozom, no ako na istoj 
relaciji prometuje više prijevoznika (HŽ, ZET) zaposleniku će se na-
doknaditi troškovi prijevoza u visini stvarnih izdataka prema cijeni 
godišnje, odnosno mjesečne karte onog prijevoznika koji je najpo-
voljniji za poslodavca, pod uvjetom da taj prijevoz radniku omoguća-
va redoviti dolazak na posao i odlazak s posla.

(Tumačenje broj 32/67 od 17. travnja 2013.)

Naknada za prijevoz radnicima koji stanuju na udaljenosti 
preko 100 km

Radnici koji stanuju preko 100 km udaljeno od poslodavca, 
ostvaruju pravo na prijevoz temeljem stavka 8. članka 67. Temeljnog 
kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim službama 
(Nar. nov., br. 141/12.), a ne temeljem stavka 11.

Radnici koji stanuju preko 100 km udaljeno od poslodavca, ako 
ministar nije donio odluku o prijevozu, imaju pravo na trošak prijevo-
za do 100 km u visini 0,65 kn po prijeđenom kilometru.

(Tumačenje broj 48/67 od 17. travnja 2013.)

Određivanje udaljenosti za radnicu koja koristi duži put
Radnici se može računati samo kraći put temeljem planera HAC-

a neovisno ako ona ide dužim putem.
(Tumačenje broj 48/67 od 17. travnja 2013.)

Pribavljanje informacija o odgovarajućem prijevozu i dokaz o 
najpovoljnijoj cijeni

Poslodavac je dužan pribaviti valjanu i važeću informaciju u vezi 
toga je li prijevoz odgovarajući ili ne, a na koji način se ona pribavlja 
nije određeno Temeljnim kolektivnim ugovorom.

Poslodavac treba vjerodostojan dokaz o cijeni karte radi utvr-
đivanja najpovoljnije cijene temeljem stavka 1., 2. i 5. članka 67. 
Temeljnog kolektivnog ugovora.

(Tumačenje broj 48/67 od 17. travnja 2013.)

Radnik treba dokazati udaljenost, ukoliko tvrdi drugačije od 
planera HAK-a

Trošak prijevoza sukladno članku 67. stavku 13., udaljenost iz-
među adrese stanovanja i adrese rada utvrđuje se prema planeru 
putovanja Hrvatskog autokluba. Ukoliko radnik tvrdi drugačije na 
njemu je teret dokaza (stvarnom izmjerom na terenu).

(Tumačenje br. 92/14 od 30. rujna 2014.)
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Naknada za radnicu koja putuje na relaciji Kamešnica – Križevci 
na kojoj nema organiziranog prijevoza, voze samo školski autobusi 
za vrijeme nastavne godine

Budući da se prijevoz školskim autobusom ne smatra organizira-
nim javnim prijevozom smatra se da na relaciji Kamešnica – Križevci 
nije organiziran međumjesni javni prijevoz te zaposlenik ima pravo 
na naknadu u visini od 0,75 kn po kilometru za relaciju od adrese 
stanovanja do adrese rada.

(Tumačenje br. 107/14 od 11. prosinca 2014.)

Poslodavac nema pravo mijenjati način određivanja naknade 
troškova prijevoza 

Pravo je radnika, a ne poslodavca na početku godine izabrati 
način korištenja prava na naknadu za prijevoz (članak 67. st. 11.).

(Tumačenje br. 108/14 od 11. prosinca 2014.)

Dokaz o tome da organizirani prijevoz ne omogućava redoviti 
dolazak na posao

Zaposlenik početkom godine  mora priložiti vozni red prijevozni-
ka iz kojeg je vidljivo da mu  ne omogućava redoviti dolazak na posao 
i povratak s posla u skladu s člankom 67. stavkom 18. TKU kako bi 
ostvario  pravo na naknadu u visini cijene mjesečne karte.

(Tumačenje br. 110-1/14 od 11. prosinca 2014.)

Umanjenje naknade ukoliko je zaposleniku isplaćena naknada 
u visini cijene mjesečne karte, a zaposlenik je u tijeku mjeseca 
odsutan s posla više od dva dana uzastopce

Zaposleniku kojemu je isplaćena naknada u visini cijene mje-
sečne karte taj se iznos umanjuje ukoliko je radnik u tijeku mjeseca 
bio spriječen ili nije bio u obvezi dolaska na posao više od dva dana 
uzastopce.

(Tumačenje br. 110-2/14 od 11. prosinca 2014.)

Naknada za radnika koji je u razdoblju pripravnosti pozvan na 
posao

Radnik koji dolazi u pripravnost  i po pozivu na posao izvan 
redovnog radnog vremena, u vrijeme kada nema organiziranog 
mjesnog i međumjesnog javnog prijevoza, ima pravo na naknadu 
troškova prijevoza u visini cijene pojedinačne karte za te dolaske.

(Tumačenje br. 117/15 od 20. siječnja 2015. g.)

Pravo radnika na naknadu troškova tunelarine
Sukladno članku 67. stavak 13. radniku će pri dolasku na posao 

i odlasku s posla biti nadoknađeni troškovi najkraće rute prema 
map.hak.hr. Ukoliko najkraća ruta uključuje prolaz kroz tunel gdje se 
naplaćuje tunelarina, radniku će se priznati i troškovi tunelarine ako 
dostavi plaćene račune tunelarine.

(Tumačenje br. 118/15 od 20. siječnja 2015. g.)

Umanjenje naknade za dane godišnjeg odmora
Zaposleniku koji je bio na godišnjem od  30. prosinca 2014. go-

dine do 10. siječnja 2015. godine naknada troškova prijevoza (cijena 
karte) umanjit će se samo za siječanj 2015. godine i to razmjerno 
broju dana koje nije bio u obvezi doći na posao. S obzirom da je u 
prosincu 2014. godine na godišnjem bio samo 30. i 31. prosinca, a 
to nije više od dva dana uzastopce nego točno dva dana, u kojem 
slučaju ima pravo na punu naknadu troškova prijevoza (cijenu karte) 
u prosincu 2014. godine.

(Tumačenje br. 120/15 od 20. siječnja 2015. g.)

Umanjenje naknade za zaposlenika koji je prije odlaska na 
bolovanje kupio godišnju kartu

Tumačenje br. 11/67 od 13. veljače 2013. godine (zaposleniku 
koji je kupio mjesečnu kartu (za mjesni i/ili međumjesni prijevoz) 
prije razloga spriječenosti za dolazak na posao, naknada troškova 
kupljene karte neće se umanjivati za dane spriječenosti dolaska na 
posao) primjenjuje se i u slučaju kada zaposlenik kupuje godišnju 
kartu.

(Tumačenje br. 121/15 od 20. siječnja 2015. g.)

Naknada za relaciju na kojoj prijevoz nije organiziran
Zaposlenik koji nema organizirani međumjesni javni prijevoz 

dobiva naknadu u visini 0.75 kn/km. Zaposlenik koji nema organizi-
rani međumjesni prijevoz koji omogućava redoviti dolazak na posao 
nema pravo na naknadu u visini cijene karte jer nema karte.

(Tumačenje br. 126/15 od 30. siječnja 2015.)

Dokaz o cijeni karte
Ukoliko zaposlenik dokaže da ima organiziran međumjesni pri-

jevoz, ali koji mu ne omogućava redoviti dolazak na posao i odlazak 
s posla, pripada mu naknada troška prijevoza u visini cijene karte 
sukladno članku 67. stavak 18., i kao dokaz mora na početku godine 
donijeti potvrdu o cijeni karte.

(Tumačenje br. 127/15 od 30. siječnja 2015.)

Način određivanja iznosa za koji se naknada umanjuje 
Ako je zaposlenik  kupio mjesečnu kartu (za mjesni i/ili međumje-

sni prijevoz) prije razloga spriječenosti za dolazak na posao, naknada 
troškova kupljene karte neće se umanjivati za dane spriječenosti 
dolaska na posao.

Ako zaposlenik ostvaruje pravo na naknadu troškova mjesnog 
prijevoza ili međumjesnog prijevoza, a nije dolazio na posao sve 
radne dane u mjesecu (iz razloga navedenih u članku 67. stavku 14. 
Kolektivnog ugovora), naknada troškova prijevoza obračunat će se 
na način da se ukupna mjesečna naknada koju bi ostvario da je dola-
zio na posao sve radne dane u mjesecu podijeli s brojem radnih dana 
u mjesecu i dobiveni iznos pomnoži s brojem dolazaka na posao.

(Tumačenje  br. 132/15 od 30. siječnja 2015.)

Što se smatra organiziranim prijevozom
Prijevoz koji ne omogućava svakodnevni dolazak na posao i 

povratak s posla  ne smatra se organiziranim prijevozom jer ne zado-
voljava kriterije organiziranog prijevoza. Organizirani prijevoz mora 
omogućavati radniku svakodnevni dolazak na posao.

(Tumačenje br. 136/15 od 30. siječnja 2015.)

Određivanja dana za koje se umanjuje mjesečna naknada
Naknada za trošak prijevoza radniku koji je više od dva dana u 

mjesecu bio na godišnjem odmoru  obračunava se razmjerno broju 
dana  koje je proveo na radu u odnosu na broj radnih dana u mjese-
cu. Odnosno ukoliko radnik dobiva naknadu u visini cijene mjesečne 
karte ista će se podijeliti s brojem radnih dana u mjesecu i pomnožiti 
s brojem dolazaka radnika na posao.

(Tumačenje br. 138/15 od 30. siječnja 2015.)

Radnik koji je na bolovanju zbog ozljede na radu nema pravo 
na naknadu prijevoza

Pravo na naknadu troška prijevoza na posao i s posla jednako je 
za sve radnike bez obzira na razlog privremene nesposobnosti za rad. 
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Stoga radnik koji je na bolovanju zbog ozljede na radu nema nikakve 
pogodnosti u vezi prava na naknadu troškova prijevoza.

(Tumačenje br. 139/15 od 30. siječnja 2015.)

Udaljenost od najmanje 2 km odnosi se i na međumjesni pri-
jevoz

Radnici koji imaju od mjesta rada do mjesta stanovanja manje 
od 2 kilometra nemaju pravo na naknadu za trošak prijevoza,  ni na 
mjesni, niti na međumjesni prijevoz.

(Tumačenje br. 144/15 od 30. siječnja 2015.)

Kada je poslodavac obvezan radniku kupiti kartu
Ukoliko se zaposlenik na početku godine izjasnio za kupovinu pri-

jevozne karte  poslodavac mu je dužan kupiti mjesečnu ili godišnju 
kartu.

(Tumačenje br. 145/15 od 30. siječnja 2015.)

Nema mogućnosti kombiniranja naknade za javni prijevoz i 
naknade po km

Odredba čl. 67. stavak 6. ne predviđa mogućnost kombiniranja 
naknade za trošak prijevoza i naknade po prijeđenom kilometru u 
kojem slučaju se smatra da ne postoji organizirani prijevoz i radnik 
ostvaruje naknadu za trošak prijevoza u visini 0,75 kn/km.

(Tumačenje br. 147/15 od 30. siječnja 2015.)

Naknada zaposleniku koji putuje u različita mjesta rada 
Zaposleniku koji putuje u različita mjesta rada  isplaćuje se  nak-

nada troškova prijevoza u visini stvarnih  izdataka za cijenu karte, 
stoga  ne može priložiti karte kao dokaz o putovanju, a obveza je 
poslodavca utvrditi cijenu najpovoljnije prijevozne karte.

(Tumačenje br. 148/15 od 25. ožujka 2015.)

Određivanje naknade u slučaju kad je dolazak javnim prijevo-
zom moguć jedino okolnim putem

Ako zaposlenik od  adrese stanovanja do adrese rada nema 
organiziran međumjesni prijevoz već na posao može doći samo 

okolnim putem uz presjedanje smatra se da prijevoz nije organiziran 
i zaposleniku pripada pravo na naknadu troškova prijevoza  u visini 
0,75 kn po kilometru.

(Tumačenje br. 149/15 od 25. ožujka 2015.)

Pravo na naknadu prijevoza za radnika specijalizanta 
Zaposleni –  specijalizant ima pravo na naknadu troškova pri-

jevoza na posao i s posla u mjestu u kojem obavlja specijalizaciju 
sukladno članku 67. TKU-a. Troškove prijevoza snosi poslodavac koji 
ga je uputio na specijalizaciju.

(Tumačenje br. 150/15 od 25. ožujka 2015.)

Troškovi prijevoza za odlazak na edukaciju
Putni troškovi koje zaposlenik ima u vezi edukacije nisu troškovi 

dolaska na posao i odlaska s posla i na njih se ne primjenjuju odred-
be članka 67. TKU-a. Troškovi u vezi edukacije zaposlenika uređeni su 
granskim kolektivnim ugovorima.

(Tumačenje br. 151/15. od 25. ožujka 2015.)

Zaposlenik koji koristi besplatni prijevoz  
Zaposlenik koji za dolazak i odlazak s posla  koristi besplatan 

prijevoz  nema pravo na naknadu troškova prijevoza.
(Tumačenje br. 153/15 od 25. ožujka 2015.)

Određivanje za poslodavca povoljnije naknade u slučaju kad 
organizirani prijevoz zaposleniku ne omogućava redovit dolazak na 
posao

Zaposlenik koji ima organizirani međumjesni prijevoz,  ali mu 
on samo iz razloga iz članka 67. stavka 18. ne omogućava redovit 
dolazak na posao i povratak s posla ima pravo na naknadu troškova 
cijene karte onog prijevoznika koji je za poslodavca najpovoljniji.

Slijedom navedenog, ukoliko na istoj relaciji prometuju i vlak i 
autobus, zaposlenik ima pravo na cijenu karte onog javnog prijevoza 
koja je povoljnija za poslodavca.

(Tumačenje br. 156/15 od 25. ožujka 2015.)

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

AKTUALNOSTI U POSLOVANJU USTANOVA SOCIJALNE SKRBI

Zagreb, 11. lipnja 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga) početak 9,30 sati

11 06 socijalna skrb.indd 1 4/24/15 3:12:32 PM
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1. UVOD

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 83/13., 143/13. i 
13/14. – Odluka USRH; dalje: ZJN), u člancima 76. i 77. sadrži odred-
be vezane uz jamstva. Jamstva se mogu tražiti, ali i ne moraju. Hoće 
li se tražiti pojedino jamstvo ovisi o okolnostima svakog pojedinog 
slučaja odnosno o predmetu nabave. Dakle, naručitelji po vlastitoj 
procjeni odlučuju hoće li tražiti jamstvo, te ako da, koje jamstvo, u 
kojem obliku iznosu i sl. Ukoliko se naručitelj odluči da će tražiti jam-
stvo, tada u pozivu na nadmetanje ili dokumentaciji za nadmetanje 
ili ugovoru o javnoj nabavi odnosno okvirnom sporazumu određuje 
vrstu instrumenata osiguranja, tko će ih ishoditi, kada će ih ishoditi, 
s kojim sadržajem i koji su modaliteti njihova aktiviranja.

ZJN ne govori o sredstvima, već naručitelji sami odabiru sred-
stvo. Sredstva tako mogu biti određena kao zadužnica, bjanko 
zadužnica, bankarska garancija, polog i sl. ZJN isto tako ne uvjetuje 
oblike jamstava, te jedino kod jamstva za ozbiljnost ponude određu-
je maksimalni iznos u kojem se ono može tražiti. Osim navedenog 
ograničenja, ostavljeno je na dispoziciju naručitelju hoće li tražiti 
jamstvo, te ako da, u kojem iznosu i obliku. 

2. VRSTE JAMSTAVA PREMA ZJNͳu

ZJN u članku 76. propisuje vrste jamstava koje naručitelj može 
tražiti od gospodarskih subjekata u postupku javne nabave, a to su:
a) jamstvo za ozbiljnost ponude
b) jamstvo za uredno ispunjenje ugovora za slučaj povrede ugovor-

nih obveza
c) jamstvo za izvršavanje okvirnog sporazuma
d) jamstvo za preplatu za slučaj povrata preplate (kod povrata 

avansa, obročnog plaćanja ili isplata po planu)
e) jamstvo za otklanjanje nedostataka u jamstvenom roku
f) jamstvo o osiguranju za pokriće odgovornosti iz djelatnosti za ot-

klanjanje štete koja može nastati u vezi s obavljanjem određene 
djelatnosti.
Kao što je uvodno rečeno, ZJN ne uvjetuje oblike jamstava, te je-

dino kod jamstva za ozbiljnost ponude određuje maksimalni iznos u 
kojem se ono može tražiti te propisuje da bez obzira koje je sredstvo 
jamstva za ozbiljnost ponude naručitelj odredio, ponuditelj može dati 
novčani polog u traženom iznosu. Dakle, osim navedenog ograniče-

Naručiteljima nije Zakonom o javnoj nabavi propisana obveza traženja jamstava za određene namjene, primjerice 
za ozbiljnost ponude, uredno ispunjenje ugovora ili okvirnog sporazuma, otklanjanje nedostataka u jamstvenom 
roku i slično. Poradi postupanja pažnjom dobrog gospodarstvenika, ali i zbog učinkovitog, racionalnog i 
ekonomičnog trošenja proračunskih sredstava, preporuča se ugovaranje pojedinih oblika jamstava prilikom 
provođenja postupaka javne nabave. Tematika ugovaranja jamstava pri provođenju postupaka javne nabave 
i sklapanju ugovora popraćena je i u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti. Autorice u članku pojašnjavaju vrste 
jamstava prema Zakonu o javnoj nabavi i najčešće oblike jamstava popraćene s rješenjima Državne komisije za 
kontrolu postupaka javne nabave.

BILJANA LERMAN, dipl. iur.,  IVA ŠULER, dipl. iur.
Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Jamstva

nja, ostavljeno je na dispoziciju naručitelju hoće li tražiti jamstvo, te 
ako da, u kojem iznosu i obliku. Prema Zakonu o obveznim odnosima 
(Nar. nov., br. 35/05., 41/08. i 125/11. – Zakon o rokovima ispunjenja 
novčanih obveza, dalje: ZOO) postoji i jamstvo za ispravnost prodane 
stvari (garancija). 

U nastavku ćemo obraditi neke od najčešće korištenih jamstava 
u praksi. 

2.1. Jamstvo za ozbiljnost ponude

Radi se o jamstvu koje se izdaje za slučaj odustajanja ponuditelja 
od svoje ponude u roku njezine valjanosti, dostavljanja neistinitih 
podataka u smislu članka 67. stavak 1. točka 3. ZJN-a, nedostavljanja 
izvornika ili ovjerenih preslika sukladno članku 95. stavak 4. ZJN-a, 
odbijanja potpisivanja ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazu-
ma odnosno nedostavljanja jamstva za uredno ispunjenje ugovora ili 
jamstva za izvršavanje okvirnog sporazuma. 

Ako zahtijeva jamstvo za ozbiljnost ponude, javni naručitelj u 
pozivu na nadmetanje i u dokumentaciji za nadmetanje određuje 
sredstvo i uvjete jamstva. Kao što je naprijed navedeno, ZJN ne uvje-
tuje oblike jamstva, te je to ostavljeno na dispoziciju naručitelju, no 
određuje da bez obzira koje je sredstvo jamstva za ozbiljnost ponude 
naručitelj odredio, ponuditelj može dati novčani polog u traženom 
iznosu.

Kao jamstvo, pored obvezne mogućnosti davanja pologa, naru-
čitelji mogu tražiti npr. jamstvo u obliku bankovne garancije, bezu-
vjetno na prvi poziv i bez prigovora, bjanko zadužnicu ovjerenu kod 
javnog bilježnika sukladno odredbama Ovršnog zakona, mjenicu i sl. 

Trajanje jamstva za ozbiljnost ponude određuje se sukladno roku 
valjanosti ponude. Ako istekne rok valjanosti ponude, javni naruči-
telj mora tražiti od ponuditelja produljenje roka valjanosti ponude i 
jamstva za ozbiljnost ponude sukladno tom produljenom roku. U tu 
svrhu ponuditelju se daje primjereni rok.

Jamstvo za ozbiljnost ponude određuje se u apsolutnom iznosu. 
Iznos jamstva, osim u opravdanim slučajevima, ne smije iznositi više 
od 5% procijenjene vrijednosti nabave. 

Javni naručitelj je obvezan vratiti ponuditeljima jamstvo za ozbilj-
nost ponude neposredno nakon završetka postupka javne nabave, a 
presliku jamstva pohraniti sukladno članku 104. ZJN-a.

lerman.indd   30lerman.indd   30 5/29/15   11:17:35 AM5/29/15   11:17:35 AM



31Riznica 6/2015

JAVNA NABAVA

2.1.1. Posljedice nedostavljanja jamstva za ozbiljnost ponude

Sukladno članku 93. stavak 1. točka 1. ZJN-a javni naručitelj 
obvezan je na osnovi rezultata pregleda i ocjene ponuda odbiti 
ponudu ponuditelja koji nije dostavio jamstvo za ozbiljnost ponude 
ako je traženo, odnosno ako dostavljeno jamstvo nije valjano. Isto 
tako, u članku 29. stavak 1. točka 2. ZJN-a, a u vezi s člancima 26. 
do 28. ZJN-a, propisano je da je neprihvatljiva ponuda, ponuda koja 
zbog formalnih ili drugih objektivnih razloga ne može biti odabrana, 
primjerice zakašnjelo dostavljena ponuda, ponuda ponuditelja kod 
kojeg su stečeni razlozi za isključenje u skladu s člancima 67. i 68. 
ZJN-a, ponuda ponuditelja koji nije dokazao svoju sposobnost u skla-
du s dokumentacijom za nadmetanje i odredbama ZJN-a, ponuda 
kojoj nedostaje jamstvo za ozbiljnost ponude, nedopuštena alterna-
tivna ponuda, ponuda čija je cijena veća od osiguranih sredstava za 
nabavu, ponuda s neuobičajeno niskom cijenom.

2.1.2. Aktivacija jamstva za ozbiljnost ponude

Ukoliko je traženo i dostavljeno jamstvo za ozbiljnost ponude 
isto se može aktivirati ako nastupi jedan od slučajeva kako slijedi:
- odustajanje ponuditelja od svoje ponude u roku njezine valjano-

sti
- dostavljanje neistinitih podataka
- nedostavljanje izvornika ili ovjerenih preslika 
- odbijanje potpisivanja ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog spo-

razuma
-  edostavljanje jamstva za uredno ispunjenje ugovora ili okvirnog 

sporazuma.
Propisani slučajevi iz dokumentacije za nadmetanje moraju biti 

svi navedeni na dostavljenom jamstvu s obzirom da ukoliko neki od 
slučajeva nije naveden, jamstvo neće biti naplativo u tom konkret-
nom slučaju čiji navod nedostaje.

2.1.3. Praksa Državne komisije za kontrolu postupaka javne 
nabave (dalje: DKOM) vezano uz jamstvo za ozbiljnost 
ponude

Rješenje DKOM-a: KLASA: UP/II-034-02/13-01/1367 od 26. 
rujna 2013.

Žalbeni navod: naručitelj nije u DZN naveo broj žiroračuna na 
koji ponuditelj može izvršiti novčani polog 

„…sukladno odredbi čl. 77. ZJN, ponuditelj umjesto jamstva 
za ozbiljnost ponude, u obliku koji je odredio naručitelj, može dati 
novčani polog u traženom iznosu. Međutim, naručitelj sukladno 
navedenoj odredbi nije dužan u DZN navesti broj žiroračuna na koji 
ponuditelj može izvršiti novčani polog. Žalbeni navod je neosno-
van…”

Rješenje DKOM-a: KLASA: UP/II-034-02/12-01/1184 od 7. stu-
denoga 2012.

Prijedlog: točno naveden datum do kojeg vrijedi ponuda kao i 
dan do kojeg vrijedi jamstvo za ozbiljnost ponude

„…naručitelj je sam u dokumentaciji odredio da je rok valjano-
sti ponude, odnosno jamstva do 31. prosinca 2012. godine, iz čega 
proizlazi da su upravo taj datum ponuditelji trebali upisati u svoja 
jamstva za ozbiljnost ponude kao rok do kojeg jamstvo vrijedi…”

Rješenje: KLASA: UP/II-034-02/12-01/1050 od 11. listopada 
2012.

„... točkom III.I.l, 1. objave poziva za nadmetanje propisano 
je da će ponuditelj kao jamstvo za ozbiljnost ponude dostaviti 

garanciju banke, neopozivu, bezuvjetnu i plativu na prvi poziv, na 
iznos od 50.000,00 kuna, dok je točkom IV.3.6. objave poziva za 
nadmetanje propisano da je rok valjanosti ponude 90 dana od iste-
ka roka za dostavu ponuda. Računajući 90 dana od isteka roka za 
dostavu ponuda ovo je tijelo utvrdilo da ponuda mora biti valjana 
do 9. listopada 2012. godine, odnosno da i jamstvo za ozbiljnost 
ponude mora važiti do 9. listopada 2012. godine. Kako je žalitelj 
priložio jamstvo za ozbiljnost ponude u vidu garancije banke, u 
kojoj je navedeno da ista vrijedi do isteka valjanosti ponude, ali 
ne kasnije od 9. listopada 2012. godine, rok valjanosti predmetnog 
jamstva iznosi 90 dana, te je razvidno da je isto sukladno traženju 
iz dokumentacije za nadmetanje i poziva za nadmetanje, odnosno 
naručitelj je ponudu žalitelja iz gore opisanog razloga neosnovano 
odbio...”

Rješenje DKOM-a: KLASA: UP/II-034-02/12-01/448 od 17. 
svibnja 2012.

 „…Točkom 12.2. dokumentacije za nadmetanje propisano 
je da je jamstvo za ozbiljnost ponude potrebno staviti u prozirni 
omot s rupicama kako se ne bi oštetilo prilikom uvezivanja ponude. 
Prozirni omot potrebno je zatvoriti (zaklamati ili zalijepiti, ali paziti 
da se ne ošteti bianco zadužnica) radi onemogućavanja naknadnog 
vađenja ili umetanja dokumentacije. Uvidom u ponudu odabranog 
ponuditelja utvrđeno je da je na stranici broj 31/86 u PVC omotu 
dostavljena bjanko zadužnica na iznos od 10.000,00 kuna, uvezana 
u cjelinu ponude jamstvenikom. Točna je tvrdnja žalitelja da PVC 
omot u kojem je uložena bjanko zadužnica nije zapečaćen na 
način da je zaklaman odnosno zalijepljen… Međutim, naručitelj 
je obvezan prilikom pregleda i ocjene ponuda provjeriti je li isto 
valjano, odnosno je li solemnizirano od strane javnog bilježnika, te 
je u fazi žalbenog postupka nemoguće utvrditi je li PVC omot bio 
zalijepljen, odnosno zapečaćen prilikom dostave ponuda. Nadalje, 
PVC omot je označen brojem stranice kroz ukupan broj stranica 
te je uvezan u cjelinu jamstvenikom. Ujedno kao datum izdavanja 
bjanko zadužnice, odnosno datum solemnizacije naveden je 12. 
ožujka 2012. godine, dok je javno otvaranje ponuda izvršeno 13. 
ožujka 2012. godine. Dakle, slijedom svega navedenog, a posebice 
temeljem činjenice da je jamstvo izdano i solemnizirano prije datu-
ma javnog otvaranja ponuda, ovo je tijelo utvrdilo da je ostvarena 
svrha odredbe iz dokumentacije za nadmetanje, odnosno da je 
onemogućeno naknadno vađenje ili umetanje dokumentacije…”

Praksa DKOM-a
„…naručitelj je naveo da jamstvo za ozbiljnost ponude čini 

sastavni dio ponude uvezane u cjelinu, a potrebno ga je uložiti u 
PVC fascikl (zbog obveze vraćanja istog) koji je potrebno osigurati 
naljepnicom s pečatom ponuditelja od neovlaštenog vađenja sa 
strane koja je otvorena, te označiti rednim brojem stranice kao i 
ostale stranice ponude… Iz Zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda... 
navodi se da dostavljeno jamstvo žalitelja nije sukladno dokumen-
taciji za nadmetanje iz razloga jer “ovlašteni predstavnici naručitelj 
1 nisu bili u stanju ustanoviti je li ponuditelj dostavio traženo jam-
stvo bez narušavanja cjelovitosti ponude. Naime, u dostavljenom 
PVC fasciklu koji je osiguran naljepnicom vidljiva je samo potvrda 
o predaji zadužnice, a ne i sama zadužnica”. Uvidom u žaliteljevu 
ponudu utvrđeno je da je žalitelj na stranici ponude broj 81124 
dostavio prozirni PVC fascikl, uvezan u ponudu te s gornje strane 
osiguran naljepnicom s pečatom tvrtke. Na navedenoj stranici 
(81124) nalazi se potvrda o predaji zadužnice dužnika Institut IOH 
d.d. Zagreb u kojoj se navodi da se u prilogu iste nalaze dvije bjanko 
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zadužnice, broj 11616/12 i 16131/12 s ovjerom javnog bilježnika, 
svaka na iznos 10.000,00 kuna, izdane 4. srpnja 2012. godine u 
Zagrebu, a svrha izdavanja je garancija po ponudi za izradu kon-
cepcijskog lješenja cjevovoda Jadro-Kunčeva greda-CS Ravne njive-
tehno-ekonomska rješenja analiza varijantnih rješenja …Na zadnjoj 
stranici navedenog fascikla vidljiv je tekst koji glasi: Obrazac bjanko 
zadužnice - stranica 4 te je vidljiv jamstvenik javnog bilježnika. Iz 
navedenog Zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda proizlazi da na-
ručitelj nije proveo analizu i ocjenu valjanosti ponude žalitelja su-
kladno navedenim odredbama, odnosno naručitelj nije utvrdio da 
li ponuda udovoljava zahtijevanim uvjetima jamstva za ozbiljnost 
ponude budući da nije provjerio dostavljeni dokaz uz obrazloženje 
da je u ponudi vidljiva samo potvrda o predaji zadužnice, a da bi 
pregledom ponude (PVC fascikla) bila narušena cjelovitost ponude. 
Da naručitelj nije izvršio pregled i analizu dostavljenog jamstva za 
ozbiljnost ponude svjedoči i činjenica da je u ponudi žalitelja na 
stranici 8/124 dostavljeni dokaz ostao zatvoren u PVC fasciklu i s  
gornje strane zatvoren naljepnicom, a tekst dokumentacije nije 
vidljiv bez vađenja iz folije…”

Rješenje KLASA: UP/II-034-02/12-01/959 od 18. listopada 
2012.

UP/II-034-02/13-01/391 od 18. travnja 2013.

Mišljenje Uprave za sustav javne nabave - http://www.javna-
nabava.hr/default.aspx?ID=3947

Članak 94. st. 1. Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/2011.) 
propisuje da u postupku pregleda i ocjene ponuda javni naručitelj 
prvo isključuje ponuditelja kod kojeg su stečeni razlozi za isklju-
čenje u skladu s člancima 67. i 68. Zakona, a stavak 2. članka 94. 
Zakona propisuje da nakon isključenja ponuditelja javni naručitelj 
odbija ponudu ponuditelja koji nije dostavio jamstvo za ozbiljnost 
ponude ako je traženo, odnosno ako dostavljeno jamstvo nije 
valjano. Stavak 3. istog članka Zakona propisuje da u ponudama 
koje su preostale nakon isključenja ponuditelja i odbijanja ponuda 
javni naručitelj u skladu s uvjetima i zahtjevima iz dokumentacije za 
nadmetanje sljedećim redoslijedom provjerava:
1.  oblik, sadržaj i cjelovitost ponude
2.  ispunjenje uvjeta sposobnosti
3.  ispunjenje zahtjeva vezanih za opis predmeta nabave i tehničke 

specifikacije
4.  računsku ispravnost ponude
5.  ispunjenje ostalih uvjeta iz dokumentacije za nadmetanje.

Zakon o javnoj nabavi, dakle, propisuje redoslijed provjere 
preostalih ponuda, odnosno inzistira da se postupak pregleda i 
ocjene preostalih ponuda odvija po propisanom redoslijedu. Stoga 
smo mišljenja da naručitelj može odbiti ponudu nakon svakog od 
propisanih koraka ako utvrdi da ponuda ne odgovara traženom u 
dokumentaciji za nadmetanje.

2.2. Jamstvo za uredno ispunjenje ugovora

ZJN ne propisuje obvezu traženja jamstva za uredno ispunjenje 
ugovora, no ako naručitelj želi da mu odabrani ponuditelj da ovo jam-
stvo, mora to propisati u pozivu na nadmetanje odnosno dokumen-
taciji za nadmetanje. ZJN, kao i kod jamstva za ozbiljnost ponude, ne 
propisuje oblik u kojem se može tražiti ovo jamstvo, no ne propisuje 
ni maksimalni iznos u kojem naručitelj smije zahtijevati jamstvo. 
Dakle, naručitelj može tražiti ovo jamstvo u bilo kojem iznosu, no 
ipak se treba voditi računa o predmetu nabave te ne pretjerivati s 
iznosima u kojima se jamstvo traži. Iznos u kojem se jamstvo traži 

trebao bi biti razmjeran šteti koju bi naručitelj mogao pretrpjeti u 
slučaju neizvršavanja ili neurednog izvršavanja ugovora. 

Primjer – jamstvo za uredno ispunjenje ugovora
„Odabrani je ponuditelj dužan, u roku 10 dana od dana potpisa 

ugovora o javnoj nabavi, dostaviti jamstvo za uredno ispunjenje 
ugovora za slučaj povrede ugovornih obveza u iznosu 10% vrijed-
nosti ugovora s PDV-om, koje mora pokrivati sve vrijeme važenja 
ugovora, u obliku izvornog bankovnog jamstva koje mora biti 
bezuvjetno, na „prvi poziv“ i „bez prigovora“. Jamstvo za uredno is-
punjenje ugovora za slučaj povrede ugovornih obveza mora glasiti 
na Naručitelja (________________________________).“

2.2.1. Praksa DKOM-a vezana uz jamstvo za uredno ispunjenje 
ugovora

Praksa DKOM-a 
Žalbeni navod: 
- naručitelj je DZN tražio jamstvo za uredno ispunjenje ugovora 

u ukupnom iznosu (za sve grupe) od 350.000,00 što čini 12,25% 
procijenjene vrijednosti nabave, a u DZN nije pojašnjeno temeljem 
kojih kriterija je postavljen iznos jamstva

„…ZJN ne propisuje maksimalan iznos jamstva za uredno ispu-
njenje ugovora koje može tražiti naručitelj, odnosno naručitelju je 
prepušteno da odredi iznos jamstva, a također u ZJN nije propisana 
obveza naručitelja da u DZN obrazlaže razloge kojima se vodi prili-
kom određivanja visine istog…”

Rješenje: KLASA: UP/II-034-02/12-01/ 884 od 08.08.2013. 

2.3. Jamstvo za izvršavanje okvirnog sporazuma 

Ovo jamstvo se može tražiti smo u slučaju kada okvirni sporazum 
obvezuje na sklapanje ugovora o javnoj nabavi. Radi se o jamstvu 
koje se izdaje za slučaj da odabrani ponuditelj odbije potpisati poje-
dinačne ugovore o javnoj nabavi. Ovo jamstvo ne bi imalo smisla u 
slučajevima kada okvirni sporazum ne obvezuje na sklapanje ugovo-
ra o javnoj nabavi, te se iz tog razloga, sukladno članku 76. točka 3. 
ZJN-a, ono smije tražiti samo u slučajevima kada okvirni sporazum 
obvezuje na sklapanje ugovora o javnoj nabavi.  

Primjer - Jamstvo za izvršavanje okvirnog sporazuma
„Okvirni sporazum s jednim gospodarskim subjektom u ovom 

postupku javne nabave obvezuje na sklapanje ugovora o javnoj 
nabavi.

Ponuditelj s kojim će se zaključiti okvirni sporazum obvezan je 
dostaviti naručitelju jamstvo za izvršavanje okvirnog sporazuma, u 
obliku bankarske garancije, za slučaj neizvršavanja okvirnog spora-
zuma, odnosno u slučaju odbijanja zaključivanja pojedinačnih ugo-
vora na temelju okvirnog sporazuma od strane odabranog ponudi-
telja. Jamstvo mora glasiti na Naručitelja (__________________).

Bankarska garancija mora biti bezuvjetna, neopoziva i na prvi 
pisani poziv naručitelja, bez prigovora, u visini 5% (pet posto) od 
ukupne vrijednosti okvirnog sporazuma, s pripadajućim PDV-om. 
Bankarska garancija kao jamstvo za izvršavanje okvirnog sporazu-
ma predaje se u roku 10 (deset) dana od dana potpisa okvirnog 
sporazuma, s rokom valjanosti istovjetno predmetnom okvirnom 
sporazumu na adresu naručitelja: ____________________.

Ako jamstvo za izvršavanje okvirnog sporazuma ne bude napla-
ćeno, naručitelj će ga vratiti odabranom ponuditelju nakon isteka 
valjanosti istog.“
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2.4. Jamstvo za otklanjanje nedostataka u jamstvenom 
roku 

Radi se o jamstvu za slučaj da nalogoprimac u jamstvenom roku 
ne ispuni obveze otklanjanja nedostataka koje ima po osnovi jamstva 
ili s naslova naknade štete. 

Primjer 1 - Jamstvo za otklanjanje nedostataka u jamstvenom 
roku

„Odabrani je ponuditelj dužan, najkasnije prije isplate po okon-
čanoj situaciji - računu, dostaviti jamstvo za otklanjanje nedostataka 
u jamstvenom roku u iznosu 10% vrijednosti isporučene robe. Jam-
stvo za kvalitetu isporučene robe odnosno otklanjanje nedostataka 
za isporučenu robu tijekom jamstvenog roka, važeće do isteka jam-
stvenog roka, podnosi se u obliku izvornog bankovnog jamstva koje 
mora biti bezuvjetno, na „prvi poziv“ i „bez prigovora“ . Jamstvo 
mora glasiti na Naručitelja (__________________________).“

Primjer 2 - Jamstvo za otklanjanje nedostataka u jamstvenom 
roku

Odabrani ponuditelj treba osigurati Naručitelju mogućnost 
prijave i otklanjanja nedostataka i kvarova na robi kao i mogućnost 
prijave i otklanjanja nedostataka, greški i kvarova nastalih prilikom  
pružanja usluge, po principu 24 sata dnevno, 7 dana tjedno, 365 
dana godišnje.

Primjer 3 - Jamstvo za otklanjanje nedostataka u jamstvenom 
roku

Odabrani ponuditelj treba osigurati Naručitelju preuzimanje 
robe i otklanjanje nedostataka na istoj, tijekom jamstvenog roka 
sukladno jamstvenim uvjetima, u ovlaštenom/im servisu/ima su-
kladno Popisu ovlaštenih servisa. 

Nedostatke je potrebno otkloniti u roku od __ dana od dana 
prijave kvara, a ukoliko otklanjanje kvara nije moguće (u roku od 
__ dana) odabrani ponuditelj je dužan osigurati i dostaviti na ko-
rištenje Naručitelju odgovarajuću zamjensku robu minimalno istih 
tehničkih karakteristika određenih uvjetima i zahtjevima iz DZN.

2.5. Jamstvo za preplatu za slučaj povrata preplate (kod 
povrata avansa, obročnog plaćanja ili isplata po 
planu)

Radi se o jamstvu kojim odabrani ponuditelj jamči naručitelju 
vratiti iznos uplaćen prije isporuke robe, izvršene usluge ili radova 
(predujam). Ovo je jamstvo primjenjivo kad postoje specifični uvjeti, 
a ponuditelj mora prije započinjanja isporuke robe, izvršenja usluge 
ili radova raspolagati s određenom količinom sredstava koja bi an-
gažirali za stvaranje preduvjeta za isporuku robe, izvršenje usluga ili 
radova. U praksi se ovo jamstvo najčešće koristi uz ugovore o prodaji 
opreme s obročnim otplatama cijene, ugovore o prodaji robe u ko-
jima je ugovoreno plaćanje unaprijed, ugovore o izvođenju (investi-
cijskih) radova, za pokrivanje troškova nabave i transporta opreme, 
postavljanje i opremanje radilišta, pripremnih radova ili možebitnim 
zapošljavanjem novih radnika i sl.

Plaćanje predujma prati i zahtjev investitora za jamstvo za pre-
dujam. Način otplate predujma je stvar dogovora ugovornih strana, 
te su moguća razna rješenja poput plaćanja temeljem mjesečno 
ispostavljenih situacija sukladnih količini stvarno izvedenih radova, 
u kojem se slučaju predujmljeni iznos vraća tijekom cijelog vremena 
izvođenja radova razmjerno plaćanju naknade za izvršene radove 

tako da se od iznosa mjesečne situacije odbija postotak primljenog 
predujma, sve dok se predujam ne vrati u punom primljenom izno-
su. Prema Uzanci broj 60. Posebnih uzanci o građenju predujam se 
počinje vraćati tek kada iznos ispostavljenih privremenih situacija 
dosegne visinu od 50% ugovorene cijene. S druge strane, ugovorni 
uvjeti FIDIC predviđaju da vraćanje predujma počinje kada vrijed-
nost izvedenih radova obračunatih kroz mjesečne situacije dostigne 
10% s time da se od ispostavljene situacije odbije 25% do potpunog 
povrata predujma.1 

2.6. Jamstvo o osiguranju za pokriće odgovornosti iz 
djelatnosti 

Ovdje se radi o polici osiguranja za djelatnost koja čini predmet 
nabave. Predmetno jamstvo je ZJN predvidio i kao dokaz financijske 
sposobnosti u članku 71. Ukoliko se ovo jamstvo traži u vidu uvjeta 
sposobnosti potrebno je voditi računa prilikom pregleda i ocjene po-
nuda da postoji mogućnost dokazivanja financijske sposobnosti i bilo 
kojim drugim dokumentom koji javni naručitelj smatra prikladnim. 

Davanjem jamstva o osiguranju za pokriće odgovornosti iz dje-
latnosti osiguratelj se obvezuje ugovaratelju osiguranja da će isplatiti 
osiguraniku ili korisniku osiguranja osigurninu ako nastane osigurani 
slučaj, a ugovaratelj osiguranja se obvezuje osiguratelju platiti pre-
miju osiguranja. 

Polica osiguranja sadrži sljedeće podatke: ugovorne strane, osi-
guranu osobu ili stvar ili drugi predmet osiguranja, rizik obuhvaćen 
osiguranjem, trajanje osiguranja i vrijeme pokrića, iznos osiguranja 
ili naznaku da je osiguranje neograničeno, premija ili doprinos (ulog), 
datum izdavanja police i potpise ugovornih strana.

U slučaju nastanka štetnog događaja, umjesto štetnika (odgo-
vorne osobe) štetu pokriva osiguranje, odnosno štetu nadoknađuje 
osiguratelj. 

2.7. Jamstvo za ispravnost prodane stvari - garancija

Prema ZOO-u postoji i jamstvo za ispravnost prodane stvari 
(garancija). Iako između odgovornosti prodavatelja za materijalne 
nedostatke2 i odgovornosti iz jamstva za ispravnost prodane stvari 
postoji više sličnosti, te odgovornosti nikako se ne smiju poistovjetiti, 
jer se radi o dvije različite vrste odgovornosti. Proizvodi koji moraju 
imati jamstveni list, njegov sadržaj i obveze proizvođača, uvoznika 
ili zastupnika kao davatelja jamstva utvrđuju se posebnim propi-
som, i to je javnopravna obveza osobe koja te proizvode stavlja u 
promet. Prema tome, odredbama ZOO-a nisu uređeni slučajevi kad 
postoji prodavateljeva obveza predaje jamstvenog lista kupcu, nego 
privatnopravne posljedice izdavanja jamstvenog (garancijskog) lista. 
Obveze iz jamstva imaju i prodavatelj i proizvođač jer odgovarajući 
zahtjevi kupcu pripadaju i u odnosu prema jednom i u odnosu prema 
drugom.

Ako proizvođač jamči za ispravnost stvari u tijeku određenog vre-
mena, računajući od njezine predaje kupcu, kupac može, ako stvar 
nije ispravna, zahtijevati kako od prodavatelja, tako i od proizvođača, 
da stvar popravi u razumnom roku ili, ako to ne učini, da mu umjesto 
nje preda ispravnu stvar. Ako prodavatelj jamči za ispravnost stvari 
u tijeku određenog vremena, računajući od njezine predaje kupcu, 

1  V. Odluka o određivanju mjere plaćanja predujmom u ugovorima koje skla-
paju proračunski korisnici državnog proračuna kao naručitelji i Odluka o određiva-
nju mjere plaćanja predujmom u ugovorima koje kao naručitelji sklapaju trgovač-
ka društva u kojima Republika Hrvatska ima većinski paket dionica ili većinski udio 
(Nar. nov., br. 25/14.).

2  V. Odgovornost za pravne nedostatke - čl. 430. do 437. ZOO-a; Odgovornost 
za materijalne (faktične) nedostatke - čl. 400. do 422. ZOO-a.
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kupac može, ako stvar nije ispravna, zahtijevati od prodavatelja da 
stvar popravi u razumnom roku ili, ako to ne učini, da mu umjesto 
nje preda ispravnu stvar. Jamstvo obvezuje pod uvjetima pod kojima 
je dano bez obzira na oblik u kojem je dano (jamstveni list, usmena 
izjava, popratno reklamiranje i sl.), ali je kupac ovlašten zahtijevati 
da mu jamstvo bude izdano u pisanom obliku ili u nekom drugom, 
njemu dostupnom, trajnom mediju. Ova pravila ne isključuju pri-
mjenu pravila o odgovornosti prodavatelja za nedostatke stvari. U 
jamstvu moraju biti navedena prava iz jamstva koja pripadaju kupcu 
kao i to da jamstvo ne utječe na ostala prava koja pripadaju kupcu 
po drugim pravnim osnovama. Jamstvo mora sadržavati pojedinosti 
koje su potrebne kupcu za ostvarivanje njegovih prava, a posebno 
trajanje jamstva i teritorijalno područje važenja, te ime, odnosno 
naziv i adresu osobe koja je izdala jamstvo.

2.8. Vraćanje svih jamstava za dobro izvršenje posla, 
zadržanog novca i drugih oblika jamstva

U ZJN-u ne postoji odredba koja bi regulirala ovu materiju, već 
je to prepušteno naručiteljima. Naravno da će naručitelj ukoliko je 
dokumentacijom za nadmetanje odredio da će po sklapanju ugo-
vora odabrani ponuditelj biti obvezan dostaviti jamstvo za uredno 
ispunjenje ugovora (bez obzira na vrstu i oblik tog jamstva, budući 
to ZJN-om nije uređeno), to isto jamstvo po urednom ispunjenju 
ugovornih obveza i vratiti odabranom ponuditelju budući da ne 
postoje razlozi na strani odabranog ponuditelja koji bi zahtijevali od 
naručitelja da to jamstvo aktivira.

Kada se razdoblje jamstva, prava zadržanja i jamstvenog roka 
uspješno okonča i završni račun uskladi, više nema potrebe čuvati 
zadržani novac, jamstvo za dobro izvršenje posla ili druge oblike 
jamstva i stoga ih treba vratiti.

3. NAJČEŠĆI OBLICI JAMSTAVA IZ PRAKSE

3.1. Zadužnica i bjanko zadužnica

Zadužnica je privatna isprava potvrđena kod javnog bilježnika 
kojom dužnik (pravna/fizička osoba), daje suglasnost da se radi 
naplate tražbine određenog vjerovnika zaplijene svi računi koje ima 
kod banaka te da se novac s tih računa, u skladu s izjavom dužnika 
sadržanom u toj ispravi, isplaćuje vjerovniku. U slučaju da nisu ošte-
ćeni bitni dijelovi zadužnice na kojima se nalaze podaci o dužniku 
i vjerovniku, te iznos na koji je ovjerena kao i sama ovjera, tada je 
zadužnica ispravna i Financijska agencija (dalje: FINA) će po istoj 
postupiti. 

U slučaju da se pristupa aktivaciji, zadužnica se dostavlja FINA-i 
(s učincima dostave pravomoćnoga sudskog rješenja o ovrsi), pre-
poručenom poštanskom pošiljkom s povratnicom, neposrednom 
dostavom ili preko javnog bilježnika. Ako tražbina nije u cijelosti 
namirena FINA na zadužnici naznačuje s kojeg je računa naplaćen 
koji iznos troškova, kamata i glavnice.3 

Bjanko zadužnica je privatna isprava potvrđena kod javnog 
bilježnika kojom dužnik može dati suglasnost da se radi naplate traž-
bine čiji će iznos biti naknadno upisan u ispravi zaplijene svi njegovi 
računi kod banaka te da se  novčana sredstva s tih računa, u skladu 
s njegovom izjavom sadržanom u toj ispravi, izravno s računa isplate 
vjerovniku koji je određen u ispravi ili koji će naknadno biti u nju 

3  V. čl. 214. i 216. Ovršnog zakona (Nar. nov., br. 112/12., 25/13.), Pravilnik o 
obliku i sadržaju zadužnice (Nar. nov., br. 115/12.) i Pravilnik o registru zadužnica i 
bjanko zadužnica (Nar. nov., br. 115/12.).

upisan. Bjanko zadužnica ima učinak pravomoćnog rješenja o ovrsi 
kojim se zapljenjuje tražbina po računu i prenosi na ovrhovoditelja. 

U slučaju aktivacije, bjanko zadužnica se dostavlja FINA-i pre-
poručenom poštanskom pošiljkom  s povratnicom, neposrednom 
dostavom ili preko javnog bilježnika. Obvezu prema vjerovniku mogu 
preuzeti i druge osobe u svojstvu jamca platca. Vjerovnik može od 
FINA-e zahtijevati da mu vrati bjanko zadužnicu ako njegova tražbi-
na nije u cijelosti namirena. Bjanko zadužnica ima svojstvo ovršne 
isprave na temelju koje se može tražiti ovrha protiv dužnika ili jamca 
plativa i na drugim predmetima ovrhe.

Najviši iznosi koji se mogu upisati u bjanko zadužnicu su:
P do 5.000,00 kuna
P do 10.000,00 kuna
P do 50.000,00 kuna
P do 100.000,00 kuna
P do 500.000,00 kuna i 
P do 1.000.000,00 kuna.

Iznos tražbine upisuje se slovima i brojevima, a u slučaju nesla-
ganja vrijedi iznos napisan slovima. Ostali brojevi i datumi upisuju 
se samo brojevima, dok se rođeno ime i datum rođenja ne upisuju. 
Prazna mjesta u tekstu nije potrebno popuniti crtama. Obrazac bjan-
ko zadužnice sastoji se od četiri stranice na kojima je otisnut tekst 
propisan Pravilnikom4.

3.1.1. Registar zadužnica i bjanko zadužnica

Registar zadužnica i bjanko zadužnica (dalje: Registar) elektronič-
ka je baza podataka koja sadrži podatke o:
P osobi koja je izdala zadužnicu ili bjanko zadužnicu
P vrsti zadužnice
P u čiju je korist izdana (ako je riječ o zadužnici)
P je li preuzeto jamstvo za obvezu iz zadužnice ili bjanko zadužnice 

i tko ga je preuzeo 
P koji je iznos tražbine za koju je izdana, odnosno koji se najviši 

iznos u nju može upisati
P podatke o javnom bilježniku koji je ispravu potvrdio, datum i 

poslovnom broju potvrde.
Registar vodi Hrvatska javnobilježnička komora. Podatke o 

(bjanko) zadužnici elektroničkim putem odmah u Registar dostavlja 
javni bilježnik koji ju je potvrdio. Registriraju se redoslijedom kojim 
ih javni bilježnik upisuje u Registar. Podaci  iz Registra su povjerljivi 
i njima se može koristiti samo FINA radi provjere istinitosti (bjanko) 
zadužnica kad se na temelju njih zatraži naplata  tražbine koje su u 
njima utvrđene. Ako FINA zaprimi (bjanko) zadužnicu koja je upisana 
u Registar s podacima različitim  od podataka upisanih u registar, 
izvršit će se dodatna provjera kod javnog bilježnika. Nakon što se 
putem FINA-e izvrši naplata (u cijelosti  ili djelomično) podatke o 
izvršenoj  naplati FINA dostavlja u Registar.

Stare (bjanko) zadužnice u registar se upisuju na zahtjev vjerov-
nika. Zahtjev podnose javnom bilježniku u slobodnoj formi. Javni 
bilježnik stare zadužnice upisuje u registar na temelju podataka iz 
Upisnika o ovjerama i potvrdama pod istim poslovnim brojem pod 
kojima je izvršena ovjera, odnosno potvrda.

3.1.2. Aktivacija  

Zadužnica se izdaje u samo jednom primjerku. Pravna osoba koja 
obavlja poslove pravnog prometa za dužnika je dužna “usteg nuti” 
iznos koji je naveden u zadužnici s računa dužnika (ili jamca) i uplatiti 
ga na račun vjerovnika. Ako na računu dužnika (ili jamca) nema sred-

4  Pravilnik o obliku i sadržaju bjanko zadužnice (Nar. nov., br. 115/12.).
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stava, zadužnica se ima držati u očevidniku naplate, a u slučaju da je 
zadužnica djelomično namirena, a vjerovnik želi povrat zadužnice, 
tada se na njoj naznačuje u kojem iznosu i s koje osnove je vjerovnik 
podmiren (s osnova troškova, kamate i glavnice).

Ako na računu nema nikakvih sredstava, moguće je da dužnik ima 
neku drugu vredniju imovinu na kojoj se vjerovnik može ovršiti (npr. 
nekretnine). Zadužnicom možemo plijeniti račun dužnika (ili jamca) 
ili temeljem zadužnice kao ovršne isprave možemo predlagati ovrhu 
na drugim predmetima ovrhe. Velik broj zadužnica stoji nenaplaćen 
i evidentiran u redoslijedu naplate.

3.2. Bankarska garancija 

Bankarska garancija je instrument međunarodne trgovačke 
prakse. Razvijala se pod okriljem Međunarodne trgovačke komore 
(dalje: MTK). MTK je izdala nekoliko publikacija ujednačenih pravila 
za bankarske garancije. Garancija se daje kao osiguranje u raznim 
vrstama poslovnih transakcija (ugovori o građenju; kupoprodaja; iz-
vršenje financijskih obveza – zajmovi, njihova otplata; joint venture; 
ugovori o licencijama i dr.).

Bankarska garancija predstavlja institut osiguranja potraživanja, 
a koje osiguranje, na traženje jedne osobe, banka daje drugoj osobi. 
Banka izdaje garanciju po traženju nalogodavca. Korisniku se dostav-
lja pisani tekst garancije koji sadrži obvezu banke plaćanja određene 
svote novca korisniku. Bankarska garancija osigurava ispunjenje 
obveza u raznolikim faktičnim slučajevima, no moguća je podjela na 
ponudbene garancije, garancije za povrat avansa i garancije za dobro 
izvršenje posla. Obveza iz bankarske garancije je isključivo obveza 
banke. Za razliku od bjanko zadužnice, kod garancije banke, banka je 
dužna isplatiti naznačeni iznos neovisno o solventnosti ponuditelja,.

Sukladno članku 1039. st. 1. ZOO-a, bankarska garancija na poziv 
je „svaka pisana obveza na plaćanje, bez obzira kako je nazvana, 

kojom se banka (garant) obvezuje da će na pisani zahtjev korisnika 
ovome isplatiti određeni novčani iznos ako je udovoljeno uvjetima iz 
garancije.“

Bankarska garancija ima sljedeći sadržaj: odredbe o nalogoda-
vatelju, odredbe o korisniku, osnovu izdavanja bankarske garancije, 
predmet garancije, opseg i granice garancije, iznos i valuta u kojoj 
je izražena, način plaćanja, rok trajanja garancije (datum/događaj s 
kojim stupa na snagu – datum/događaj do kad vrijedi), prijenos pra-
va iz bankarske garancije, ime izdavatelja garancije i datum i mjesto 
izdavanja.

Najčešći razlog odbijanja ponuda zbog nevaljanosti jamstva za 
ozbiljnost ponude jest da banke izdaju bankarsku garanciju koja 
odstupa od slučajeva propisanih u dokumentaciji za nadmetanje, pa 
na to treba posebno pripaziti.

Do aktivacije bankarske garancije dolazi na pisani zahtjev korisni-
ka garancije koji sadrži izjavu o neispunjenju obveze koja je osigurana 
garancijom odnosno o nastupanju osiguranog slučaja. Pisani zahtjev 
mora biti podnesen banci prije isteka vremena na koje je izdana.

4. ZAKLJUČAK

Implementiranje odredbi o instrumentima osiguranja u doku-
mentacije za nadmetanje, ugovore o javnoj nabavi odnosno okvirne 
sporazume predstavlja dobro financijsko upravljanje. Isto tako, daje 
veću sigurnost za ispunjenje nabave roba/izvođenja radove/izvrše-
nja usluga. Ukazujemo i na Upitnik o fiskalnoj odgovornosti kojim 
obveznici ispunjavanja istog moraju dokazati da su u zaključenim 
ugovorima o nabavama velike vrijednost ugovoreni instrumenti za 
uredno ispunjenje ugovornih obveza (zakonito, svrhovito, namjen-
sko korištenje proračunskih sredstava). 

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

organizira radionicu

NAPREDNA PRIMJENA EXCELͳa U RAČUNOVODSTVU PRORAČUNSKIH 
KORISNIKA ZA POTREBE FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA EU PROJEKATA

početak 9,30 satiZagreb, 16. lipnja 2015.

Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

16 06. EU exel.indd 1 3/26/15 3:34:38 PM
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1.  SADRŽAJ PONUDE

Ponuda je kao pojam, definirana odredbom članka 10. stavka 
1. Uredbe o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom za nad-
metanje i ponudama (Nar. nov., br. 10/12., dalje u tekstu: Uredba). 
Ponuda je pisana izjava volje ponuditelja, kojom isti izjavljuje da će 
isporučiti robu, pružiti usluge ili izvesti radove sukladno uvjetima i 
zahtjevima navedenima u dokumentaciji za nadmetanje. 

Opseg podataka sadržanih u dokumentaciji za nadmetanje a time 
i sadržaj ponude, ovisi o vrsti postupka javne nabave koji se provodi, 
vrsti i složenosti predmeta nabave, kriteriju odabira, okolnosti sklapa 
li se ugovor ili okvirni sporazum, provodi li se elektronička dražba, te 
ostalim promjenjivim podacima ovisno o konkretnom slučaju.

Pitanje: Odabrani ponuditelj nije numerirao prvu stranicu 
ponude na kojoj je naveden „Sadržaj ponude“. Utječe li navedena 
nepravilnost na valjanost ponude?

Žalitelj navodi da je uvidom u ponudu odabranog ponuditelja 
utvrdio da prva stranica ponude na kojoj je „Sadržaj ponude“ nije 
numerirana pa je ukupan broj stranica ponude odabranog ponudi-
telja 71, a ne kako je navedeno 70 stranica, što je u suprotnosti s 
dokumentacijom za nadmetanje. 

U odgovoru na žalbu naručitelj navodi da je u točki 5.2. Uputa 
ponuditeljima navedeno da „Ponuda mora biti uvezana u cjelinu 
na način da se onemogući naknadno vađenje ili umetanje listova 
ili dijelova ponude“. Sadržaj ponude, (kao najobičnija konstatacija 
o sadržaju ponude) odabranog ponuditelja je uvezan u cjelinu, 
kao prva stranica, te nikakvo naknadno vađenje sadržaja nije 
bilo moguće. „Sadržaj ponude“ koji nije numeriran, kao takav ne 
predstavlja povredu odredbi, niti utječe na sposobnost ponuditelja 
i cijenu ponude. 

Uvidom u ponudu odabranog ponuditelja utvrđeno je da se 
na prvoj stranici ponude nalazi „Sadržaj ponude“ te je navedena 
stranica potpisana i ovjerena pečatom istoga ponuditelja, ali nije 
označena brojem (tj. numerirana). Sljedeća stranica je označena 
brojem 1/70. Međutim, s obzirom na to da je ponuda uvezana u 
cjelinu na način kako je traženo dokumentacijom za nadmetanje, tj. 
da se onemogući naknadno vađenje ili umetanje listova ili dijelova 
ponude, sporna stranica „Sadržaj ponude“ ne utječe na valjanost 

S obzirom na to da je postupak javne nabave vrlo formalan postupak, temeljno pravilo kojeg se ponuditelji 
prilikom izrade ponuda u postupku javne nabave moraju pridržavati je, poštivanje zahtjeva i uvjeta koje je 
naručitelj propisao dokumentacijom za nadmetanje. Naručitelj, kako javni, tako i sektorski, pregledava i 
ocjenjuje ponude na temelju uvjeta i zahtjeva iz dokumentacije za nadmetanje. Naime, odredbom članka 90. 
stavka 1. Zakona propisano je da „Nakon otvaranja ponuda javni naručitelj pregledava i ocjenjuje ponude na 
temelju uvjeta i zahtjeva iz dokumentacije za nadmetanje“.

ANTE LOBOJA, dipl. iur.
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Ponuda u postupku javne nabave, 
normativno rješenje i praksa

ponude, budući da se ne radi o bitnom sastojku ponude, te budući 
da je postignuta svrha odredbe iz točke 5.2. dokumentacije za nad-
metanje. Stoga je žalbeni navod neosnovan.

1.1.  Ponudbeni list

Ponudbeni list (obrazac ponude) minimalno treba sadržavati  1. 
naziv i sjedište naručitelja, 2. naziv i sjedište ponuditelja, adresa, OIB 
(ili nacionalni identifikacijski broj prema zemlji sjedišta gospodar-
skog subjekta, ako je primjenjivo), broj računa, navod o tome je li 
ponuditelj u sustavu PDV-a, adresa za dostavu pošte, adresa e-pošte, 
kontakt osoba ponuditelja, broj telefona, broj faksa, 3. predmet 
nabave, 4. podatke o podizvoditeljima i podatke o dijelu ugovora o 
javnoj nabavi, ako se dio ugovora o javnoj nabavi daje u podugovor, 
5. cijenu ponude bez PDV-a, 6. iznos PDV-a, 7. cijenu ponude s PDV-
om,  8. rok valjanosti ponude, 9. datum i potpis ponuditelja.

Primjer iz prakse: Naručitelj je pogriješio kada je odbio ponu-
du žalitelja jer u ponudbenom listu nije naveden  datum ponude 

… uzimajući u obzir činjenicu da je ponuda žalitelja zaprimljena 
unutar roka za dostavu ponuda, da je rok važenja ponude određen 
sukladno traženju iz dokumentacije za nadmetanje, Državna komi-
sija je ocijenila da se u konkretnom slučaju propuštanja navođenja 
datuma ponude u ponudbenom listu radi o manjem nedostatku 
ponude koji ne predstavlja razlog za odbijanje ponude. 

Ako ponuditelj nije u sustavu PDV-a ili je predmet nabave oslo-
bođen PDV-a, u ponudbenom listu, na mjesto predviđeno za upis 
cijene ponude s PDV-om, upisuje se isti iznos kao što je upisan na 
mjestu predviđenom za upis cijene ponude bez PDV-a, a mjesto 
predviđeno za upis iznosa PDV-a ostavlja se prazno.

Osim ovih minimalnih podataka naručitelji, u praksi u Ponudbe-
nom listu, navode sami ili traže od ponuditelja da navedu i druge 
podatke koji predstavljaju sadržaj ponude, primjerice, rok i način 
plaćanja (što je sukladno uvjetima iz dokumentacije za nadmetanje, 
koje određuje naručitelj), zatim početak isporuke robe, odnosno 
izvođenja radova ili pružanja usluge; rok završetka radova, isporuke 
robe, pružanja usluga ili trajanje ugovora, odnosno okvirnog spora-
zuma, te rok početka radova, isporuke robe ili pružanja usluge, i sl.
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1.2.  Ponudbeni list s podacima o podizvoditelju

Ukoliko dio ugovora o javnoj nabavi ponuditelj (neovisno o tome 
radi li se o Zajednici ponuditelja ili o samostalnom ponuditelju), daje 
u podugovor podizvoditelju, potrebno je u Ponudbenom listu nave-
sti podatke o podizvoditelju(ima), a to su podaci iz članka 86. stavka 
2. Zakona: naziv ili tvrtku, sjedište, OIB  i broj računa podizvoditelja, 
i  predmet, količinu, vrijednost podugovora i postotni dio ugovora o 
javnoj nabavi koji se daje u podugovor.

1.3.  Ponudbeni list Zajednice ponuditelja

Ako je ponuditelj zajednica ponuditelja, ponudbeni list za sva-
kog ponuditelja sadrži podatke: naziv i sjedište ponuditelja, adresa, 
OIB, broj računa, navod o tome je li pojedini ponuditelj u sustavu 
PDV-a, adresa za dostavu pošte, adresa e-pošte, kontakt osoba, broj 
telefona, broj faksa, za svakog člana zajednice ponuditelja, naznaku 
člana zajednice ponuditelja koji je ovlašten za komunikaciju s naru-
čiteljem.

Ako je ponuditelj – Zajednica ponuditelja, tj. udruženje više 
gospodarskih subjekata koje je pravodobno dostavilo zajedničku 
ponudu, u praksi Ponudbeni list sadrži podatke sukladno članku 14. 
Zakona, i to: predmet, količina, vrijednost i postotni dio, koji će izvr-
šavati pojedini član zajednice ponuditelja, te potpis člana Zajednice 
ponuditelja.

Ponuda Zajednice ponuditelja mora biti potpisana od strane svih 
članova Zajednice ili mora sadržavati akt (Sporazum, Ugovor ili Izjavu 
o zajedničkoj ponudi; punomoć, i sl.), potpisan od strane svih članova 
Zajednice ponuditelja iz kojeg proizlazi ovlast jednom od članova da 
potpiše ponudu u ime svih.

Primjer iz prakse: Odabrana zajednica ponuditelja nije u 
ponudi navela koji će dio ugovora (predmet, količina, vrijednost 
i postotni dio) izvršavati pojedini član zajednice, pa je Državna ko-
misija u žalbenom postupku njenu ponudu ocijenila nevaljanom

S obzirom na to da odabrana zajednica ponuditelja, iako je to 
izrijekom traženo dokumentacijom za nadmetanje, nije u ponudi 
navela koji će dio ugovora o javnoj nabavi (predmet, količina, vri-
jednost i postotni dio) izvršavati pojedini član zajednice ponuditelja, 
ponuda odabranog ponuditelja nije sukladna uvjetima i zahtjevima 
iz dokumentacije za nadmetanje. Stoga je žalbeni navod osnovan. 
Državna komisija je poništila Odluku o odabiru i predmet vratila 
naručitelju da izvrši ponovni pregled i ocjenu ponuda, te sukladno 
obrazloženju Rješenja donese novu odluku.

2.  NAČIN IZRADE PONUDE

Pri izradi ponude ponuditelj se mora pridržavati zahtjeva i uvje-
ta iz dokumentacije za nadmetanje (članak 87. stavak 1. Zakona). 
Ako u dokumentaciji za nadmetanje nije izričito drugačije određeno, 
ponuda se zajedno s pripadajućom dokumentacijom izrađuje na 
hrvatskom jeziku i latiničnom pismu, a cijena ponude izražava se u 
kunama. 

Ako je dokumentacijom za nadmetanje propisano da se ponuda 
izrađuje na hrvatskom jeziku, to znači da nijedan njezin dio (do-
kumenti, katalozi, izjave i sl.), ne smije biti na stranom jeziku bez 
prijevoda na hrvatski jezik od strane ovlaštenog sudskog tumača (uz 
prijevod dokumenta, kataloga i sl., na hrvatski jezik, prilaže se i taj 
dio ponude na stranom jeziku). 

Pri izradi ponude ponuditelj ne smije mijenjati i nadopunjavati 
tekst dokumentacije za nadmetanje. Ponuda se izrađuje na način da 
čini cjelinu. Ako zbog opsega ili drugih objektivnih okolnosti ponuda 

ne može biti izrađena na način da čini cjelinu, onda se izrađuje u 
dva ili više dijelova. Ponuda se uvezuje na način da se onemogući 
naknadno vađenje ili umetanje listova. Dijelove ponude kao što su 
uzorci, katalozi, mediji za pohranjivanje podataka i sl., koji ne mogu 
biti uvezani ponuditelj obilježava nazivom i navodi u sadržaju ponu-
de kao dio ponude. 

Ponuda uvezana na način da se onemogući naknadno vađenje 
ili umetanje listova, je npr. ponuda uvezana jamstvenikom i s žigom 
na poleđini, dok nije prihvatljiv uvez u plastičnom fasciklu s mehaniz-
mom ili u plastificiranom omotu ili dostavljena u registratoru i sl. Nije 
prihvatljiv niti spiralni uvez ponude.

Ako je ponuda izrađena od više dijelova, ponuditelj mora u 
sadržaju ponude navesti od koliko se dijelova ponuda sastoji. Stra-
nice ponude označavaju se brojem na način da je vidljiv redni broj 
stranice i ukupan broj stranica ponude. Kada je ponuda izrađena 
od više dijelova, stranice se označavaju na način da svaki sljedeći 
dio započinje rednim brojem koji se nastavlja na redni broj stranice 
kojim završava prethodni dio. Ako je dio ponude izvorno numeriran 
(primjerice katalozi), ponuditelj ne mora taj dio ponude ponovno 
numerirati. 

Kada naručitelj od ponuditelja zahtijeva i presliku ponude, ona 
se dostavlja zajedno s izvornikom ponude. U tom slučaju se jasno 
naznačuje »izvornik« i »preslika« ponude. U slučaju razlika između 
izvornika i preslika ponude, vjerodostojan je izvornik ponude. Ponu-
de se pišu neizbrisivom tintom. Ispravci u ponudi moraju biti izra-
đeni na način da su vidljivi. Isti moraju, uz navod datuma ispravka, 
biti potvrđeni potpisom ponuditelja. U tom smislu ne bi bila valjana 
ponuda u kojoj je iznos cijene u troškovniku mijenjan uz uporabu 
korektora. Mora biti vidljiva cijena prije ispravka, koja je precrtana, 
i pored nje upisuje se iznos ispravljene cijene, a ne da se ispravak 
obavlja preko postojećih znamenki ili korektorom, i sl.

Ponude se izrađuju bez posebne naknade, ali naručitelj može 
predvidjeti naknadu troškova izrade uzoraka ili posebnih uradaka 
ako ih zahtijeva. Naknada je moguća samo ako je dostavljeni uzorak 
ili uradak u skladu s predmetom nabave. Nakon završetka postupka 
javne nabave naručitelj mora, bez odgađanja, ponuditelju čija ponu-
da nije odabrana vratiti one uzorke i uratke za koje nije predviđena 
naknada, a koji ispitivanjem ili pregledom nisu izgubili svoju funkciju.

3.  NAČIN DOSTAVE PONUDE

Ponuda se u zatvorenoj omotnici, u roku za dostavu određenom 
u dokumentaciji za nadmetanje, dostavlja na adresu naručitelja na-
vedenu u dokumentaciji za nadmetanje. Na omotnici ponude mora 
biti naznačeno: naziv i adresa naručitelja; naziv i adresa ponuditelja; 
evidencijski broj nabave; naziv predmeta nabave, odnosno grupe 
predmeta nabave na koju se ponuda odnosi; naznaka »ne otvaraj«.
Kada ponuda sadrži uzorke oni se dostavljaju uz ponudu, ako naruči-
telj nije drugačije odredio u dokumentaciji za nadmetanje. 

Kada je predmet nabave podijeljen na grupe, ponuditelj koji do-
stavlja ponude za više grupa, može dokumente kojima dokazuje da 
ne postoje razlozi za isključenje i dokaze sposobnosti koji su zajed-
nički za više grupa, dostaviti u jednoj od ponuda, zasebnoj omotnici, 
ili svakoj ponudi za grupu. Ostali traženi dokumenti i dokazi koji se 
podnose za pojedinu grupu moraju se dostaviti u ponudi za tu grupu 
predmeta nabave.

Ponuditelj može do isteka roka za dostavu ponuda dostaviti 
izmjenu i/ili dopunu ponude. Izmjena i/ili dopuna ponude dostavlja 
se na isti način kao i osnovna ponuda s obveznom naznakom da 
se radi o izmjeni i/ili dopuni ponude. Također, ponuditelj može do 
isteka roka za dostavu ponude pisanom izjavom odustati od svoje 
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dostavljene ponude. Pisana izjava se dostavlja na isti način kao i po-
nuda s naznakom da se radi o odustajanju od ponude. U tom slučaju 
neotvorena ponuda se vraća ponuditelju.

4.  CIJENA PONUDE

Ponuditelj izražava cijenu ponude u kunama, a u drugoj valuti 
samo ako je naručitelj to izričito odredio u dokumentaciji za nadme-
tanje. Cijena ponude piše se brojkama, a iskazuje se u apsolutnom 
iznosu, jer u protivnom, postojao bi razlog za odbijanje takve ponu-
de (npr. ako je cijena ponude iskazana u relativnom iznosu). U cijenu 
ponude bez poreza na dodanu vrijednost moraju biti uračunati svi 
troškovi i popusti.

Može li se u postupku javne nabave iskazati cijena ponude u 
iznosu od nula kuna. Obzirom na odredbu članka 2. točke 26. Zakona, 
prema kojoj je ugovor o javnoj nabavi definiran kao naplatni ugovor 
(„Ugovor o javnoj nabavi je naplatni ugovor sklopljen u pisanom 
obliku između jednog ili više ponuditelja i jednog ili više naručitelja 
i čiji je predmet nabave izvođenje radova, isporuka robe ili pružanje 
usluga“), proizlazi da nije moguće iskazati cijenu ponude u iznosu od 
0,00 kuna, odnosno takva ponuda ne bi bila valjana.

Pitanje: Može li ponuditelj u ponudi iskazati jediničnu cijenu i 
cijenu stavke 0,00 kuna

Žalitelj osporava zakonitost Odluke o odabiru te ističe da su za 
stavke troškovnika broj 1, 30 i 31 navedene jedinične cijene 0,00 ku-
na. Na takav način za te tri stavke cijena nije iskazana u apsolutnom 
iznosu te time ponuda nije izrađena u skladu s dokumentacijom za 
nadmetanje jer nula nije cijena. 

Uvidom u ponudu odabranog ponuditelja, u stranice 7-19/291, 
utvrđeno je da je isti u troškovniku za grupu tri predmeta nabave 
u stavkama 1, 30 i 31, u stupcu „jedinična cijena“ kao jediničnu 
cijenu za traženi proizvod iskazao iznos 0,00 kn. Također je isti iznos 
naznačen kao ukupna cijena za traženu stavku. Člankom 87. Zako-
na o javnoj nabavi određeno je da se ponuditelj pri izradi ponude 
mora pridržavati zahtjeva i uvjeta iz dokumentacije za nadmeta-
nje. Ponuditelj u postupku javne nabave u troškovniku za pojedine 
proizvode iskazuje cijenu koja je rezultat poslovne politike a u cilju 
formiranja ponude koja je konkurentna prema kriteriju odabira. U 
predmetnom postupku javne nabave odabrani je ponuditelj troš-
kovnik za sporne stavke u dijelu koji se odnosi na jediničnu cijenu 
stavke kao i ukupnu cijenu za traženu stavku popunio te troškovnik 
ovjerio kako je i traženo dokumentacijom za nadmetanje, slijedom 
čega je žalbeni navod neosnovan.

5.  OTVARANJE PONUDA

Pravodobno dostavljene ponude, dakle u roku za dostavu po-
nuda, otvaraju ovlašteni predstavnici naručitelja. Javnom otvaranju 
ponuda smiju prisustvovati ovlašteni predstavnici ponuditelja i 
druge osobe. Pravo aktivnog sudjelovanja na javnom otvaranju 
ponuda imaju ovlašteni predstavnici naručitelja i ovlašteni predstav-
nici ponuditelja. Obvezno se sastavlja zapisnik o javnom otvaranju 
ponuda, koji se odmah uručuje svim ovlaštenim predstavnicima 
ponuditelja nazočnima na javnom otvaranju ponuda, a ostalima na 
pisani zahtjev.

Postupak javnog otvaranja ponuda propisan je člankom 18. Ured-
be. Na početku javnog otvaranja ponuda navodi se predmet nabave, 
ime i prezime nazočnih ovlaštenih predstavnika naručitelja, te ime 
i prezime nazočnih ovlaštenih predstavnika ponuditelja. Ponude se 
otvaraju prema rednom broju iz upisnika o zaprimanju ponuda. Kada 

je dostavljena izmjena i/ili dopuna ponude, prvo se otvara izmjena 
i/ili dopuna ponude te potom osnovna ponuda. Za svaku otvorenu 
ponudu utvrđuje se je li potpisana te od koliko je dijelova izrađena.

Iz svake otvorene ponude obvezno se naglas čita: naziv i sjedište 
ponuditelja, a u slučaju zajednice ponuditelja naziv i sjedište svakog 
člana zajednice ponuditelja, naziv grupe predmeta nabave na koju 
se ponuda odnosi ako je omogućeno podnošenje ponuda za grupe 
predmeta nabave, cijena ponude bez poreza na dodanu vrijednost 
i cijena ponude s porezom na dodanu vrijednost, osim u slučaju 
ekonomski najpovoljnije ponude kada cijena nije jedan od kriterija 
za odabir.

Nakon čitanja podataka iz svake ponude, naručitelj mora omo-
gućiti ovlaštenim predstavnicima ponuditelja uvid u ponudbeni list 
te ponude. Također, ovlaštenim predstavnicima ponuditelja mora se 
omogućiti davanje primjedbi na postupak javnog otvaranja ponuda.

Zapisnik o javnom otvaranju ponuda se odmah stavlja na uvid, 
provjeru sadržaja i potpis nazočnim ovlaštenim predstavnicima 
ponuditelja. Ako netko od nazočnih ovlaštenih predstavnika ponudi-
telja odbije potpisati zapisnik o javnom otvaranju ponuda, naručitelj 
će o tome sastaviti bilješku koja se prilaže zapisniku. U potpisanom i 
zaključenom zapisniku o javnom otvaranju ponuda ne smije se ništa 
dodavati niti mijenjati. Dopuna u već zaključeni zapisnik unosi se kao 
dodatak zapisniku koji potpisuju ovlašteni predstavnici naručitelja 
i osoba na prijedlog koje je dopuna unesena. Dodatak zapisniku o 
javnom otvaranju ponuda bez odgode se uručuje na isti način kao 
i zapisnik.

6.  PREGLED I OCJENA PONUDA

Nakon otvaranja ponuda naručitelj pregledava i ocjenjuje 
ponude na temelju uvjeta i zahtjeva iz dokumentacije za nadme-
tanje (članak 90. stavak 1. Zakona). Pregled i ocjena ponuda tajni 
su do donošenja odluke javnog naručitelja. U postupku pregleda i 
ocjene ponuda naručitelj može tražiti od ponuditelja pojašnjenje 
ili upotpunjavanje dostavljenih dokumenata i ponude, te zatražiti 
objašnjenje razloga zbog kojih je cijena ponude ili pojedina jedinična 
cijena, neuobičajeno niska.

6.1.  Pojašnjenje i upotpunjavanje dokumenata i ponude

Odredbom članka 92. važećeg Zakona propisana je ovlast naruči-
telja da u postupku pregleda i ocjene ponuda može pozvati ponuditelje 
da pojašnjenjem ili upotpunjavanjem u vezi s dokumentima traženim 
sukladno člancima 67. do 74. Zakona, uklone pogreške, nedostatke ili 
nejasnoće koje se mogu ukloniti, te pojasne pojedine elemente ponu-
de u dijelu koji se odnosi na ponuđeni predmet nabave. Pogreškama, 
nedostacima ili nejasnoćama smatraju se dokumenti koji jesu ili se 
čine nejasni, nepotpuni, pogrešni, sadrže greške ili nedostaju.

Predmetno zakonsko rješenje daje mogućnost naručitelju da 
uputi ponuditeljima zahtjev za pojašnjenjem i/ili upotpunjavanjem 
dokumenata i/ili zahtjev za pojašnjenjem ponude, ukoliko smatra 
da otklanjanjem formalnih nedostataka u ponudi može odabrati 
povoljniju ponudu te uštedjeti financijska sredstva za nabavu. 
Naručitelj će, uvažavajući okolnosti svakog konkretnog slučaja sam 
ocijeniti hoće li koristiti navedenu mogućnost. Ukoliko bi takvo po-
stupanje naručitelja rezultiralo manjim uštedama, a s druge strane 
i značajnim gubitkom vremena s obzirom na prolongiranje roka 
izvršenja određene nabave, naručitelj vjerojatno neće koristiti nave-
deni institut pojašnjenja i upotpunjavanja. U protivnom, ukoliko će 
takav postupak rezultirati financijskim i drugim uštedama, rezultirati 
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prihvaćanjem boljih tehničkih rješenja, te ukoliko nabava određenih 
roba, usluga odnosno radova nije žurna, korištenje ovog instituta u 
postupku pregleda i ocjene ponuda, pokazuje se kao logično i prag-
matično rješenje.

Iz prakse Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave 
vezane za primjenu sadašnjeg zakonskog rješenja iz članka 92. Zako-
na razvidno je da žalitelji ponekad u žalbama ističu žalbene navode, 
u kojima naručiteljevo nepostupanje sukladno istom članku Zakona 
u pojedinim slučajevima kvalificiraju nezakonitim, smatrajući da 
se radi o obvezi naručitelja da postupi na navedeni način. Državna 
komisija u obrazloženju svojih odluka takve navode žalitelja ocjenju-
je neosnovanima, te obrazlažući takvu ocjenu, navodi da se radi o 
pravu odnosno opciji za naručitelja, a ne i njegovoj obvezi da koristi 
ovaj institut.

Postupanje javnog naručitelja u postupku pojašnjenja i upotpu-
njavanja dokumenata i ponude ne smije imati učinak diskrimina-
cije, nejednakog tretmana ponuditelja ili pogodovanja pojedinom 
ponuditelju u postupku javne nabave te mora biti transparentno.

Pojašnjenje pojedinih elemenata ponude u dijelu koji se odnosi 
na ponuđeni predmet nabave ponude treba zasebno razmatrati 
od pojašnjenja i upotpunjavanja dokumenata. Naručitelj može u 
postupku pregleda i ocjene ponuda pozvati ponuditelje da pojasne 
pojedine elemente ponude u dijelu koji se odnosi na ponuđeni pred-
met nabave. Zahtjev za pojašnjenjem ponude nije pregovaranje 
o ponudi i njenim elementima. Stoga, zahtjev za pojašnjenjem ne 
smije rezultirati time da ponuda koja ne ispunjava uvjete vezane za 
svojstva predmeta nabave naknadno postane valjana ponuda.

U slučajevima kada žalbeno tijelo poništi odluku naručitelja (o 
odabiru ili o poništenju), te predmet vrati na ponovni pregled i ocje-
nu ponuda naručitelju, naručitelj i u tom slučaju, prije donošenja od-
luke, može koristiti institut pojašnjenja i upotpunjavanja, neovisno 
o tome je li navedenu mogućnost koristio u prethodnom postupku 
pregleda i ocjene ponuda. Nakon ponovljenog postupka pregleda i 
ocjene ponuda naručitelj donosi novu odluku (o odabiru ponude ili o 
poništenju), uvažavajući pravno shvaćanje Državne komisije izraženo 
u obrazloženju Rješenja kojim je poništena odluka naručitelja. 

U žalbi na novu odluku naručitelja nije moguće isticati žalbene 
navode koje je žalitelj propustio istaknuti u žalbi na prethodnu od-
luku naručitelja. Činjenice koje su žalitelju bile poznate u prvotnom 
postupku pregleda i ocjene ponuda i koje je žalitelj mogao iznositi u 
prethodnom žalbenom postupku, žalitelj ne može iznositi u žalbi na 
novu odluku naručitelja donesenu u ponovljenom postupku pregle-
da i ocjene ponuda. Člankom 146. stavkom 2. Zakona propisano je 
da „žalitelj koji je propustio izjaviti žalbu u određenoj fazi otvorenog 
postupka javne nabave sukladno odredbi stavka 1. ovoga članka 
nema pravo na žalbu u kasnijoj fazi postupka za prethodnu fazu“.

6.2.  Neuobičajeno niska cijena

Važeći Zakon, u odredbi čl. 91. st. 1., propisuje da „ako je u ponu-
di iskazana neuobičajeno niska cijena ponude ili neuobičajeno niska 
pojedina jedinična cijena što dovodi u sumnju mogućnost isporuke 
robe, izvođenja radova ili pružanja usluga koji su predmet nabave, 
javni naručitelj može odbiti takvu ponudu. Kod ocjene cijena javni 
naručitelj uzima u obzir usporedne iskustvene i tržišne vrijednosti te 
sve okolnosti pod kojima će se izvršavati određeni ugovor o javnoj 
nabavi“. 

Dakle naručitelj, ako sumnja u mogućnost izvršenja ugovora po 
ponuđenoj cijeni, može odbiti takvu ponudu ako je u pitanju neuobi-
čajeno niska cijena ponude, ali i ako je neuobičajeno niska pojedina 

jedinična cijena. Prije odbijanja takve ponude naručitelj mora pisa-
nim putem od ponuditelja zatražiti objašnjenje ponude. 

Sukladno članku 21. stavku 7. Uredbe, naručitelj smije od ponu-
ditelja tražiti objašnjenje cijene ponude koju smatra neuobičajeno 
niskom ako su ispunjeni sljedeći uvjeti: 1. cijena ponude je za više od 
50% niža od prosječne cijene preostalih valjanih ponuda, 2. cijena 
ponude je za više od 20% niža od cijene drugorangirane valjane 
ponude, te 3. zaprimljene su najmanje tri valjane ponude. Naručitelj 
može od ponuditelja zatražiti objašnjenje cijene ponude, ako smatra 
da je ona neuobičajeno niska i iz drugih razloga.

6.3. Način pregleda i ocjene ponuda

U postupku pregleda i ocjene ponuda naručitelj najprije isklju-
čuje ponuditelja ili natjecatelja kod kojeg su stečeni razlozi za isklju-
čenje u skladu s čl. 67. i 68. Zakona (kažnjavanost; neplaćeni porezi, 
ako je gospodarski subjekt dostavio lažne podatke;  stečaj; likvidacija 
i sl.), a zatim odbija ponudu ponuditelja koji nije dostavio jamstvo za 
ozbiljnost ponude ako je traženo, odnosno ako dostavljeno jamstvo 
nije valjano. 

U preostalim ponudama sljedećim redoslijedom provjerava 
oblik, sadržaj i cjelovitost ponude, ispunjenje uvjeta sposobnosti, 
ispunjenje zahtjeva vezanih za opis predmeta nabave i tehničke 
specifikacije, računsku ispravnost ponude i ispunjenje ostalih uvjeta 
iz dokumentacije za nadmetanje.

U odnosu na pitanje cjelovitosti ponude koje naručitelj provje-
rava u postupku pregleda i ocjene ponuda, valja istaknuti da se u 
praksi često događa da ponuditelji ne ispune troškovnik u cijelosti. 
Takva ponuda je nepotpuna odnosno necjelovita, pa makar se radilo 
i o samo jednoj stavci troškovnika koja nije ispunjena. Takve ponude 
naručitelj treba odbiti kao nevaljane, jer u protivnom traženje dopu-
ne troškovnika rezultiralo bi naknadnom izmjenom već dostavljene 
ponude. Takav nedostatak ponude ne može biti otklonjen niti po-
jašnjenjem ponude sukladno članku 92. stavku 5. Zakona. Primjer 
necjelovite ponude je i ponuda u kojoj nedostaje jedna (ili više) 
stranica ponude. Također, nevaljana je i ponuda u kojoj su primjerice 
dvije stranice numerirane istim rednim brojem stranice.

Ako javni naručitelj tijekom pregleda ponude utvrdi računsku 
pogrešku, obvezan je od ponuditelja zatražiti prihvat ispravka račun-
ske pogreške, a ponuditelj je dužan odgovoriti u roku ne duljem od 
pet dana.

Nakon provjere ponuda na navedeni način naručitelj će odbiti 
ponude ako postoje ostali razlozi za odbijanje ponuda iz čl. 93. 
Zakona (ponudu ponuditelja koji nije dokazao svoju sposobnost; 
ponudu koja nije cjelovita; ponudu koja je suprotna odredbama 
dokumentacije za nadmetanje; ponudu u kojoj cijena nije iskazana 
u apsolutnom iznosu; ponudu koja sadrži pogreške, nedostatke od-
nosno nejasnoće ako pogreške, nedostaci odnosno nejasnoće nisu 
uklonjive i sl.). Nakon pregleda i ocjene ponuda valjane ponude 
rangiraju se prema kriteriju za odabir.

Pitanje: Ponuda odabranog ponuditelja ne sadrži popis ugo-
vora o isporuci robe već samo potvrdu o ispunjenju ugovornih 
obveza s privatnim investitorom. Može li se takav dokaz smatrati 
valjanim u smislu članka 72. stavka 3. točkom 1.  Zakona

Žalitelj navodi da ponuda odabranog ponuditelja ne sadrži 
popis ugovora već samo potvrdu o ispunjenju ugovornih obveza 
s privatnim investitorom, što je u suprotnosti s točkom 4.3. Doku-
mentacije za nadmetanje – Tehnička i stručna sposobnost. 
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Točkom 4.3. Dokumentacije za nadmetanje – Tehnička i stručna 
sposobnost, naručitelj je između ostaloga tražio: Popis ugovora o 
isporuci robe, izvršenih u godini u kojoj je započeo postupak javne 
nabave i tijekom tri godine koje prethode toj godini. Popis ugovora 
sadrži iznos, datum isporuke robe i naziv druge ugovorne strane. 
Potvrda o uredno ispunjenim ugovorima mora sadržavati: 1. naziv 
i sjedište ugovornih strana, 2. točno specificiran predmet ugovora, 
3. vrijednost ugovora, 4. vrijeme i mjesto ispunjenja ugovora, 5. 
navod jesu li isporuke uredno izvršene. 

Državna komisija je usvojila žalbeni navod žalitelja navodeći 
da se navedeni dokaz tehničke i stručne sposobnosti podnosi se 
u obliku popisa ugovora o isporuci robe (kojem se prilaže potvrda 
potpisana ili izdana od naručitelja u smislu Zakona, odnosno od 
privatnog subjekta) a da odabrani ponuditelj nije dostavio popis 
ugovora (već Potvrdu o urednom ispunjenju obveza iz ugovora). 

6.4.  Provjera ponuditelja 

Nakon rangiranja ponuda prema kriteriju za odabir ponude, a 
prije donošenja odluke o odabiru, javni naručitelj može, dakle, nije 
obvezan, od najpovoljnijeg ponuditelja s kojim namjerava sklopiti 
ugovor o javnoj nabavi ili jednog ili više gospodarskih subjekata s 
kojima namjerava sklopiti okvirni sporazum zatražiti dostavu izvor-
nika ili ovjerenih preslika jednog ili više dokumenata koji su traženi 
sukladno člancima 67. do 74. Zakona. Ako je gospodarski subjekt već 
u zahtjevu za sudjelovanje ili ponudi dostavio određene dokumente 
u izvorniku ili ovjerenoj preslici, nije ih dužan ponovno dostavljati.

Ako najpovoljniji gospodarski subjekt u ostavljenom roku ne 
dostavi sve tražene izvornike ili ovjerene preslike dokumenata, i/ili 
ne dokaže da i dalje ispunjava uvjete, naručitelj će isključiti takvog 
ponuditelja odnosno odbiti njegovu ponudu, te ponovno izvršiti 
rangiranje ponuda prema kriteriju za odabir ne uzimajući u obzir 
ponudu ponuditelja kojeg je isključio odnosno ponuditelja čiju je po-
nudu odbio. U tom slučaju naručitelj će pozvati novog najpovoljnijeg 
ponuditelja da dostavi izvornike ili ovjerene preslike dostavljenih 
dokumenata.

Zakon dopušta naručitelju, da ne zahtijeva izvornike ili ovjerene 
preslike dokumenata dostavljenih u neovjerenoj preslici, ako su isti 
već dostavljeni u drugom postupku javne nabave kod istog naručite-
lja i udovoljavaju postavljenim uvjetima.

7.  DONOŠENJE I DOSTAVA ODLUKE O ODABIRU ILI 
PONIŠTENJU

Odluku o odabiru ili o poništenju, s preslikom zapisnika o pregle-
du i ocjeni ponuda javni naručitelj obvezan je bez odgode dostaviti 
svakom ponuditelju odnosno svakom sudioniku u drugom stupnju 
ograničenog postupka, pregovaračkog postupka s prethodnom obja-
vom i natjecateljskog dijaloga na dokaziv način (dostavnica, povrat-
nica, izvješće o uspješnom slanju telefaksom, elektronička isprava, 
objavom u EOJN pri čemu se dostava smatra obavljenom istekom 
dana objave i sl.). 

8.  UVID U PONUDE

Uvid u ponude drugih ponuditelja je vrlo značajno pravo koje 
imaju ponuditelji u postupku javne nabave, bilo da se uvid u ponude 
ostvaruje kod naručitelja ili pred Državnom komisijom. Uvidom u 
ponude mogu se saznati podatci koji se odnose na postupak pre-

gleda, ocjene i odabira ponude odnosno koji se odnose na razloge 
poništenja postupka, koji su tajni do donošenja odluke, a koji mogu 
biti značajni za isticanje žalbenih navoda u izjavljenoj žalbi na odluku 
naručitelja.

Poslovnu tajnu predstavljaju podaci, koji su kao poslovna tajna 
određeni zakonom, drugim propisom ili općim aktom trgovačkog 
društva, ustanove ili druge pravne osobe, a koji predstavljaju proiz-
vodnu tajnu, rezultate istraživačkog rada ili konstrukcijskog rada te 
druge podatke zbog čijeg bi priopćavanja neovlaštenoj osobi mogle 
nastupiti štetne posljedice za njezine gospodarske interese (čl. 19. 
Zakona o zaštiti tajnosti podataka, Nar. nov., br. 108/96.). 

Zakon propisuje koji podaci u ponudi ne mogu biti označeni 
poslovnom tajnom. Ponuditelji ne smiju označiti tajnim podatke 
o jediničnim cijenama, iznosima pojedine stavke, cijeni ponude te 
podatke iz ponude u vezi s kriterijima za odabir ekonomski najpo-
voljnije ponude.

Donošenjem Odluke Ustavnog suda Republike Hrvatske kojom se 
ukidaju odredbe članka 102. stavak 3. i članka 165. stavak 3. Zakona o 
javnoj nabavi, naručitelji u postupku javne nabave, nakon donošenja 
odluke o odabiru ili poništenju, ne smiju ograničavati ponuditeljima 
uvid u ponude drugih ponuditelja, ograničavajući im način obavljanja 
uvida samo na mogućnost ručnog bilježenja podataka iz ponuda. Na 
isti način i Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave neće 
ograničavati stranke žalbenog postupka u pogledu načina  obavljanja 
uvida u žalbeni spis predmeta. 

Naručitelji kao i Državna komisija, prilikom uvida u ponude od-
nosno u spis predmeta, postupat će na način da omoguće strankama 
i drugim osobama koje dokažu pravni interes, da se informiraju o 
tijeku postupka i razgledaju spis predmeta, u svojim službenim 
prostorijama. U tom smislu, ponuditelji kao stranke u žalbenom 
postupku mogu o svom trošku umnožiti, kopirati, snimati i sl., akte iz 
spisa, osim zapisnika o vijećanju i glasovanju članova kolegijalnih ti-
jela, nacrta rješenja i drugih akata koji su temeljem posebnih propisa 
označeni određenim stupnjem tajnosti ili ako je to protivno interesu 
stranke ili trećih osoba.

Primjer iz prakse: Je li naručitelj pravilno postupio kada je 
ograničio vrijeme obavljanja uvida u ponude na način da isto 
obavi samo jedan predstavnik naručitelja

Uzimajući u obzir odredbu članka 102. stavka 1. Zakona, kojom 
je propisano je da je nakon dostave odluke o odabiru ili odluke 
o poništenju do isteka roka za izjavljivanje žalbe, javni naručitelj 
obvezan ponuditelju na njegov zahtjev omogućiti uvid u bilo koju 
ponudu uključujući i naknadno dostavljene dokumente te pojašnje-
nja i upotpunjenja ponude sukladno Zakonu, osim u one podatke 
koje su ponuditelji označili tajnima, te osobito uzimajući u obzir 
odredbu kojom je propisano da ponuditelji prilikom obavljanja 
uvida smiju samo ručno bilježiti podatke iz ponuda drugih ponu-
ditelja, što samo po sebi usporava ponuditelje prilikom obavljanja 
uvida, Državna komisija je ocijenila da je naručitelj, odredivši da 
uvid u ponude može izvršavati samo jedan predstavnik naručitelja 
u vremenu od 13.00 do 13.30 sati, povrijedio članak 102. stavak 
1. Zakona, odnosno ograničio je žalitelja u njegovom pravu da 
kvalitetno obavi uvid u ponude, što u konačnici može utjecati na 
kvalitetu same žalbe. Temeljem navedenoga žalbeno tijelo je žal-
beni navod ocijenilo osnovanim, te sukladno članku 164. stavku 1. 
točki 4. poništilo odluku o odabiru i vratilo predmet naručitelju na 
ponovni pregled i ocjenu ponuda.
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1.  UVOD

Neprofitna organizacija je organizacija kojoj nije cilj stjecanje 
profita za njezine članove, već je djelovanje neprofitnih organiza-
cija uobičajeno u području u kojem nije moguće ili je vrlo teško 
organizirati djelovanje na tržišnoj/komercijalnoj osnovi. “Tržišna” 
djelatnost neprofitnih organizacija, “neprofitnost” podrazumijeva 
da organizacija ne može obavljati djelatnost, niti ostvarivati prihode 
radi stjecanja dobiti za svoje članove ili druge pravne ili fizičke osobe 
- no - to ne znači da udruga ne može obavljati djelatnost na tržištu 
kojom ostvaruje prihode. Važno je da svaki prihod koji udruga 
ostvari mora utrošiti isključivo za obavljanje i unapređenje djelat-
nosti za koju je registrirana i koja je u skladu s njezinim ciljevima 
utvrđenim statutom. Međutim, načelo zabrane stjecanja dobiti ne 
sprječava udrugu da vlastite članove i treće sudionike ostvarenja 
statutarnog cilja nagrađuje u skladu s vlastitim mogućnostima i 
njihovim doprinosom.1

2.  ZAKONODAVNI OKVIR

Zakon o udrugama (Nar.  nov., br. 88/01. i 11/02.), je 2001. godine 
postao temelj ustavom zajamčenom pravu na slobodno udruživanje 
građana radi zaštite svojih probitaka ili zauzimanja za socijalna, gos-
podarska, politička, nacionalna, kulturna ili druga uvjerenja i ciljeve. 
Potom Hrvatski sabor 2007. godine donosi Kodeks pozitivne prakse, 
standarda i mjerila za ostvarivanje financijske potpore programima i 
projektima udruga iz državnog proračuna (Nar. nov., br. 16/07.), ko-
jim su uređeni osnovni standardi i načela postupanja tijela državne 
uprave i ureda Vlade Republike Hrvatske u postupku odobravanja 
financijske potpore iz sredstava državnoga proračuna udrugama za 

1 Internetska stranica Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijedlog 
Zakona o udrugama,  travanj 2014., Obrazloženje str. 19.

Krajem prošle godine nakon provedene javne rasprave na snagu stupa novi Zakon o udrugama. Nakon 
dugogodišnje primjene praksa je ukazala na brojne probleme u primjeni Zakona što zbog nejasnih zakonskih 
odredaba podložnih najrazličitijim tumačenjima, što radi same dinamike života u kojoj se Zakon primjenjuje. 
Valja skrenuti pozornost na odveć složen „stari“ postupak likvidacije i  brisanja udruga iz Registra udruga što je 
imalo za posljedicu gotovo 50.000 registriranih udruga i tek nešto više od 800 izbrisanih od uspostave samog 
Registra, što zasigurno ne odgovara stvarnom stanju.1 Također na novo rješenje raspolaganja imovinom u 
slučaju prestanka postojanja udruge. Imovina će se prema novom Zakonu, nakon namirenja vjerovnika i troškova 
likvidacijskog, sudskog i drugih postupaka, predati udruzi, ustanovi ili zakladi koje imaju iste ili slične statutarne 
ciljeve, a na osnovi odluke skupštine sukladno statutu udruge koja se gasi. Udruga nema pravo imovinu udruge 
dijeliti svojim osnivačima, članovima udruge, osobama ovlaštenima za zastupanje, zaposlenima ili s njima 
povezanim osobama.

DUNJA KOVAČIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 347.7

Prestanak i likvidacija udruge prema 
novom Zakonu o udrugama

provedbu njihovih programa i projekata koji su od osobitog interesa 
za opće dobro. Uz podredne propise isti čine pravni okvir djelovanja 
udruga više od jednog desetljeća. Naravno da je kroz dugogodišnju 
primjenu uočen niz poteškoća i različitih tumačenja, što napokon 
dovodi do donošenja novog Zakona o udrugama (Nar. nov., br. 
74/14.), koji ne samo da razjašnjava pojedine institute, već donosi 
i neka sasvim nova zakonska rješenja. Naravno da se uz novi Zakon 
donosi i cijeli niz podrednih propisa: Zakon o financijskom poslova-
nju i računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.), 
Pravilnik o neprofitnom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., 
br. 1/15.), i Pravilnik o izvještavanju u neprofitnom računovodstvu i 
Registru neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 31/15.).

3.  MOGUĆI RAZLOZI PRESTANKA UDRUGE

Udruge prestaju djelovati iz najrazličitijih razloga. Izazovi politič-
ke i gospodarske okoline su neizostavan čimbenik pri analizi nastalih 
i mogućih budućih aktivnosti udruge. „U današnjim se raspravama 
financijska održivost ističe kao jedan od ključnih problema razvoja 
civilnog društva u Hrvatskoj. Svaka udruga za pokrivanje troškova 
svojih aktivnosti treba određena financijska sredstva. Plaćanje 
poštarina, telefonskih računa i drugih troškova povezanih s pro-
storom kojeg udruga koristi teško se mogu odgađati duže vrijeme. 
Bez stabilnog izvora financijskih sredstava brzo dolazi do zamora 
među članovima, splasne entuzijazam i udruge prestaju postoja-
ti. Financijska sredstva i uspješnost u njihovom prikupljanju drže 
članove udruga na okupu.“2 Ako se vodimo navedenim čini se da 
su danas udruge i više nego obično stavljene pred izazove kriznog 
razdoblja u gospodarstvu. „Projekt, koristan za podizanje kvalitete 
života u lokalnoj zajednici, osmišljen za njezino opće dobro, koliko 

2  G. Bežovan, Civilno društvo, Zagreb 2004., str. 136.
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god bio potreban zajednici, neće se moći provesti ako se ne pronađu 
adekvatna sredstva koja će omogućiti realizaciju projekta.“3

Nedostatak financijskih sredstava samo je jedan od ozbiljnih 
i čestih razloga prestanka djelovanja udruga. Zakon o udrugama 
predviđa i niz drugih razloga prestanka udruge. Nerijetko udrugu 
dovedu do njezina kraja neracionalno postupanje vodećih tijela 
udruge, programi koji ne prate potrebe zajednice i ne nalaze put do 
potencijalnih donatora, razlozi uistinu mogu biti raznovrsni. 

4.  ODGOVORNOST UDRUGE ZA OBVEZE

U svom poslovanju udruga ne može stjecati dobit, no može 
stjecati imovinu. Prema Zakonu o udrugama imovinu čine novčana 
sredstva koja je udruga stekla uplatom članarina, dobrovoljnim pri-
lozima i darovima, novčana sredstva koja udruga stekne obavljanjem 
djelatnosti kojima se ostvaruju ciljevi, obavljanjem gospodarske 
djelatnosti, financiranjem programa i projekata udruge iz državnog 
proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te fondova i/ili inozemnih izvora, kao i druga novčana 
sredstva stečena u skladu sa zakonom, njezine nepokretne i pokret-
ne stvari, kao i druga imovinska prava.4

Udruga se može baviti gospodarskom djelatnošću sukladno svo-
jem statutu i pozitivnim propisima Republike Hrvatske koji se odnose 
na pojedinu djelatnost.5 Stoga za svaku konkretnu djelatnost valja 
razmotriti propise koji se na tu djelatnost odnose. Udruga je prilikom 
obavljanja neke gospodarske djelatnosti obvezna, kao i svaki drugi 
poslovni subjekt, pridržavati se posebnih propisa i minimalnih uvjeta 
koji uređuju predmetnu djelatnost. Posebice u pogledu pribavljanja 
raznovrsnih dozvola, zadovoljenja minimalnih tehničkih uvjeta za 
ugostiteljstvo, trgovinu i slično. Nepotrebno je osnivati trgovačko 
društvo ili obrt da bi se obavljala gospodarska djelatnost, no posebni 
propisi koji uređuju pojedinu djelatnost nerijetko ograničavaju obav-
ljanje gospodarske djelatnosti od strane udruga u odnosu na opseg 
obavljanja istovjetnih djelatnosti od strane trgovačkih društava ili 
obrta.

Udruga za svoje obveze prema trećima odgovara cjelokupnom 
imovinom, no za obveze udruge vlastitom imovinom ne odgovaraju 
niti njezini osnivači, a niti njezini članovi.

5.  PRESTANAK POSTOJANJA UDRUGE

Postupak gašenja udruga je strogo propisan Zakonom o udru-
gama.

Razlozi za prestanak djelovanja udruge jesu:
-  odluka skupštine o prestanku udruge
-  pripajanje drugoj udruzi, spajanje s drugom udrugom, podjela 

udruge razdvajanjem
-  protek dvostruko više vremena od vremena predviđenog za 

održavanje redovne sjednice skupštine, a ona nije održana
-  pravomoćna odluka suda o ukidanju udruge
-  pokretanje stečajnog postupka
-  na zahtjev člana, ako je broj članova udruge pao ispod broja 

osnivača potrebnog za osnivanje udruge, a nadležno tijelo udru-
ge u roku godinu dana od nastupanja te činjenice nije donijelo 
odluku o prijamu novih članova.

3  Prof. dr. sc. Vesna Vašiček, Anđela Jermen, članak Izazovi u financiranju ne-
profitnih organizacija, Riznica 3/11.

4  Članak 30. Zakona o udrugama.
5  Članak 31. Zakona o udrugama.

Dakle, udruga može prestati odlukom nadležnog tijela udruge o 
prestanku postojanja udruge iz njima znanog razloga. Tom prilikom ili 
ako se radi o prestanku djelovanja udruge zbog pokretanja stečajnog 
postupka, likvidator je dužan nadležnom uredu podnijeti zahtjev za 
upis prestanka djelovanja udruge u registar udruga u roku osam dana 
od dana donošenja odluke o prestanku udruge, odnosno pokretanju 
stečajnog postupka. 

Također, udruga prestaje statusnim promjenama, što predstavlja 
novo zakonsko rješenje. Jedan od razloga je i pravomoćna odluka 
suda o ukidanju udruge.6  Na temelju pravomoćne odluke suda o 
ukidanju udruge nadležni ured donosi rješenje o pokretanju likvida-
cijskog postupka.

Naposlijetku, ako su razlog prestanka djelovanja udruge protek 
dvostruko više vremena od vremena predviđenog za održavanje 
redovne sjednice skupštine, a ona nije održana ili pak na zahtjev čla-
na, ako je broj članova udruge pao ispod broja osnivača potrebnog 
za osnivanje udruge, a nadležno tijelo udruge u roku godinu dana od 
nastupanja te činjenice nije donijelo odluku o prijamu novih člano-
va, tada će nadležni ured, rješenjem, utvrditi prestanak djelovanja 
udruge bilo po službenoj dužnosti ili na prijedlog osobe ovlaštene za 
zastupanje udruge, nadležnog tijela udruge, članova udruge ili drugih 
zainteresiranih fizičkih i pravnih osoba. 

6.  LIKVIDACIJA UDRUGE

Likvidacijski postupak provodi se ako udruga ima imovine iz koje se 
imaju namiriti svi vjerovnici. Likvidacija se ne provodi ako udruga nema 
imovine, pretpostavka provođenja likvidacije upravo jest imovina iz 
koje će se vjerovnici namiriti. U protivnom će se provesti stečaj. Likvi-
dacijski postupak provodi se u zakonom predviđenim slučajevima:
-  donesena je odluka o prestanku udruge
-  proteklo je dvostruko više vremena od vremena predviđenog za 

održavanje redovne sjednice skupštine, a ona nije održana
-  donesena je pravomoćna odluka suda o ukidanju udruge
-  došlo je do prestanka djelovanja udruge na zahtjev člana, ako 

je broj članova udruge pao ispod broja osnivača potrebnog za 
osnivanje udruge, a nadležno tijelo udruge u roku od godinu dana 
od nastupanja te činjenice nije donijelo odluku o prijamu novih 
članova.
Nadležni ured donosi rješenje o prestanku djelovanja i pokre-

tanju likvidacijskog postupka. Rješenje sadrži razloge za pokretanje 
postupka, osobno ime likvidatora i način provođenja likvidacijskog 
postupka te podatke o promjeni naziva udruge, tako da se uz naziv 
udruge dodaje oznaka »u likvidaciji«, a što mora biti upisano u registar 
udruga.

Postupak provodi likvidator u roku 60 dana od dana primitka 
rješenja nadležnog ureda o otvaranju likvidacijskog postupka.

Likvidator je fizička ili pravna osoba koju je imenovalo nadležno 
tijelo udruge i koja je kao likvidator upisana u registar udruga.7 Likvida-

6  Što i ne čudi jer novi Zakon više ne sadrži poglavlje o zabrani djelovanja udruge. 
Naime, postojanje odredaba o zabrani udruge imalo je svoj smisao prilikom donoše-
nja starog Zakona o udrugama jer u vrijeme njegova donošenja još nije bio donesen 
Zakon o odgovornosti pravnih osoba za kaznena djela (Nar. nov., br.  151/03., 110/07., 
45/11., 143/12.), nakon njegova donošenja odredbe o zabrani udruge izgubile su svoj 
smisao. Osim toga, sa stajališta načela proporcionalnosti bilo bi izuzetno teško oprav-
dati zabranu udruge zbog nekog nezakonitog djelovanja koja ujedno ne predstavlja 
neko kazneno djelo za koje se, prema Zakonu o odgovornosti pravnih osoba za ka-
znena djela, može izreći sankcija ukidanja pravne osobe - izvor: Internetska stranica 
Hrvatskog sabora Republike Hrvatske, Konačni prijedlog Zakona o udrugama,  travanj 
2014., Obrazloženje str. 31.

7  Novina Zakona o udrugama jest da se o izboru i opozivu likvidatora mora 
odlučiti već pri donošenju statuta udruge. Dosadašnje zakonsko rješenje je nerijetko 
dovodilo do situacije da se nije znalo tko će provesti likvidacijski postupak u trenut-
ku nastupa razloga prestanka djelovanja udruge.
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tor ne mora biti član udruge. Likvidator zastupa udrugu u postupku 
likvidacije te se otvaranjem likvidacijskog postupka upisuje u registar 
udruga kao osoba ovlaštena za zastupanje udruge do okončanja 
postupka likvidacije i brisanja udruge iz registra udruga. Sukladno 
tome, pokretanjem postupka likvidacije prestaju ovlaštenja tijela i 
osoba ovlaštenih za zastupanje udruge. 

Likvidator udruge ima obvezu utvrditi stanje na poslovnom 
računu udruge, knjigovodstveno stanje dugovanja i potraživanja, 
utvrditi ostalu imovinu udruge te pribaviti iz službene evidencije Mi-
nistarstva financija – Porezne uprave potvrdu o nepostojanju duga 
s osnove javnih davanja. U slučaju da utvrdi da udruga ima dugova-
nja, likvidator je dužan objaviti poziv vjerovnicima da prijave svoje 
tražbine prema udruzi u roku 30 dana od dana objave poziva, a za 
možebitna potraživanja dužan je pozvati dužnike na plaćanje dugova 
u roku 30 dana. Preostalu imovinu likvidator će raspodijeliti u skladu 
sa Zakonom. Potom je dužan, u roku osam dana od dana okončanja 
likvidacijskog postupka, podnijeti nadležnom uredu završni račun i 
izvješće o provedenom likvidacijskom postupku.

Nadležni će ured, na temelju zaprimljenog izvješća o provede-
nom likvidacijskom postupku, donijeti rješenje o brisanju udruge iz 
registra udruga.

Moguće je da likvidator utvrdi da imovina udruge nije dostatna 
za namirenje obveza, tražbina vjerovnika, tada je dužan u roku od 
osam dana o tome obavijestiti nadležni sud prema sjedištu udruge 
radi pokretanja stečajnog postupka. Zakon o udrugama ne sadrži 
odredbe o načinu provođenja stečaja, što implicitno znači da se u 
postupku stečaja udruge imaju primjenjivati odredbe Stečajnog za-
kona (Nar. nov., br. 44/96., 29/99., 129/00., 123/03., 82/06., 116/10., 
25/12., 133/12.).

7.  RASPOLAGANJE IMOVINOM UDRUGE U SLUČAJU 
PRESTANKA POSTOJANJA UDRUGE

U slučaju prestanka postojanja udruge imovina se, nakon nami-
renja vjerovnika i troškova likvidacijskog, sudskog i drugih postupaka, 
predaje udruzi, ustanovi ili zakladi koje imaju iste ili slične statutar-
ne ciljeve, a na osnovi odluke skupštine sukladno statutu. Udruga 
nema pravo imovinu udruge dijeliti svojim osnivačima, članovima 
udruge, osobama ovlaštenima za zastupanje, zaposlenima ili s njima 
povezanim osobama. Pod povezanim osobama, u smislu ovog Zako-
na, smatraju se osobe koje su bračni ili izvanbračni drug, istospolni 
partner, srodnici po krvi u uspravnoj lozi, braća i sestre, skrbnik te 
posvojitelj, odnosno posvojenik te ostale fizičke i pravne osobe koje 
se prema drugim osnovama i okolnostima opravdano mogu smatrati 
interesno povezanima s osnivačima, članovima udruge, osobama 
ovlaštenima za zastupanje i zaposlenima.

Prijašnji Zakon je imao sasvim drugačije riješenu ovu proble-
matiku. „Preostalu imovinu“8 likvidator je mogao predati pravnoj 
ili fizičkoj osobi određenoj statutom udruge. Statutom se  moglo 
odrediti bilo koji način raspolaganja imovinom u slučaju prestanka 
udruge pa i raspodjelu imovine među članovima udruge. Ograniče-
nje u raspolaganju bilo je postavljeno samo u odnosu na sredstva 
primljena iz proračuna.

Novina je uistinu bitna, za vidjeti je kako će se novo zakonsko 
rješenje pokazati u praksi jer je za očekivati da će se neki osnivači 
naći pogođeni nemogućnošću „vraćanja uloženih sredstava“. 

8  Nakon raspodjele učinjene u skladu s člankom 34. Zakona o udrugama (Nar. 
nov., br. 88/11., 11/02. - ispr.).

I nadalje, udruga koja je primila financijska sredstva iz javnih 
izvora9, u slučaju prestanka postojanja, ostatak sredstava vratit će u 
proračun iz kojega su financijska sredstva bila dodijeljena.

Ako se u slučaju prestanka postojanja udruge iz bilo kojih raz-
loga ne može provesti postupak s imovinom udruge koji je udruga 
odredila svojim statutom, preostalu imovinu stječe jedinica lokalne 
samouprave na čijem je području sjedište udruge.

8.  SKRAĆENI POSTUPAK ZA PRESTANAK POSTOJANJA 
UDRUGE

Iznimno u Zakonom predviđenim slučajevima10 nije potrebno 
provoditi strogo formalan postupak likvidacije već se može provesti 
skraćeni postupak za prestanak djelovanja udruge. Provodi se na na-
čin da većina svih članova upravnog (izvršnog) tijela udruge da izja-
vu pred javnim bilježnikom da udruga ne djeluje te da su ispunjene 
sve obveze udruge i da je preostala imovina udruge raspodijeljena u 
skladu s odredbama netom opisanog postupka članka 53. Zakona. 
Zahtjev za upis prestanka postojanja udruge po skraćenom postupku 
nadležnom uredu podnosi osoba ovlaštena za zastupanje udruge, 
odnosno jedan od članova upravnog tijela udruge. Pitanje odgovor-
nosti za obveze udruge riješeno je na način da članovi udruge koji 
su dali izjavu solidarno odgovaraju za obveze udruge pet godina od 
dana brisanja udruge iz registra udruga. Po provedenom postupku 
nadležni ured donosi rješenje o brisanju udruge iz registra udruga. 
Udruga se briše iz registra udruga, uz upis u registar udruga osobnih 
imena i prebivališta, OIB-a članova tijela udruge koji su dali izjavu 
pred javnim bilježnikom, s naznakom njihove solidarne odgovornosti 
za obveze udruge.

9.  BRISANJE IZ REGISTRA UDRUGA I PRESTANAK 
POSTOJANJA UDRUGE

Nadležni ured brisat će udrugu iz registra udruga na temelju 
pravomoćnog rješenja o brisanju koje donosi po provedenom li-
kvidacijskom postupku na temelju izvješća likvidatora, po rješenju 
o brisanju udruge po skraćenom postupku, te po pravomoćnom 
sudskom rješenju o zaključenju stečajnog postupka, odnosno prove-
denih statusnih promjena sukladno Zakonu.

Brisanjem iz registra udruga, udruga prestaje postojati.

10.  ZAKLJUČAK

Nakon dosta godina Zakon o udrugama doživljava promjene. 
Postupak likvidacije se kroz godine primjene pokazao odveć složen, 
brisanje udruga se vrlo rijetko primjenjivalo, a postavlja se i pitanje 
raspolaganja imovinom u slučaju prestanka postojanja udruge. Raz-
lozi prestanka udruge su najrazličitiji. Tom prilikom će se postaviti 
pitanje odgovornosti za obveze, pitanje na koji način ugasiti udrugu, 
hoće li se morati poći putem stečaja ili likvidacije? Čini se da se sva 
ta, a i brojna druga pitanja rješavaju novim Zakonom o udrugama. Za 
vidjeti je kako će se izmijenjene odredbe primjenjivati u praksi. 

9  U smislu odredbi članka 32. Zakona.
10  Samo tri slučaja: udruga prestaje odlukom skupštine, proteklo je dvostruko 

više vremena od vremena predviđenog za održavanje redovne sjednice skupštine, 
a ona nije održana ili u slučaju kad broj članova udruge padne ispod broja osnivača 
potrebnog za osnivanje udruge.
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1.  DONOŠENJE NACIONALNOG PLANA

Potreba za izradom Nacionalnog plana uočena je na temelju 
analize sustava koja je pokazala neprilagođenost bolničke mreže 
potrebama stanovništva i gospodarskoj situaciji, nesklad u resursima 
među akutnim i drugim modalitetima zdravstvene zaštite te veliku 
razliku u opterećenju među bolnicama istih kategorija. Stoga se u 
donošenje Nacionalnog plana krenulo s ciljem da bolnice ubuduće 
imaju prosječnu popunjenost od 85 posto, umjesto ranijeg oscilira-
nja između trideset i 99 posto. Raspon opterećenosti između liječni-
ka također je neujednačen, pa prosječan broj pregleda po liječniku 
varira od 47 do 1.600 pregleda.1

Nacionalni plan je izradila francuska konzultantska kuća Conseil 
Santé koja je s referencom Svjetske banke odabrana na temelju me-
đunarodnog natječaja provedenog u kolovozu 2013., a stručnjake 
angažirane u sastavljanju Nacionalnog plana ova je tvrtka odabrala 
po svojim kriterijima.

Prvu verziju Nacionalnog plana Ministarstvo zdravlja objavilo je 
18. ožujka 2014. Prethodnom analizom utvrđene su velike razlike 
između hrvatskih bolnica, kako u popunjenosti postelja i prosječnom 
vremenu boravka u bolnici, tako i u minimalnom broju postelja na 
odjelima te u načinima liječenja. Zbog permanentnog višegodišnjeg 
poslovanja bolničkih ustanova s gubitkom i kontinuiranoga generi-
ranja dugova, konstatirano je da je postojeći model bolničke mreže 
neodrživ slijedom čega bi Nacionalni plan trebao omogućiti ukupne 
uštede od 400 milijuna kuna.2 Javna rasprava o prvoj verziji Nacio-
nalnog plana bila je otvorena do 18. travnja 2014. nakon čega su 
sredinom svibnja Nacionalni plan trebali prihvatiti Vlada i Sabor kako 
bi se već u lipnju i srpnju iste godine krenulo u njegovu primjenu, od-
nosno novo ugovaranje usluga s bolnicama po realnijim cijenama.

Prvu verziju Nacionalnog plana Vlada je prihvatila i poslala 
Saboru na donošenje početkom lipnja 2014. da bi potom uslijedila 

1 Ostojić: Štednja nam nije bila prioritet, Slobodna Dalmacija, 18. ožujka 
2014.

2 Ibid.

Uz sanaciju glavnine zdravstvenih ustanova u Hrvatskoj i izdvajanje Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje 
(u nastavku: HZZO) iz državne riznice, najvažnije obilježje rada Ministarstva zdravlja tijekom mandata aktualne 
Vlade, svakako je donošenje masterplana hrvatskih bolnica, odnosno Nacionalnog plana razvoja kliničkih 
bolničkih centara, kliničkih bolnica, klinika i općih bolnica u Republici Hrvatskoj od 2015. do 2016. (u nastavku: 
Nacionalni plan) kako glasi njegov službeni naziv. Nacionalni plan u mnogočemu je specifičan dokument s 
obzirom na raznorazna pitanja koja su ga pratila od same izrade do stupanja na snagu, ovaj članak prezentirat 
će u kraćim crtama s nužnim pojašnjenjima razloge donošenja i sadržaj Nacionalnog plana te posljedice koje bi 
Nacionalni plan morao imati u sklopu reformi kroz koje trenutno prolazi hrvatsko zdravstvo.

VEDRAN KRULJAC, dipl. iur.
Specijalna bolnica za medicinsku rehabilitaciju, Varaždinske Toplice

Stručni članak UDK 347.7

Nacionalni plan razvoja bolnica od 2015. 
do 2016. godine 

obavijest o povlačenju Nacionalnog plana iz procedure. Sredinom 
sljedećeg mjeseca iz Ministarstva zdravlja pojašnjeno je da je doku-
ment privremeno povučen kako bi ga se razdvojilo na dva dijela – na 
strategiju reforme bolničkog sustava koju će se u Saboru donijeti 
najesen te operativni dio koji utvrđuje brojevne parametre sustava. 
Potonji dio treba biti u ovlasti ministra zdravlja i samim time fleksi-
bilniji u primjeni te podložan promjenama, kako u organizacijskom, 
tako i u epidemiološkom smislu. 

Druga verzija Nacionalnog plana javno je raspravljena ujesen 
2014., a njome je utvrđeno da će, što se integracije bolnica tiče, 
novelirani Nacionalni plan biti nešto fleksibilniji od prvog tako da će 
21 bolnica za koju je predviđena funkcionalna integracija moći sama 
odlučiti što joj najbolje odgovara.3

Na svojoj 195. sjednici održanoj 26. studenoga 2014. Vlada je 
usvojila Nacionalni plan razvoja kliničkih bolničkih centara, kliničkih 
bolnica, klinika i općih bolnica u Republici Hrvatskoj za predstojeće 
dvogodišnje razdoblje, a kojim je predviđena i uspostava Nacional-
nog registra pružatelja zdravstvene zaštite. Nacionalni plan4 donesen 
je na saborskoj sjednici 27. veljače 2015.

2.  SADRŽAJ NACIONALNOG PLANA

Hrvatski sabor donio je Nacionalni plan na temelju članka 81. 
Ustava Republike Hrvatske5 bez preciziranja o kojoj se točki pred-
metnog članka radi, no s obzirom na ostale ovlasti, sukladno točki 
5. članka 81.6, Nacionalni plan može se smatrati aktom kojim se 
izražava politiku Hrvatskoga sabora. Ovaj dokument, uz uvodni dio, 
podijeljen je na još sedam cjelina: strateška polazišta, metodologiju 
izrade Nacionalnog plana, ocjenu stanja, plan razvoja i funkcional-
ne integracije bolnica po regijama zdravstvenog planiranja, ciljeve 

3 Što donosi masterplan bolnica, Glas Slavonije, 25. listopada 2014.
4 Nar. nov., br. 26/15.
5 Nar. nov., br.  56/90., 135/97., 8/98. – pro čiš ćeni tekst, 113/00., 124/00. 

– pročišćeni tekst, 28/01., 41/01. - pročišćeni tekst, 55/01., 76/10. i 85/10. – pro-
čišćeni tekst.

6 Hrvatski sabor donosi akte kojima izražava politiku Hrvatskoga sabora.
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i mjere Nacionalnog plana, učinke provedbe nacionalnog plana te 
provedbu Nacionalnog plana. Uvodni dio definira Nacionalni plan 
kao ključan operativni dokument za budući razvoj kliničkih bolničkih 
centara, kliničkih bolnica, klinika i općih bolnica u Republici Hrvatskoj 
od 2015. do 2016., što predstavlja preduvjet bržeg razvoja promjena, 
osobito u pogledu ostvarivanja visokog stupnja fleksibilnosti bolnica 
i njihovih resursa kako bi se moglo brzo odgovoriti na trenutne po-
trebe i očekivanja građana.

U uvodu su navedena dva ključna načela na kojima se temelji 
Nacionalni plan: načelo supsidijarnosti i funkcionalna integracija. 
Prema načelu supsidijarnosti, zdravstveni problemi trebaju se 
rješavati na najnižoj razini pružanja zdravstvene zaštite na kojoj je 
to moguće u skladu s težnjom za deinstitucionalizacijom pružanja 
zdravstvene zaštite. Prema takvome modelu intenzivno liječenje 
treba što prije i u što većoj mjeri preusmjeriti na akutno stacionarno 
liječenje, akutno stacionarno liječenje prema dnevnom bolničkom li-
ječenju, dnevno bolničko liječenje prema specijalističko-konzilijarnoj 
zdravstvenoj zaštiti, specijalističko-konzilijarnu zdravstvenu zaštitu 
prema zdravstvenoj zaštiti na primarnoj razini, a zdravstvenu zaštitu 
na primarnoj razini prema zdravstvenoj samozaštiti pri čemu se ne 
smije zanemariti važnost preventivne zdravstvene zaštite. Načelo 
funkcionalne integracije podrazumijeva suradnju bolnica tamo gdje 
je to potrebno kako bi se ostvarili definirani ciljevi Nacionalnog plana. 
Funkcionalnim integriranjem, uz restrukturiranje i osuvremenjivanje 
bolnica na osnovi zajedničkog razvoja; unapređuju se i usklađuju 
upravljanje, dijagnostičko terapijski postupci i dobra klinička praksa. 
Funkcionalna integracija, tamo gdje bude potrebna, započet će s 
primjenom 1. siječnja 2016. i do kraja te godine, sve specijalističke 
djelatnosti koje su postojale prije funkcionalne integracije i dalje 
će se nalaziti u svim bolnicama sustava ali ne i u svim oblicima. 
Određene djelatnosti u nekim bolnicama bit će organizirane kroz 
specijalističko-konzilijarnu zdravstvenu zaštitu i/ili dnevnu bolnicu, 
dok bi se hospitalizacija kroz akutne krevete i/ili krevete produlje-
nog/dugotrajnog liječenja nalazila na drugome mjestu, ali u okviru 
funkcionalno integriranog sustava bolnica.

Uvod pojašnjava i da Nacionalnim planom nisu obuhvaćene 
specijalne bolnice i lječilišta, niti Klinika za psihijatriju Vrapče kao 
jedina ustanova na tercijarnoj razini bolničke zdravstvene zaštite 
koja se bavi isključivo zbrinjavanjem osoba s duševnim smetnjama. 
Njezin daljnji razvoj bit će planiran u kontekstu cjelokupnog razvoja 
zdravstvene zaštite osoba s duševnim smetnjama koji će se temeljiti 
na deinstitucionalizaciji, jačanju zaštite mentalnog zdravlja u zajed-
nici, ali i osuvremenjivanju potrebnih bolničkih kapaciteta te razvoju 
referentnih centara u tom području. Ovim Nacionalnim planom 
obuhvaćene su samo osnovne djelatnosti, ali ne i poddjelatnosti 
koje će se organizirati suradnjom i dogovorom Ministarstva zdravlja i 
sanacijskih upravitelja/ravnatelja zdravstvenih ustanova gdje su one 
ugovorene, stručnih društava, udruga pacijenata i drugih zainteresi-
ranih strana ovisno o epidemiološkim karakteristikama gravitirajućeg 
stanovništva.

Zdravstveno planiranje prema Nacionalnom planu čine četiri 
regije:
1. Središnja i sjeverna regija, koja uključuje Grad Zagreb i županije 

Bjelovarsko-bilogorsku, Karlovačku, Koprivničko-križevačku, Kra-
pinsko-zagorsku, Međimursku, Sisačko-moslavačku, Varaždinsku 
i Zagrebačku

2. Istočna regija, koja uključuje županije Brodsko-posavsku, 
Osječko-baranjsku, Požeško-slavonsku, Virovitičko-podravsku i 
Vukovarsko-srijemsku

3. Južna regija, koja uključuje županije Dubrovačko-neretvansku, 
Splitsko-dalmatinsku, Šibensko-kninsku i Zadarsku te

4. Zapadna regija, koja uključuje županije Istarsku, Ličko-senjsku i 
Primorsko-goransku.

Slika 1. Četiri regije zdravstvenog planiranja predviđene Nacionalnim planom

Podjela regija zdravstvenog planiranja operativna je i nema 
formalno-pravno značenje. Nacionalni plan u iznimnim slučajevima 
predviđa i funkcionalnu integraciju bolnica iz dviju različitih regija 
zdravstvenog planiranja. Detalji funkcionalne integracije bit će de-
finirani u Nacionalnom registru pružatelja zdravstvene zaštite za 
2016., a klinički bolnički centar u regiji planiranja predstavlja krovnu 
instituciju regije s kojom se sve bolnice na sekundarnoj i tercijarnoj 
razini trebaju vertikalno povezati neovisno jesu li s njima funkcional-
no integrirane ili ne, a sve u cilju provođenja dijagnostičko-terapijskih 
postupaka najviše razine kako bi se najbolje iskoristio njihov klinički 
i znanstveno-nastavni potencijal.

Tamo gdje je to potrebno, bolnice se analiziraju kroz kategorije 
na sljedeći način:
1. Nacionalne bolnice (prva kategorija): Klinički bolnički centar 

Zagreb, Klinički bolnički centar “Sestre milosrdnice”, Klinički bol-
nički centar Osijek, Klinički bolnički centar Rijeka, Klinički bolnički 
centar Split, Klinička bolnica Dubrava, Klinička bolnica “Merkur”, 
Klinika za infektivne bolesti “Dr. Fran Mihaljević”, Klinika za dječje 
bolesti Zagreb i Klinika za ortopediju Lovran;

2. Županijske bolnice regionalnog značenja (druga kategorija): 
Klinička bolnica “Sveti Duh”, Opća bolnica “Dr. Josip Benčević” 
Slavonski Brod, Opća bolnica Zadar, Opća bolnica Dubrovnik, 
Opća bolnica Pula i Opća bolnica Varaždin

3. Županijske bolnice (treća kategorija): Županijska bolnica 
Čakovec, Opća bolnica Bjelovar, Opća bolnica Karlovac, Opća 
bolnica “Dr. Tomislav Bardek”  Koprivnica, Opća bolnica Zabok, 
Opća bolnica “Dr. Ivo Pedišić”  Sisak, Opća županijska bolnica 
Požega, Opća bolnica Virovitica, Opća županijska bolnica Vuko-
var, Opća županijska bolnica Vinkovci, Opća bolnica Šibensko
- kninske županije i Opća bolnica Gospić te

4. Lokalne bolnice (četvrta kategorija): Opća bolnica Ogulin, Opća 
bolnica Našice i Opća bolnica “Hrvatski ponos”  Knin.
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2.1.  Strateška polazišta

Nacionalni plan jedan je od ključnih planskih i operativnih do-
kumenata predviđenih Nacionalnom strategijom razvoja zdravstva 
od 2012. do 2020. (u nastavku: Nacionalna strategija), koja je kao 
krovni strateški dokument za sustav zdravstva, usvojen u Hrvatskom 
saboru u rujnu 2012., definirala pet strateških razvojnih smjerova: 
poboljšanje povezanosti i kontinuiteta u zdravstvu, ujednačavanje i 
poboljšanje kvalitete zdravstvene zaštite, povećanje učinkovitosti i 
djelotvornosti zdravstvenog sustava, povećanje dostupnosti zdrav-
stvene zaštite te poboljšanje pokazatelja zdravlja. Da bi se ti razvojni 
smjerovi ostvarili, definirana su prioritetna područja djelovanja i 
odgovarajuće mjere pri čemu se jedno od prioritetnih razvojnih 
područja odnosi na reorganizaciju ustroja i djelovanja stacionarnih 
zdravstvenih ustanova.

Osim kao razrada Nacionalne strategije, Nacionalni plan je i 
jedna od ključnih mjera Projektnog plana provedbe dugoročnih 
reformskih mjera fiskalne konsolidacije za razdoblje od 2014. do 
2016. koju provodi Vlada Republike Hrvatske. 

U Projektnom planu provedbe dugoročnih reformskih mjera 
fiskalne konsolidacije za razdoblje od 2014. do 2016. navodi se da 
Nacionalni plan ima za cilj detaljno definirati buduću strukturu i 
potrebne kapacitete bolničkog sustava, znatno izmijeniti sadašnji 
model pružanja zdravstvene zaštite u Republici Hrvatskoj te ga 
uskladiti s najboljom suvremenom europskom praksom. Implemen-
tacijom predviđenih mjera i aktivnosti ukupni kapaciteti bolnica će 
se smanjiti ne dovodeći u pitanje kvalitetu, učinkovitost i dostupnost 
bolničkih/zdravstvenih usluga, a što će se postići restrukturiranjem i 
reorganizacijom bolnica te njihovih ustrojstvenih jedinica.

Važna potpora u provedbi Nacionalnog plana bit će sredstva iz 
strukturnih fondova Europske unije dostupnih Republici Hrvatskoj 
za razdoblje od 2014. do 2020. U okviru tematskog cilja posvećenog 
promicanju socijalne uključenosti i borbi protiv siromaštva jedan od 
investicijskih prioriteta odnosi se na ulaganje u zdravstvenu i socijalnu 
infrastrukturu koja će doprinijeti nacionalnom, regionalnom i lokalnom 
razvoju, smanjenju nejednakosti u zdravstvenom statusu te prelasku s 
institucionalnih usluga prema zdravstvenim uslugama u zajednici.

2.2. Metodologija izrade Nacionalnog plana

U izradu Nacionalnog plana bilo je nužno uključiti više ključnih 
dionika koji su u tom procesu dali aktivan doprinos dostavljajući 
podatke potrebne za obradu i komentirajući radne inačice pripre-
mljenih analiza imajući u vidu specifičnosti pojedinih bolnica i regija. 
Slijedom toga, u ovom dijelu Nacionalnog plana pojašnjeno je da 
je Ministarstvo zdravlja bilo zaduženo za sveukupno vođenje i ko-
ordinaciju projekta izrade Nacionalnog plana te pripremu njegove 
završne inačice. Kako bi se osiguralo nepristrano sagledavanje stanja 
hrvatskoga bolničkog sustava te pripremile detaljne analize i prepo-
ruke s primjerima najboljih europskih praksi, kao podloga za izradu 
završnoga Nacionalnog plana, Ministarstvo zdravlja koristilo se 
konzultantskim uslugama ugovorenima na osnovi međunarodnoga 
javnog natječaja i financiranima iz zajma Svjetske banke. 

Također, u trećem dijelu Nacionalnog plana navedena su četiri 
ključna kriterija koji predstavljaju i osnovu za planiranje funkcional-
ne integracije bolnica: 
-  prosječna stopa popunjenosti postelja
-  prosječno trajanje boravka u bolnici
-  minimalan broj postelja u ustrojstvenim jedinicama i 
-  modalitet liječenja.

2.3. Ocjena stanja

Sveobuhvatna ocjena stanja, odnosno analiza postojeće bolničke 
mreže pokazala je da ta mreža nije dovoljno prilagođena potreba-
ma stanovništva i ekonomskim mogućnostima. Ključni pokazatelji 
kapaciteta, uspješnosti, učinkovitosti, stope produktivnosti i ostalih 
parametara u poslovanju ne pokazuju optimalne vrijednosti, osobito 
ako se uspoređuju s drugim europskim zemljama. Slijedom toga, 
jedna od ključnih faza u izradi Nacionalnog plana bila je analiza i 
usporedba podataka (eng. benchmarking) između pojedinih bolnica 
iste kategorije u postojećoj mreži Republike Hrvatske.

2.4.  Plan razvoja i funkcionalne integracije bolnica po 
regijama zdravstvenog planiranja

Nacionalnim planom načelno su definirani parametri razvoja 
bolnica prema kriteriju modaliteta liječenja, što čini osnovu za ispu-
njavanje drugih kriterija planiranja. Ciljane vrijednosti maksimalnog 
broja postelja po modalitetima liječenja definirat će (i ažurirati) Mi-
nistarstvo zdravlja kroz uspostavu Nacionalnog registra pružatelja 
zdravstvene zaštite.

 Nacionalni registar pružatelja zdravstvene zaštite uspostavit će 
Ministarstvo zdravlja. U njemu će se uz osnovne podatke o ustano-
vi, njezinom osnivaču, strukturi, kontaktu, odgovornim osobama, 
odobrenim i ugovorenim djelatnostima, definirati maksimalan broj 
akutnih postelja, postelja/stolaca u dnevnim bolnicama, postelja u 
produljenoj i dugotrajnoj zdravstvenoj zaštiti te postelja sa svrhom 
kroničnog liječenja i palijativne skrbi. 

Broj postelja u Nacionalnom registru predstavlja osnovu za 
ugovaranje bolnice (ali i funkcionalno integriranih bolnica ili regije 
zdravstvenog planiranja) s HZZO-om, a sve vrijednosti su podložne 
promjenama na osnovi definiranih ciljeva Nacionalnog plana.

2.5.  Ciljevi i mjere Nacionalnog plana

Ciljevi Nacionalnog plana navedeni su u njegovu šestom dijelu, 
a nalažu: povećati dostupnost bolničke zdravstvene zaštite, unapri-
jediti kvalitetu i učinkovitost pružanja bolničkih usluga te povećati 
djelotvornost i racionalizirati troškove poslovanja bolničkih ustano-
va. Za ostvarivanje navedenih ciljeva definiraju se sljedeće ključne 
mjere:
 1. uspostavljanje Nacionalnog registra pružatelja zdravstvene zašti-

te
 2. uspostavljanje četiri regije zdravstvenog planiranja s omoguća-

vanjem funkcionalne integracije pojedinih bolnica
 3. smanjenje akutnih stacionarnih kapaciteta
 4. bolja iskoristivost postojećih i ugovorenih kapaciteta
 5. povećavanje kapaciteta i broja usluga dnevne bolnice
 6. integracija i preraspodjela pojedinih djelatnosti gdje je to pri-

kladno (primjerice, objedinjavanje internističkih djelatnosti, 
objedinjavanje kirurških djelatnosti itd.)

 7. povećanje kapaciteta i iskoristivosti specijalističko-konzilijarne 
zdravstvene zaštite kako bi se moglo prihvatiti opterećenje u 
vidu većeg broja pacijenata

 8. integriranje i opremanje hitnih bolničkih prijama i ustrojstvenih 
jedinica

 9. povećanje kapaciteta za produljeno i dugotrajno liječenje
10. povećanje kapaciteta za palijativno liječenje u skladu sa Stra-

teškim planom razvoja palijativne skrbi u Republici Hrvatskoj za 
razdoblje od 2014. do 2016.
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11. ugovaranje bolničke zdravstvene zaštite na temelju mjerljivih 
pokazatelja učinkovitosti i kvalitete, a u skladu s Nacionalnim 
planom i Nacionalnim registrom (poticanje pružanja usluga uz 
dnevnu bolnicu i specijalističko-konzilijarnu zdravstvenu zaštitu), 
odnosno prema funkcionalno integriranim bolnicama

12. unapređenje sustava bolničkog financiranja na način da cijena 
zdravstvenih usluga odražava realnu cijenu usluge

13. plaćanje bolnicama ne putem definiranih limita nego po ispo-
stavljenom računu za izvršenu ugovorenu uslugu

14. unapređenje informacijskog sustava za praćenje provedbe Nacio-
nalnog plana te intenzivnija suradnja svih ključnih dionika

15. izrada projekata provedbe Nacionalnog plana nakon njegovog 
donošenja,

16. preraspodjela i koncentriranje bolničkih resursa i usluga unutar 
pojedinih bolnica ili funkcionalno integriranih bolnica utvrđeni-
ma Nacionalnim registrom

17. izmjene i dopune propisa vezanih za provedbu Nacionalnog 
plana kao i

18. iskorištavanje mogućnosti sufinanciranja provedbe Nacionalnog 
plana iz strukturnih fondova Europske unije.

2.6. Učinci provedbe Nacionalnog plana

Provedba mjera definiranih Nacionalnim planom preduvjet je 
ostvarivanja sljedećih ciljeva i učinaka: povećane dostupnosti bolnič-
ke zdravstvene zaštite, unaprijeđene kvalitete i učinkovitosti pružanja 
bolničkih usluga te povećane djelotvornosti i smanjenja troškova 
poslovanja bolnica. Učinak povećane dostupnosti bolničke zdravstve-
ne zaštite treba omogućiti pacijentu da u medicinski prihvatljivom 
roku dobije primjerenu bolničku uslugu. Kvaliteta zdravstvene zaštite 
definira se kao rezultat mjera koje se poduzimaju u skladu sa 
suvremenim spoznajama u zdravstvenim postupcima, a koje 
osiguravaju najviši mogući povoljan ishod liječenja i smanje-
nje rizika za nastanak neželjenih posljedica za zdravlje ljudi. 
Učinkovitost se definira kao stupanj ostvarivanja rezultata s 
obzirom na postavljen cilj. Učinak povećane djelotvornosti 
bolničkog sustava definira se kao stupanj ostvarivanja rezul-
tata u odnosu na uložene resurse.

2.7.  Provedba Nacionalnog plana

Ostvarivanje ciljeva Nacionalnog plana ovisi o kvaliteti 
posljednjega koraka, postupka provedbe Nacionalnog 
plana, a primjereno upravljanje tim procesom najvažniji je 
dio ovog dokumenta. Ključni dionici provedbe Nacional-
nog plana su: uprave bolnica, Ministarstvo zdravlja, HZZO, 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave te 
ostale strane zainteresirane za provođenje određenih mjera 
Nacionalnog plana (stručna društva, profesionalne udruge, 
udruge pacijenata, strukovne komore i drugi). U tom smislu, 
potrebno je voditi računa o: kvalitetnoj komunikaciji između svih 
ključnih dionika provedbe Nacionalnog plana, jasnom definiranju 
zadataka, aktivnosti i rokova njihovog izvršenja od svih dionika, 
prikladnom informacijskom sustavu za kontrolu procesa provedbe 
Nacionalnog plana, definiranju jasnih uputa provedbe Nacionalnog 
plana te jasnom definiranju odgovornosti ključnih dionika za proved-
bu Nacionalnog plana.

Nacionalni plan provodi se na svim razinama ustrojstvenih 
jedinica bolnica, odnosno, u njegovu su provedbu uključeni svi 
radnici bolnica. Za implementaciju Nacionalnog plana odgovorni 
su ravnatelji/sanacijski upravitelji bolnica. U skladu s tim, uprave 

svih bolnica obvezane su najkasnije mjesec dana nakon usvajanja 
Nacionalnog plana pripremiti projekt njegove provedbe i dostaviti 
ga Ministarstvu zdravlja uz detaljnu razradu svih aktivnosti i resursa 
za postizanje specifičnih mjera potrebnih za ostvarenje ciljeva defi-
niranih Nacionalnim planom. 

Tako u 2015. Nacionalni plan zahtijeva: smanjiti stopu akutnog 
bolničkog liječenja za pet posto, prosječnu stopu popunjenosti po-
stelja dovesti na osamdeset posto (s dopuštenim varijacijama ovisno 
o djelatnosti), smanjiti duljinu bolničkog liječenja (ovisno o djelatno-
sti i ustanovi) za pet do dvadeset posto, povećati broj ambulantnih 
usluga za najmanje pet posto te povećati broj slučajeva dnevne bol-
nice i dnevne kirurgije za minimalno pet posto. Ministarstvo zdravlja 
projekte će ocijeniti i predložiti promjene ukoliko budu potrebne, a 
nakon toga, uprave bolnica iste projekte trebaju iskomunicirati sa 
svim radnicima. 

Provođenje projekata i navedenih mjera počinje 1. siječnja 
2015. s punom implementacijom do 31. prosinca 2015., a do 30. 
lipnja 2015. uprave bolnica obvezne su dostaviti projekt provedbe 
Nacionalnog plana za 2016. Resorna radna skupina, čiji su članovi 
predstavnici Ministarstva zdravlja i drugih tijela mjerodavnih za 
provedbu Nacionalnog plana, šalje izvješća Operativnoj radnoj 
skupini za projektnu provedbu pojedinih reformskih i drugih mjera 
fiskalne konsolidacije za razdoblje od 2015. do 2016. Operativna 
radna skupina sastavlja i podnosi cjelovita izvješća Radnoj skupini za 
koordinaciju i praćenje provedbe reformskih i drugih mjera fiskalne 
konsolidacije za razdoblje od 2015. do 2016. Radna skupina kao 
koordinacijsko tijelo proučava i procjenjuje dostavljena izvješća te 
daje sistematizirane i precizne upute za daljnji rad koje se putem 
Operativne radne skupine dostavljaju voditelju i članovima Resorne 
radne skupine. 

Slika 1.  Praćenje provedbe Nacionalnog plana

3.  ZAKLJUČNA OČEKIVANJA

Predstavljanje prve verzije Nacionalnog plana popraćeno je 
sljedećim najavama postupnog smanjenja ukupnih bolničkih kapa-
citeta u razdoblju od 2014. do 2016.:
1. u bolnicama Središnje i sjeverne regije za 11,41 posto
2. u bolnicama Istočne regije za 19,26 posto
3. u bolnicama Južne regije za 8,62 posto, a
4. u bolnicama Zapadne regije za 12,94 posto.7

7  Vidi supra 1.
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Grafikon 1. Promjene broja bolničkih kapaciteta predviđene Nacionalnim planom

Povećanje liječenja pacijenata u dnevnim bolnicama, umjesto 
na akutnim stacionarnim posteljama, uz porast dnevnih postupaka 
od petnaest do dvadeset posto u razdoblju do tri godine trebalo bi 
generirati pedeset posto ušteda u tim slučajevima, a posljedično i od 
pet do sedam posto ušteda u ukupnome zdravstvenom proračunu.8

Osim smanjenja troškova u vidu akutnih kreveta i objedinjavanja 
pojedinih djelatnosti u bolnicama koje su funkcionalno integrirane, 
provedba Nacionalnog plana treba omogućiti i stvaranje regionalnih 
centara izvrsnosti specijaliziranih za pojedine bolesti ili dijagnostič-
ke postupke kao središta znanstvenog i nastavnog rada, čime će se 
dodatno povećati kvaliteta pruženih zdravstvenih usluga gravitiraju-
ćem stanovništvu i poduprijeti daljnji razvoj cjelokupne medicinske 
struke u regiji. 

Nacionalnim planom, međutim, nisu obuhvaćene specijalne bol-
nice koje u pojedinim zemljama, primjerice Njemačkoj, predstavljaju 
centre kvalitetne dnevne medicine, za što kao primjer u Hrvatskoj 

8  Ibid.

mogu poslužiti Klinika za ortopediju Lovran, Dječja bolnica Srebrnjak 
ili Klinika za plućne bolesti Jordanovac.

Pored navedenog, Nacionalni plan predviđa povećanu mobil-
nost zdravstvenog osoblja uz objedinjavanje skupih i sofisticiranih 
uređaja i medicinske opreme. Novom organizacijom rada trebalo 
bi se uspostaviti djelotvornije upravljanje ljudskim potencijalima uz 
smanjenje potreba za novim zapošljavanjem.

Sve to mora povećati dostupnost, kvalitetu i učinkovitost 
bolničke zdravstvene zaštite te omogućiti financijske uštede, bolju 
komunikaciju među zdravstvenim radnicima, razmjenu iskustava 
kao i okruženje pozitivne kompeticije. Naposljetku, standardizacija 
postupaka, jednoobrazno postupanje i smanjenje varijabilnosti u 
kvaliteti zdravstvene zaštite te veća prohodnost između sekundarne 
i tercijarne zdravstvene zaštite trebaju rezultirati smanjenjem lista 
čekanja kao glavnog problema funkcioniranja zdravstvenog sustava 
Republike Hrvatske.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

AKTUALNOSTI U POSLOVANJU ZDRAVSTVENIH USTANOVA

Zagreb, 9. lipnja 2015.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga) početak 9,30 sati

9 lipnja zdravstvene ustanove.in1 1 5/27/15 12:46:17 PM
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1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13. i 143/14.
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13. i 157/14.).

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika čl. 13. st. 2. t. 7. 
Pravilnika

7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. Za službeno 
putovanje u zemlji koja traju 
više od 8, a manje od 12 sati , 
neoporezivi dio dnevnice iznosi 
do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

5. Dnevni iznos troškova smješta-
ja, prehrane, mjesnog prijevoza 
i sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 
godina starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika   600,00 kn

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika 3.326,00 kn

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

PLAĆE I NAKNADE
1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, 

dnevnica i otpremnina
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Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u zemlji 150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje pravo na 
dnevnicu i naknadu za odvojeni život 
od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od obitelji (is-
ključuje pravo na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službeni-
ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), visina 
dnevnica za službena putovanja u zemlji iznosi 150,00 kuna. Prema 
članku 65., terenski dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva 
povećane troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos teren-
skog dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 
tijela pa on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina dnevnica za službena 
putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka iznosi 150,00 kuna.

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

5. Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-
davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice te 

naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe služ-
beno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju naknadu za 
rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona 
o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika (čl. 7. st. 6. Pravilnika o porezu na dohodak).

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije 
mogu se isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u 
gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.

2.  Naknade korisnika državnog proračuna

➣  Osnovica

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za mirovi-
nu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 21. Zakona 
o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2015. g. (Nar. nov., br. 
148/14.).

➣  Jubilarna nagrada

Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i 
namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o visini 
osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike Hrvatske i 
sindikati javnih službi pregovarat će svake godine u postupku do-
nošenja Prijedloga Državnog proračuna s time da ako se dogovor 
ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu iznosi najmanje 1.800,00 
kuna neto.

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike 
i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), osnovica 
za isplatu jubilarne nagrade iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.) osnovica za isplatu jubilarne 
nagrade iznosi 500,00 kuna.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  

Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji i 
visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne duž-
nosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava državnog 
proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima (Nar. 
nov., br. 117/12.), proračunskim korisnicima i izvanproračunskim 
fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, odre-
đuju se sljedeći iznosi naknada:
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3. Plaće
➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2015. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2015. iznosi 3.029,55 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.780,05 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2015. godinu iznosi 
2.780,05 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2015. godinu (Nar. nov., 
br. 153/14.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.658,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 

za određeni mjesec
- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 

otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 571.896,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 

I. stup.

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

Za isplatu plaće mjeseca siječanja 2015. i nadalje, poslodavci 
plaćaju doprinos za zapošljavanje u iznosu 1,7% na plaću. Poslodavci 
koji zapošljavaju 1 do 19 radnika nisu obveznici zapošljavanja osoba 
s invaliditetom. Međutim, za poslodavce koji zapošljavaju 20 i više 
radnika, a nemaju zaposlen određeni broj osoba s invaliditetom 
propisana je obveza plaćanja posebne novčane naknade koja se 
utvrđuje 30% na umnožak broja osoba s invaliditetom koje je ob-
veznik bio dužan zaposliti i iznosa minimalne plaće za razdoblje na 
koje se obveza odnosi. Posebna novčana naknada obračunava se do 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec i iskazuje na JOPPD 
obrascu. Obveza zapošljavanja osoba s invaliditetom ne odnosi se 
na predstavništva stranih osoba, strana diplomatska i konzularna 
predstavništva te na integrativne i zaštitne radionice.

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. st. 
2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava 
na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba 
vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na te-
melju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja dopri-
nosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za zdravstveno 
osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., 

br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 1. siječ-
nja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno vrijeme 
s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima manje od 30 
godina života bit će za tu osobu oslobođeni od obveze obračuna-
vanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 godina.

4. Minimalna plaća

Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.), koji je stupio 
na snagu 11. travnja 2013., propisana je minimalna plaća kao najniži 
mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom rad-
nom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom godišnje, 
za sljedeću kalendarsku godinu i za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2015. godine iznosi 3.029,55 kn (Nar. nov., br. 151/14.).

5. Porez na dohodak

5.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn
25% iznad 2.200,00 kn do 13.200,00 kn

(tj. daljnjih 11.000,00 kn)
40% iznad 13.200,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2015. g. Stopa
do 26.400,00 kn 12%
od 26.400,00 do 158.400,00 kn, tj. na razliku od 
132.000,00 kn 25%
iznad 158.400,00 kn 40%

5.2.  Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 
kapitalu 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 
dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 12%
- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kup-

nje dionica 25%
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5.4. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.600,00
Uzdržavani član (supružnici, 
roditelji, roditelji supružnika, unuci, 
bake i djedovi) 0,50 1.300,00
Prvo dijete 0,50 1.300,00
Drugo dijete 0,70 1.820,00
Treće dijete 1,00 2.600,00
Četvrto dijete 1,40 3.640,00
Peto dijete 1,90 4.940,00
Šesto dijete 2,50 6.500,00
Sedmo dijete 3,20 8.320,00
Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0, 8, 0,9 itd.
Za djelomičnu invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 0,30 780,00
Za 100% invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog člana) 1,00 2.600,00
Umirovljenici

-

visina mirovine a 
najviše 3.800,00 

(najmanje 2.600,00)
Potpomognuta područja
I. skupina i područje grada Vukovara
II. skupina

3.500,00
3.000,00

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe čiji opore-

zivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu 
na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 13.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na potpomognutom području i područjju 
Grada Vukovara primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici pro-
pisani za navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

6.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2015. godinu

OSNOVICA – BRUTO 
PLAĆA PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaća za državne 
službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće u javnim 
službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće državnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 
-151./14.) – primjena za plaću 
za prosinac/2014. koja će biti 
isplaćena u siječnju 2015. g.

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i 
drugih pravosudnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 10/99. - 147/14.)

5.3.  Nove stope prireza u 2015. godini

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2015., na stranicama 59. do 70. 
objavljene su stope prireza po općinama i gradovima. U ovoj tablici 
izdvajamo stope prireza onih gradova/općina koje su uvele odnosno 
promijenile stopu prireza nakon 1. siječnja 2015. godine.

Grad/općina
stopa prireza 

primjena od 1. siječnja 
2015.

Narodne 
novine br. 

BABINA GREDA 5% 124/14.
BUZET 6%  152/14.
BELI MANASTIR 5% od 31. 12. 2014. 153/14.
BIOGRAD NA MORU 12% 153/14.

ČEMINAC stopa sa 3% povećana na 
10% od 22. siječnja 2015. 4/15.

DONJA STUBICA 10% 139/14.
DONJI KUKURUZARI 6% 146/14.
DUBROVAČKO PRIMORJE 10% 129/14.
DUGA RESA 10% 153/14.
ĐURĐENOVAC 10% 156/14.
ĐURMANEC 10% 153/14.
HRVATSKA DUBICA 3% od 5. 3. 2015. 22/15.

ILOK stopa sa 10% smanjena na 
5% od 1. srpnja 2015. 20/15.

JAKŠIĆ 10% od 14. 3. 2015. 25/14.
KANFANAR 5% 152/14.
KARLOVAC 14% 149/14.
KOMIŽA 5% 146/14.
KONAVLE 10% 152/14.
KONJŠČINA 10% 153/14.
KULA NORINSKA 10% OD 1. 5. 2015. 36/15.

LANIŠĆE stopa 1% povećana na 5% 
od 20. 5. 2015. 51/15.

LOVINAC 8% 149/14.

MILNA stopa 2% povećana na 3% 
od 19. 2. 2015. 16/15.

OGULIN 10% 147/14.
OKUČANI 10% 140/14.
PISAROVINA 6% 157/14.
PLOČE 10% od 1. veljače 2015. 4/15.
PRESEKA 5% 153/14.
PULA 12% 151/14.

RIJEKA 12%, a od 1. 2. 2015. 15% 45/07. i 
156/14.

SENJ 10% 146/14.
ŠTEFANJE 10% 4/15.
SVETI FILIP I JAKOV 10% od 7. 1. 2015. 156/14.
VODNJAN 7,5% 157/14.
VRBOVSKO 10% 156/14.

ZADAR 10% od 1. 7. 2014.,
 a 12% od 1. 2. 2015. 157/14.
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Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 18. ciklus edukacije

 

PRIJAVNICA

za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA (Prilozi prijavnici: ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome, potvrda o radnom iskustvu u 
struci, domovnica)

  1.  Ime i prezime ........................................................................................................... ............................................................................................................................... ...

  2.  Datum, mjesto i država rođenja .......................................................................................................................... .......................................................................................

  3.  OIB ..................................................     4. Stručna sprema .......................................     

  5.  Radno iskustvo   a) ukupno ..........................    b) u struci:      računovodstvo financije revizija interna revizija kontrola kontroling
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ............................................................................................................................................................................

  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................... ......................................................................................................

  8. Adresa poduzeća/institucije: ................................................................................................................ .  9.  OIB ....................................................................................... 

10. Telefon ...................................................................    11. Fax .................................... ...................    12.  e-mail ........................................................................................

13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija

14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL A, B, C (potrebno zaokružiti):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE          B) GOSPODARSTVO          C) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis:

.........................................................

☛ OPĆI DIO (60 sati ) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT
☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  

1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 
 najmanje 180 ECTS-a i tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole i kontrolinga.
ISPIT    ✍ pismeni   - prvi dan - opći dio
       -  drugi dan - posebni dio
     Prag prolaznosti :   -  Interna revizija: 70%
       -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati :    

- izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih insti tucija
  -  gospodarstva
  -  informacijskih sustava
Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima 
 ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certifi kati ma ili završenim 

poslijediplomsk im studijem 4.500,00 + PDV

Naknada se doznačuje prije početka predavanja na Hrvatska zajednica računovođa i 
fi nancijskih djelatnika, Zagreb
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; 
e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 9. listopada 2015. u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

1. Opći dio 19. - 24. listopada 2015.    od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

2. Posebni dio     09. - 14. studenoga 2015.  od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (od 13,00 do 14,00 stanka za ručak)

3. Ispit 04. - 05. prosinca 2015.
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KOTIZACIJA:

     

Informacije i prijave: www.rif.hr

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1 
telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr
IBAN: HR1423600001101241118
OIB: 75508100288   www.rif.hr

24. 9. 2015. (četvrtak)

 9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 
1. Povezanost upravljanja profi tabilnoš�u i upravljanja rizikom                                                                

Slaven � urokovi�
                                                                                
2. Smanjivanje rizika prijevare i neuskla�enos�  u sustavu
 internih kontrola poduze�a

Daniel Bican 
Ivan Brko

3. Predložena poboljšanja Me�unarodnog okvira profesionalnog  
 djelovanja

prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 - 10,30 *  PREZENTACIJA SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 10,45 *  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
10,45 - 11,45 *  STANKA (KOKTEL)
11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
   
4. Novi izazovi interne revizije u sprje�avanju prijevara

Hazim Arnautovi�
5. Novi trendovi u razvoju internih kontrola

prof. dr. sc. Lorena Mošnja - Škare
izv. prof. dr. sc. Robert Zenzerovi�

6. Uloga interne revizije u upravljanju rizicima s poslovnim  
 partnerima

doc. dr. sc. Sanja Sever Mališ

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri  
 ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA 
  I DRUGIM FINANCIJSKIM   
  INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1. Bankovna unija: conditi o sine qua non fi nancijske i fi skalne  
 stabilnos�  Europe     
    izv. prof. dr. sc. Anita Pavkovi�
2. Odnos upravlja�kih � jela prema internoj reviziji
       Miroslav Mari�

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
moderatorica:  Alma Deli�

1. Proces interne revizije u djelatnos�  trgovine na malo

Krunoslav Kova�

2. Upravljanje rizicima – studija slu�aja Croa� a Airlines

Jasmin Baji�

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM    
 SEKTORU 

moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mami� Sa�er
1. Podru�ja za unaprje�enje i daljnji razvoj ak� vnos�  unutarnje   
 revizije korisnika prora�una

Nikolina Bibi�

2. Upravljanje rizicima javne nabave
dr. sc. Verica Akrap

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Sudionici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I    
 INTERNA REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Ra�unalna forenzika u poslovnom svijetu – izazov za internog   
 revizora

Višnja Komneni�, univ. spec. inf.
2. Web servisi za upravljanje projek� ma

doc. dr. sc. Božidar Jakovi�

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
moderator: Ivica Mil�i�

1. Interakcija interne revizije i porezne funkcije
                                                                         Natko Ser��
2. Porezni tretman reinves� rane dobi�  u 2015. godini

Domagoj Bakran

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderator: mr. Stanko Toki�

1. Sli�nos�  i razlike angažmana s izražavanjem uvjerenja i savjetodavnih
  usluga interne revizije

Jasna Turkovi�
2. Tes� ranje u�inkovitos�  internih kontrola od strane interne revizije

mr. sc. Dorotea Br�i�
3. Izvješ�a sa svih sekcija
4. Zaklju�ak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predava�i i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. 

Zagreb, Ernst & Young Czech Republic, Revsar, Udruženje internih 
revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Deloitt e d.o.o., Croati a Airlines, 
Lidl Hrvatska, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., HEP, HIIR, HZRiF, HT 
d.d., HPB) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, Odjela za ekonomiju i 

turizam ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  26. 9. 2015. (subota)
 25. 9. 2015. (petak)

Sponzor savjetovanja:
EY

Program 18. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Milenij hoteli Opati ja, Opati ja, 24. - 26. rujna 2015.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, radni pribor, izlet (bro-

dom), ulaznica za sve�anu ve�eru i PDV-e.
Kotizacija se doznačuje na:
Žirora�un broj HZRIF-a IBAN: HR1423600001101241118
Hrvatska zajednica ra�unovo�a i financijskih djelatnika, 
Zagreb, OIB: 75508100288. 

PRIJAVA ZA PRIJEVOZ

Media Turist d.o.o.
Turis��ka agencija

Zrinjevac 17
10000 ZAGREB

Cijena prijevoza za relaciju Zagreb - Hotel 
4 opa� jska cvijeta - Zagreb iznosi 120,00
kuna po osobi. 

Prijave se vrše na mail: 
agencija@media-turist.hr

  REZERVACIJE SMJEŠTAJA
Milenij Hoteli Opati ja, na web stranici hotela 
htt p://www.milenijhoteli.hr
s naznakom Kod RIF15.
Rok za prijave za smještaj je do 7. 9. 2015., nakon toga  
rezervacija smještaja na upit.

Cijene po osobi i danu:
NOĆENJE S 

DORUČKOM
1/1

(po osobi i po 
danu

NOĆENJE S 
DORUČKOM

1/2
(po osobi i po 

danu

POLUPANSION
1/1

(po osobi i danu)
(doručak + večera)

POLUPANSION
1/2

(po osobi i danu)
(doručak + 

večera)

Hotel Royal**** 652,00 kn 500,00 kn
Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn

Nadoplata za 
dnevni obrok

150,00 kn
Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
gornje vile 
(Magnolia i 

Begonia)

600,00 kn 440,00 kn 630,00 kn 475,00 kn

Grand Hotel 
4 opati jska 
cvijeta****
vila Camelia

615,00 kn 460,00 kn 652,00 kn 500,00 kn

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.
Garaža - 72,00 kn po automobilu i danu

ˇ
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2015

6

IZ SADRŽAJA:
➥ Kontinuirani rashodi prema novom Pravilniku o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu

➥ Faktoring u sustavu proračuna

➥ Obveze neprofitnih organizacija kod stjecanja dobara i primljenih 

usluga iz drugih država članica

➥  Tumačenja Zajedničkog povjerenstva o pravu zaposlenih u javnim 

službama na naknadu troškova prijevoza

➥  Jamstva

➥  Prestanak i likvidacija udruge prema novom Zakonu o udrugama

NAJAVA:
•  50. simpozij HZRIF
 “Uloga regulatora u razvoju gospodarstva Hrvatske”

 Opatija, Hotel Adriatic

 od 11. do 13. 6. 2015. godine

•  18. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 24. - 26. 9. 2015.

 Grand Hotel - 4 opatijska cvijeta, Opatija

•  Radionice  www.rif.hr

Narudžbe: HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10 000 Zagreb;           tel. 01/4686 - 500;           e-mail: pretplata@rif.hr;             telefax: 01/ 46 86 496 

Savjetnici: 01/4686-506 (uz PIN)
Uredništvo: 01/4686-505
Pretplata, administracija, računovodstvo: 01/4686-500
telefaks: 01/4686-496, 4686-497

Pretplata: pretplata@rif.hr
Internet: http://www.rif.hr
E-mail: rif@rif.hr 

                     Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika 

  Zagreb, Jakova Gotovca 1/II; IBAN: HR1423600001101241118; 

 OIB: 75508100288; SWIFT adresa: ZABAHR2X 

Pretplatite se na časopis 

R AČUNOVODSTVO I 
FINANCIJE                                                                                    
za 2015. godinu

☎☎

PRETPLATA UKLJUČUJE

SAVJETI:
telefonom 8 - 13 sati (uz PIN); osobne konzultacije uz prethodnu najavu na e-mail: konzultacije@rif.hr  

NAJAVA:
•  12. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Poreč, 01. - 03. listopada 2009.
 •  44. savjetovanje “Jesen - 2009.” 
 Brela, 22. - 24. listopada 2009. 

12 brojeva čosopisa

(opseg cca 200 str.)

mjesečni prilog za proračun i 

neprofitne organizacije 

(opseg cca 60 str.)

 

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF
HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX LISTOPAD 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:➥  Likvidacija trgovačkih društava

➥  Uvoz dobara➥  Reforma revizijskog tržišta u EU

➥  Novine u oporezivanju nekretnina nakon 

 1. siječnja 2015. godine
➥  Obračun, isplata i izvješćivanje o plaćama u slučaju 

 stečaja poslodavca
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX STUDENI 2014 

T I S K A N I C A

Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Priznavanje, raspoređivanje i mjerenje fi nancijskih 

instrumenata
➥  Obračunska plaćanja
➥  Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze
➥  Godišnji obračun poreza na dohodak pri zadnjoj isplati plaće 

u godini
➥  Plaća i druga prava radnika zaposlenog u dopunskom radu
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LX PROSINAC 2014 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA SEMINARA U SIJEČNJU 2015.:
OBRA UN PLA A I POREZNE AKTUALNOSTI U 2015. GODINI
  7. 1. 2015.  VARAŽDIN Hotel TURIST, Aleja kralja Zvonimira 1
  8. 1. 2015.  ZAGREB Hotel SHERATON, Kneza Borne 2
  9. 1. 2015.  SPLIT HGK, Županijska komora, 
   Trumbićeva obala 4
12. 1. 2015.  RIJEKA Hotel BONAVIA, Dolac 4
13. 1. 2015.  PULA PARK PLAZA HISTRIA, Punta Verudela
14. 1. 2015.  OSIJEK Hotel OSIJEK, Šamačka 4

IZ SADRŽAJA:

➥  Podsjetnik za sastavljanje fi nancijskih izvještaja 

 za 2014. godinu

➥  Izmjene Zakona o porezu na dobit

➥  Izmjene Zakona o porezu na dohodak

➥  Izmjene Zakona o porezu na dodanu vrijednost

 od 1. siječnja 2015.
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru

2014
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IZ SADRŽAJA:➥ Financijski izvještaji proračuna i proračunskih 

 korisnika za III. kvartal 2014. g.

➥ Financijski izvještaj neprofitnih organizacija za

 razdoblje siječanj - rujan 2014. g.

➥ Oslobođenje od PDV-a
➥ Revizija financijskih izvještaja neprofitnih organizacija

NAJAVA:
•  49. tradicionalno savjetovanje JESEN 2014.

 23. - 25. 10. 2014.
 BLUESUN HOTEL, SOLINE - BRELA

•  Seminari i radionice  www.rif.hr
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2014
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IZ SADRŽAJA:
➥ Stupio je na snagu novi Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i Računskom planu➥ Novi Zakon o financijskom poslovanju i računovodstvu 

neprofitnih organizacija
➥ Planiranje nabave za 2015. godinu

NAJAVA:

•  Seminari i radionice  www.rif.hr
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11/3/14 1:57:22
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IZ SADRŽAJA:
➥ Priprema i provedba godišnjeg popisa u sustavu 

proračuna

➥ Provođenje inventure kod neprofitnih organizacija

➥  Pripreme za sastavljanje konačnog obračuna PDV-a za 
2014. godinu kod proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija 

➥ Visina otpremnine za prestanak radnog odnosa u 
državnim tijelima i javnim službama

➥ Usklađivanje Statuta udruga s novim Zakonom o 
udrugama

NAJAVA SEMINARA:

-  PRIPREME ZA SASTAVLJANJE I JAVNU OBJAVU FINANCIJSKIH
 IZVJEŠTAJA ZA 2014. GODINU, POREZNE I DRUGE
 AKTUALNOSTI NEPROFITNIH ORGANIZACIJA                                   

16. prosinca 2014. Zagreb, Hotel Westi n

- RA UNOVODSTVENE, POREZNE I DRUGE AKTUALNOSTI                          
U SUSTAVU PRORA UNA, siječanj 2015.

- NOVI PROVEDBENI PROPISI U RA UNOVODSTVU, 
 NOVE POREZNE OBVEZE, PLA E I NAKNADE I DRUGE 
 AKTUALNOSTI ZA NEPROFITNE ORGANIZACIJE, siječanj 2015.

60
godina

TISKANO IZDANJE: cijena 1.298,00 HRK

www.rif.hr 

INTERNET IZDANJE i E-ČASOPIS: cijena 998,00 HRK

Tiskano + Internet izdanje: 1.796,00 kn

reklamni konacni 2014.indd 1 12/8/14 8:27:54 AM
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